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 :دمةمق

إن السياسةةةةةةةةةةةل الدةةةةةةةةةةةإختيل للةةةةةةةةةةةي وولةةةةةةةةةةةل   تلةةةةةةةةةةة   ةةةةةةةةةةة  ت   ال  ةةةةةةةةةةةا  السياسةةةةةةةةةةةي و 

الاقتصةةةةاوا ل ةةةةا ر اةةةةالتي ر الحالةةةةي اةةةةي  وور الاولةةةةل اةةةةي ال  ةةةةا  الاقتصةةةةاوا  ةةةة  وولةةةةل 

سياسةةةةةل الدةةةةةةإختيل الم ت  ةةةةةل  ةةةةةة   ةةةةةةإ  لةةةةةة  ال حارسةةةةةل إلةةةةةةل وولةةةةةل  تا لةةةةةةل ر   ةةةةةا  تةةةةةةإز 

ولمةةةةا ا تل ةةةةخ الةةةةاوف ر اللمةةةةا واةةةةةخ الاولةةةةل  تا لةةةةل اةةةةي ال  ةةةةا  الاقتصةةةةاوا و  حتلةةةةإة لةةةة  

سياسةةةةت ا ال بافيةةةةل ا  ةةةةا ا   لةةةةي    ةةةةا حةةةةةث من   ارو ةةةةا الماليةةةةل  ةةةة  ي  ةةةة   صةةةةاور م ةةةةإ  

ج غةةةةةةإ ةبافيةةةةةل ر و  ةةةةة  الحةةةةةاف الةةةةةسا إلتما ةةةةة  ال  افةةةةةإ  عةةةةةا الاسةةةةةت  ف م ةةةةة  سةةةةةللخ الةةةةة  

الاشةةةةةتإايي و يةةةةةار إقتصةةةةةاوا ر وم ةةةةة  واةةةةةةخ  صةةةةةار إ إاوا  ةةةةةا الماليةةةةةل  ةةةةة  المحإوقةةةةةا  و 

التةةةةةةي  ازالةةةةةةخ إلةةةةةةل     ةةةةةةا  ةةةةةةسا  عتتةةةةةةإ  ةةةةةةي المةةةةةة رو ا وف لمة اةيةةةةةةل الاولةةةةةةل رغةةةةةةم التحةةةةةة ف 

و باايةةةةةةةل   ة  ةةةةةةةا  ر 1989السياسةةةةةةةي و الاقتصةةةةةةةاوا الةةةةةةةسا شةةةةةةة ا   الةةةةةةةب و   ةةةةةةةس وسةةةةةةةت ر 

اولةةةةةةةل الحارسةةةةةةةل و التةةةةةةةةي  تةةةةةةةإ  ال  ةةةةةةةةا  ةحةةةةةةة  اقتصةةةةةةةاو السةةةةةةةة   ر اةةةةةةةي حةةةةةةةة  ة ةةةةةةةةا من ال

الاقتصةةةةةاوا لل يةةةةةاه ال ةةةةةال و   ةةةةةا ة صةةةةةا  الاولةةةةةل الإمسةةةةةماليل مو اللةتةإاليةةةةةل   ةةةةةا ة ةةةةةا من 

 الدإخبل  ي الم رو ا ساسي اي  ة اةةت ا العا ل .

و ومةةةةةا سةةةةةتأ و مشةةةةةإةا مةةةةةة    ةةةةةس التحةةةةة ف السياسةةةةةي والاقتصةةةةةاوا و  ةةةةةالع وة لل  افةةةةةإ 

و الةةةةسا  شةةةة ا   الةةةةب و ةتي ةةةةل  ةةةةسا التحةةةة ف وةةةةان ل ا ةةةةا  1989الةةةةسا وإسةةةة  وسةةةةت ر  ي ةةةةإا 

للة ةةةةةا  لةيةةةةة       ت ةةةةةا ال اة ةيةةةةةل و  ةةةةةا ت ااأ و  ةةةةةسا الت ةةةةةة  الاقتصةةةةةاوا ال ا ةةةةةا ر ومن 

 ةةةةةةتم إلةةةةةة ب ال  ةةةةةةا  ال بةةةةةةافي ال  افةةةةةةإا  مةةةةةةا  تماشةةةةةةل و ال يةةةةةةل الاقتصةةةةةةاويل و السياسةةةةةةل 

لةةةة حا  التةةةةي  اشةةةةإ  ا  عتتةةةةإ م ةةةةم  لةةةة  الا  ةةةة   ةةةةإ  الاولةةةةل ر و العا ةةةةل المةةةةإاو  ح ي  ةةةةا
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 1992و  1991الاولةةةةةةل  اةةةةةةي الم ةةةةةةاف ال بةةةةةةافي  ةةةةةة   ةةةةةةا ةةةةةةةا   ةةةةةة  قةةةةةةاة ن الماليةةةةةةل لسةةةةةة ل 

الةةةةسا مسةةةةا ل  ةةةةا  الدةةةةإخبل للةةةةل الةةةةا ي ارةمةةةةالي ر و الدةةةةإخبل للةةةةل مر ةةةةاب ال ةةةةإوا  

ر و   الةةةةةةخ الالةةةةةة حا  و التعةةةةةةاي   اةةةةةةي و وةةةةةةسا ة ةةةةةةا  الإسةةةةةةم للةةةةةةل ال يمةةةةةةل المدةةةةةةاال 

قةةةة   الم ةةةةإه  2002ا حسةةةة   ةةةةا   تدةةةةي  وةةةةي  إحلةةةةل ا ةةةةي سةةةة ل ال  ةةةةا  ال بةةةةافي ال  افةةةةإ 

وضةةةةةةر  ةةةةةةايعإ   سةةةةةة ي السةةةةةة ابأ  2006ال  افةةةةةةإا الاةةةةةةةإا ا  ال بافيةةةةةةل  ر و اةةةةةةي سةةةةةة ل 

 ال بافيةةةةةل و نلةةةةة   ةةةةة  مةةةةةةي   ةةةةة يل ال اضةةةةةعة  للدةةةةةإاف  و الم لةةةةةة  بةةةةة اةت م ال بةةةةةافي

حا  ر و  ةةةةةةةةازاف ال  ةةةةةةةةا  ال بةةةةةةةةافي ال  افةةةةةةةةإا ي ةةةةةةةة ا العا ةةةةةةةةا  ةةةةةةةة  التعةةةةةةةةاي   و الالةةةةةةةة 

 ملة ةةةةةةةا المتلاةةةةةةةةإا  الاقتصةةةةةةةاويل و حتةةةةةةةل الاةتمائيةةةةةةةل الحالةةةةةةةلل اةةةةةةةي الم تمةةةةةةةر ال  افةةةةةةةإا 

ر م ةةةة   ةةةةا الدةةةةإخبل للةةةةل الةةةةا ي  2023و  2022 ثةةةةي  ةةةةا وإسةةةة  قةةةةاة ن الماليةةةةل لسةةةة ل 

ارةمةةةةةةةالي ر للإاةةةةةةةر  ةةةةةةة  ال ةةةةةةةارة ال ةةةةةةةإافيل للمةةةةةةة ا   و الدةةةةةةةإخبل للةةةةةةةل مر ةةةةةةةاب ال ةةةةةةةإوا  

و ل ةةةةةةةا ا ةةةةةةةةتللم لةةةةةةة  ال  ةةةةةةةا  ال بةةةةةةةافي اةةةةةةةي لت ةةةةةةة ير الاسةةةةةةةتثمار الةةةةةةة   ي مو ا ة تةةةةةةةي ر 

للدةةةةةةإ يل التةةةةةةي  عتتةةةةةةإ  المةةةةةة رو الإفيسةةةةةةي لتم خةةةةةةي المة اةيةةةةةةل ال  افةةةةةةإ لا بةةةةةةا  ةةةةةة  التيةةةةةةإ  

ر ا ةةةةةةةي الةةةةةةةاوف التةةةةةةةي لا  عتمةةةةةةةا للةةةةةةةل لافةةةةةةةاا  المحإوقةةةةةةةا  ة ةةةةةةةا ا قةةةةةةةا  العا ةةةةةةةل للاولةةةةةةةل

ر  ةةةةةا ي ةةةةةار   صصةةةةةخ ا تما ةةةةةا وتةةةةةةإا ل ةةةةةسا الصةةةةة    ةةةةة  الا ةةةةةإاوا  و ة ةةةةةل الدةةةةةإخبل

 ةةةةةةة  من الاولةةةةةةةل ال  افإخةةةةةةةل  ازالةةةةةةةخ  عتمةةةةةةةا اةةةةةةةي  م خةةةةةةةي  ة اةةت ةةةةةةةا العا ةةةةةةةل للةةةةةةةل الاشةةةةةةةارة 

العافةةةةةةةاا  التتإوليةةةةةةةل و  ةةةةةةةا  ل ال بايةةةةةةةل التتإوليةةةةةةةل التةةةةةةةي ي دةةةةةةةر ل ةةةةةةةا لةةةةةةةاو   ةةةةةةةم  ةةةةةةة  

ال ةةةةإوا  التتإوليةةةةل ا ة تيةةةةل التةةةةي ل ةةةةا اسةةةةتثمارا   ةةةةارقليم الةةةة   ي  ر و اةةةةي  ةةةةسا ار ةةةةار 

ا   ةةةةةا يعةةةةةإ   ال بايةةةةةل العاويةةةةةل و   ةةةةةا  الدةةةةةإاف  ر ا  ةةةةةوةةةةةة  التمةةةةةةة  بةةةةةة  ةةةةةة لة   ةةةةة  
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الدةةةةإخبل العاويةةةةل  ةةةةي   ضةةةة ه  يت لت ةةةةا  ا ةةةة  و التةةةةي ر 1 ةةةةا يعةةةةإ   ال بايةةةةل التتإوليةةةةل 

 تمحةةةةةةةةةة ر حةةةةةةةةةة ف الدةةةةةةةةةةإاف  المباشةةةةةةةةةةإة و الدةةةةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةةةةإ المباشةةةةةةةةةةإة و  ةةةةةةةةةةي   م لةةةةةةةةةةل 

 حاضةةةةةإا  قةةةةةا خ ليلبةةةةةل السةةةةة ل الثالثةةةةةل ليسةةةةةاةا   صةةةةةل   اولا يةةةةةل ر ومةةةةةا من الدةةةةةإاف  

 الس ل الثاةيل  استإ   صل  اليل المؤسسل . اةخ قا قا خ ليلبلالمباشإة و

ــــــةو ا ةةةةةة   ــــــانون الضــــــرائب المباشــــــرة و الم سةةةةةة  ل       المطبوعــــــة البيدا و ي ق

إلتمةةةةةةاةا اةةةةةةي  حإخإ ةةةةةةا للةةةةةةل  يةةةةةةل   افيةةةةةةل ال صةةةةةة ف حةةةةةةةث الضــــــرائب  يــــــر المباشــــــرة   

م  ةةةةةة   م ةةةةةة  سةةةةةة تيإ  ل  ساسةةةةةةيا  حةةةةةة ف ال  ةةةةةةا  الدةةةةةةإختيسةةةةةة ت اوف اةةةةةةي ال صةةةةةةي ا وف 

الدةةةةةإخبل و  ايمة  ةةةةةا لةةةةة  غةإ ةةةةةا ر ومةةةةةا سةةةةةة تيإ  إلةةةةةل المبةةةةةاو  و ال  الةةةةةا  التةةةةةي   ةةةةةة   

للة ةةةةا الدةةةةإخبل ر ومةةةةا سةةةة تيإ  وةةةةسل  ل ةةةةةاف  مو م ةةةةاا  الدةةةةإخبل ر ومةةةةا سةةةة ار  اةةةةي 

 ةةةةةسا ال صةةةةةي الت  ةةةةةيم ال  ةةةةةي للدةةةةةإخبل  الةةةةةل التصةةةةة ي  ال ةةةةةافم للةةةةةل  تيعةةةةةل الدةةةةةإخبل   

مباشةةةةةةةإة أ ...ر م ةةةةةةةا ال صةةةةةةةي الثةةةةةةةاةي للميت لةةةةةةةل الدةةةةةةةإاف  المباشةةةةةةةإة و الدةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةإ ال

ا  صصةةةةةة   ةةةةةةة اه الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة و الدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةإة ر م ةةةةةة  سةةةةةة ار   ةةةةةة  

  لةةةة  مةةةةةة اه الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة و  الدةةةةةبا الدةةةةةإخبل للةةةةةل الةةةةةا ي ارةمةةةةةالي و الدةةةةةإخبل 

للةةةةةةل مر ةةةةةةاب ال ةةةةةةإوا ريما سةةةةةةة تيإ  للدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةةإة و  الةةةةةةل الإسةةةةةةم للةةةةةةةل 

 ل المداال ,و  سا واأ ال يل التاليل  ال يم

                                                           

 . 179ر ل  2010وةةاةي يحي ر الماليل العم  يل ر وار ال لاوةيل لل  إ و الت زخر ر -  1
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 أساسيات حول النظام الضريبيالأول :  الفصل
   الضريبة مفهوم : المبحث الأول

 الدإخبل   عإخ الميل  ا وف      
   صافل و  مة ا  الدإخبل  الميل  الثاةي     
   الدإخبل و الم اهيم الم اب ل ل ا  الميل  الثالث   

  و أهدافها هاالتي تحكم و المبادئ ساس القانوني للضريبة و القواعدالأ: المبحث الثاني
   ا سا  ال اة ةي للدإخبل  الميل  ا وف    
   ال  الا التي  حكم الدإخبل الميل  الثاةي   
 الميل  الثالث   باو  الدإخبل    
 الميل  الإا ر  م اا  الدإخبل   وةاف  ا أ    

 الضريبة و طرق تقديرها و التقسيم الفني لها المبحث الثالث :تحديد وعاء
 الميل  ا وف    حا ا ولا  الدإخبل    
 الميل  الثاةي    إ    ا إ الدإخبل     
 الميل  الثالث    صفيل الدإخبل و الت سيم ال  ي ل ا    

 (الفصل الثاني: أنواع الضرائب ) الضرائب المباشرة و الضرائب  ير المباشرة 
مزايا و  بينهما الضرائب المباشرة و  ير المباشرة و معايير التمييزمفهوم  ول: المبحث الأ 

 و عيوب النظامين
 الميل  ا وف    عإخ  وي    الدإاف  المباشإة و الدإاف  غةإ المباشإة

     عا ةإ التمةة  بة  ة ا  الدإاف  المباشإة و غةإ المباشإة الثاةيالميل  
   ة ا  الدإاف  المباشإة و الدإاف  غةإ المباشإة    ايا ولة   الثالثالميل  

 المطبقة في النظام الجبائي الجزائري المبحث الثاني : أنواع الضرائب المباشرة 
       الدإخبل للل الا ي   الدإخبل للل الا ي لم  االميل  ا وف   
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 أIRG  الدإخبل للل الا ي ارةماليالميل  الثاةي   
    (IBS )   بل للل مر اب ال إوا الميل  الثالث   الدإخ

 : أنواع الضرائب  ير المباشرةالثالثالمبحث 
  ا وف  ضإاف  الاست     ارة ا أ الميل    

 خاتــــمة
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 الفصل الأول: 
 أساسيات حول النظام الضريبي

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 أساسيات حول النظام الضريبيالأول :  الفصل

  مقدمة

 عتتةةةةةإ الدةةةةةإاف   ةةةةة  بةةةةةة  م ةةةةةم  صةةةةةاور ار ةةةةةإاوا  العا ةةةةةل و مقةةةةةا  ا التةةةةةي  مةةةةة ف 

و    ةةةةإا  ةةةةارزا لسةةةةياوة و   ةةةةا  الةةةةاوف ر و التةةةةي  ةةةة    ل ةةةةا  ةةةةتم  لاييةةةةل   ة اةيةةةةل الاولةةةةل ر

ر ومةةةةةةا  عةةةةةةا الدةةةةةةإاف   ةةةةةة  مووا  السياسةةةةةةل الماليةةةةةةل التةةةةةةي يمكةةةةةة   ةةةةةة  1ال   ةةةةةةا  العا ةةةةةةل 

و  ب ةةةةةةةل  مو اقتصةةةةةةةاويل مو اةتمائيةةةةةةةل مو ...ر  ل ةةةةةةةا  ح ةةةةةةةةأ م ةةةةةةةااا ا ميةةةةةةةا واةةةةةةةةخ  اليةةةةةةةل 

 ال ا  المالي    ال ا  ا ساسي للدإخبل ر حةث

المعةةةةةةاف و المةةةةةةتمم و المتعلةةةةةةأ  17 – 84 ةةةةةة  ال ةةةةةةاة ن العدةةةةةة ا رقةةةةةةم  11 ةةةةةة ل المةةةةةةاوة 

ار ةةةةإاوا   -للةةةةل مةةةةة   تدةةةةم   ةةةة ارو المة اةيةةةةل العا ةةةةل للاولةةةةل  ةةةةا لي   2  ةةةة اةة  الماليةةةةل 

...ر و سةةةةةة    ةةةةةتم   ضةةةةةةي  نلةةةةةة  لاح ةةةةةةا   ةةةةةةا اسا حالةةةةةي اللاإ نا  اليةةةةةا ر ال بةةةةةةافي و وةةةةةة

 ةةةة   ةةةة ف ل صةةةةإ م ةةةةاا  الدةةةةإخبل اةةةةي  ةةةةسا ال صةةةةي و الةةةةسا سةةةة تيإ   ةةةة    لةةةة  إلةةةةل 

ق الةةةةةةا ا و وةةةةةةسا م ةةةةةةااا ا و  ةةةةةةسا  ةةةةةة   ةةةةةة ف المبحةةةةةةث    ةةةةةة   الدةةةةةةإخبل  و  صافصةةةةةة ا و 

 م ةةةةةا المبحةةةةةث الثةةةةةاةي ل ةةةةةسا ال صةةةةةي ا  صصةةةةة  للت  ةةةةةيم ال  ةةةةةي للدةةةةةإخبل و  ةةةةةإ  ر  ا وف

    ا إ ا.

                                                           

المة اةيل  –ال إوض العا ل –الدإاف   –ار إاوا  العا ل  –و/  حما ساحي ر الماليل العا ل " ال   ا  العا ل  - 1
 . 101ر ل  2017  إ و الت زخر ر ال  افإ ر اليبعل ا ولل ر العا ل للاولل ر ةس ر لل

  28ر المتعلأ    اةة  الماليل ر ال إخاة الإسميل ر العاو  1984ة خليل  07المؤرخ اي  17 – 84ال اة ن رقم  - 2
 . 1984ة خليل س ل  10الصاورة بتارخخ 
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 :  الضريبة مفهوم : المبحث الأول

اةةةةةةي  ةةةةةةسا المبحةةةةةةث سةةةةةة حاوف  حا ةةةةةةا  عإخةةةةةة  الدةةةةةةإخبل  ةةةةةة  لةةةةةةاة موةةةةةةة   ةةةةةة   ةةةةةة ف 

الميلةةةةة  ا وف ر  ةةةةةم ةتحةةةةةاي لةةةةة   صةةةةةافل و  مةةةةةة ا  الدةةةةةإخبل اةةةةةي الميلةةةةة  الثةةةةةاةير 

  للتعإ  ل  الدإخبل و الم اهيم الم اب ل ل ا .م ا الميل  الثالث ا  صص  

 الضريبة  تعريف المطلب الأول :

قتةةةةةةي  حا ةةةةةةا    ةةةةةة   الدةةةةةةإخبل  ةةةةةة  ال احيةةةةةةل الالةةةةةةي حيل ر و حتةةةةةةل ةلةةةةةة ن ميثةةةةةةإ 

إحا ةةةةةل   م  ةةةةة   الدةةةةةإخبل ر وةةةةةان لا بةةةةةا مولا  حا ةةةةةا       ةةةةةا الللاةةةةة ا  ر ليةةةةة  ي  عةةةةةا نلةةةةة  

 .التعإخ  الالي حي ل ا

  التعريف اللغوي للضريبة الفرع الأول :

  عان وثةإة ة  س    ا الآ ي  ي  س       الدإخبل    ال احيل الللا خل 

الدةةةةإخبل  ةةةةي  " واحةةةةاة الدةةةةإاف  و  ةةةةي التةةةةي  ؤ ةةةةس اةةةةي ا رلةةةةاو و ال  خةةةةل و ةح  ةةةةا  -

 ةةةةةةا  ةةةةةؤوا العتةةةةةا إلةةةةةةل سةةةةةةا   ةةةةةة   العتةةةةةةا ما غلةةةةةل العتةةةةةا ...وخ صةةةةةةا ب ةةةةةا ر و  ةةةةة  ضةةةةةإخبل

ال ةةةةةةإار الم ةةةةةةإر لليةةةةةة  ...و   مةةةةةةر للةةةةةةل ضةةةةةةإاف  ر و الدةةةةةةإاف  ضةةةةةةإاف  ا رضةةةةةةة  ر و 

 1ر للة ا "  ي وةاف  ال إا

ة الدةةةةإاف  و  ةةةةي التةةةةي  ؤ ةةةةس اةةةةي ا رلةةةةاو و ال  خةةةةل و ةح  ةةةةا واحةةةةا "الدةةةةإخبل  ةةةةي   -

و   ةةةةةة  ضةةةةةةإخبل العتةةةةةةا ما غلةةةةةةل العتةةةةةةا ...و  ةةةةةةي  ةةةةةةا ؤوا العتةةةةةةا إلةةةةةةل سةةةةةةةا   ةةةةةة  ال ةةةةةةإار 

                                                           

ث ر  يبعل حك  ل الل خخ ر الل خخ رس ل  حما  إ دل الحسة ي ال  ةاا ر  ار العإو  ر الم لا الثال - 1
 . 250 – 249ر ل  1967
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الم ةةةةةةةإر لليةةةةةةةة  ر و   مةةةةةةةةر للةةةةةةةةل ضةةةةةةةإاف  ر و الدةةةةةةةةإاف  ضةةةةةةةةإاف  ا رضةةةةةةةةة  ر و  ةةةةةةةةي 

 .  1 وةاف  ال إار للة ا "

نلةةةةةة  من الدةةةةةةإخبل  لةةةةةة  التةةةةةةي   تةةةةةةل  ةةةةةة  العتةةةةةةةا ا  ةةةةةةا  سةةةةةةاوا  م يسةةةةةةت لل  ةةةةةة  

 يالدإخبل للل ال إار  و ال  خل و ...

 التعريف الاصطلاحي للضريبة : – الفرع الثاني

  ةةةةةةةة ا  الم تمعةةةةةةةةا  و الةةةةةةةةاوف و   يةةةةةةةة ر  عإخةةةةةةةة  الدةةةةةةةةإخبل  ةةةةةةةةر التيةةةةةةةة ر الةةةةةةةةسا

رخ  للدةةةةإخبل ال اوخةةةةل التةةةةي    ةةةةإ ل ةةةةا لةةةةاور الدةةةةإخبل و لليةةةة  سةةةة حاوف إبةةةةإاز  عةةةة  التعةةةةا

 س ا     ا التعارخ  الل سيكيل مو التعارخ  الحا ثل و المعالإة ل ا .

 التعاريف الكلاسيكية للضريبة :  –أولا  

 س حاوف نوإ  ع  التعارخ  الت لةايل للدإخبل والآ ي  

o – " اقتيةةةةةةاه ةتةةةةةةإا ر   ةةةةةة    ةةةةةة  السةةةةةةليل العا ةةةةةةل للةةةةةةل م ةةةةةة اف ا اةةةةةةإاو ر الدةةةةةةإخبل

 .2  العا ل ر  يما بة  م   ةصا " قصا   زخر   ي ا ئبا

o – ة ةةةةةاا  يلةةةةة    ةةةةة  ا اةةةةةإاو و   ةةةةةكي إةبةةةةةارا و  صةةةةة ل  " الدةةةةةإخبل موا  ة ةةةةةاا

 .3ة افيل و      ابي   صا  لاييل ال   ا  العا ل " 

                                                           

اب      ر ا اإخ ي المصإا ر لسان العإ  ر الم لا الثاةي ر وار بةإو  لليبالل و ال  إ ر بةإو  ر  -  1
 . 522لت ان ر ل 

 . 102 حما ساحي ر المإةر السابأ ر ل  -  2
 .  103 – 102المإةر ة س  ر ل  -  3
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ال ةةةةةةا إ  ةةةةةة   ةةةةةةس  التعةةةةةةارخ  الل سةةةةةةيكيل للدةةةةةةإخبل مة ةةةةةةا  عةةةةةةارخ  و لةةةةةةفيل روةةةةةة   

ةةةةةةةاف  و ا  ةةةةةةاا  التةةةةةةي ملةةةةةةبحخ للةةةةةةل وةي ةةةةةةل الدةةةةةةإخبل الماليةةةةةةل ا ةةةةةةا وون  ةةةةةةاقي ال  

 للدإخبل و     ا ت اس   ر وور الدإخبل الت لةاا .

  التعاريف الحديثة و المعاصرة للضريبة:ثانيا :

 ثةةةةي  ةةةةا حاول ةةةةا إبةةةةإاز  عةةةة  التعةةةةارخ  الت لةايةةةةل للدةةةةإ يل ر سةةةة حاوف ميدةةةةا من ةتةةةةإز 

 يسل   ع  التعارخ  الحا ثل ل ا والآ ي  

o - "اف ر   إضةةةةةة  الاولةةةةةةل و   تيةةةةةة   ةةةةةة   ةةةةةةإوا  الدةةةةةةإخبل  ةةةةةةي  تلةةةةةة   ةةةةةة  المةةةةةة

ا شةةةةةةةة ال  صةةةةةةةة رة ةتإخةةةةةةةةل و ة افيةةةةةةةةل  ةةةةةةةة  وون   ابةةةةةةةةي  ةةةةةةةةال ر و نلةةةةةةةة  

 1و  ةةةةةي ميدةةةةةا مواة لت زخةةةةةر ا ئبةةةةةا  العا ةةةةةل "   لاةةةةةإض  ح ةةةةةةأ ال  ةةةةةر العةةةةةا  ر

. 

o –   الدةةةةةةةةإخبل اإخدةةةةةةةةل ة ايةةةةةةةةل   تيع ةةةةةةةةا الاولةةةةةةةةل مو  ةةةةةةةة    ةةةةةةةة   ل  ةةةةةةةةا  ةةةةةةةة "

فيةةةةةةةةةل و وون من ي ابل ةةةةةةةةةا ا شةةةةةةةةة ال العا ةةةةةةةةةل مو ا اةةةةةةةةةإاو ةتةةةةةةةةةإا و  صةةةةةةةةة ل ة ا

و   إضةةةةة ا الاولةةةةةل للةةةةةل المكلةةةةة  ب ةةةةةا ا للةةةةةل قار ةةةةة   الدةةةةةإورة ة ةةةةةر  عةةةةةة  ر 

التلليفيةةةةةةةل و  سةةةةةةةت ا  ا اةةةةةةةي  لاييةةةةةةةل ال   ةةةةةةةا  العا ةةةةةةةل مو ال اةةةةةةةا   م تدةةةةةةةيا  

 . 2السياسل الماليل العا ل للاولل " 

                                                           

ا زا لي ا رالماليل العا ل" ال  م الدإختيل و   ازةل الاولل " ر    را  الحلتي الح  قيلر لت انر  و. -  1
 .49ل

 . 103و.  حما ساحي ر المإةر السابأ ر ل  -  2
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و   سيسةةةةةةا للةةةةةةل  ةةةةةةا سةةةةةةتأ يمكةةةةةة  من يصةةةةةةب  التعإخةةةةةة  الحةةةةةةا ث للدةةةةةةإخبل للةةةةةةل 

ةتةةةةةةةإا   قتيالةةةةةةة  " الدةةةةةةةإخبل  تلةةةةةةة  ة ةةةةةةةاا   إضةةةةةةة  الاولةةةةةةةل و   تيةةةةةةة     ال حةةةةةةة  التةةةةةةةالي

 باشةةةةةةةةإة    ةةةةةةةةإوا  ا شةةةةةةةة ال و  صةةةةةةةة رة ة افيةةةةةةةةل و وون   ابةةةةةةةةي ر ب ةةةةةةةةا   ح ةةةةةةةةةأ 

 م اا  الاولل   ال  ر العا  أ ر و  ي ميدا مواة لت زخر ا ئبا  العا ل للاولل  " 

 تمةةةةةة  ب ةةةةةا و  ةةةةة   ةةةةة ف  ةةةةةس  التعةةةةةاي  يمكةةةةة  اسةةةةةت  ل و ابةةةةةإاز ال صةةةةةافل التةةةةةي 

 الدإخبل .

  خصائص و مميزات الضريبة : المطلب الثاني :

 خبل  يما لي  إ  تمثي  صافل الد

 الضريبة هي أداء نقدي : – الفرع الأول

 ةةةةسا يع ةةةةي من الدةةةةإخبل ي ةةةة  من  سةةةةاو ة ةةةةاا لا لة ةةةةا ر ة ةةةةإا للتيةةةة ر الاقتصةةةةاوا 

للدةةةةإخبل ال  ايةةةةل  الحةةةةا ث  ةةةة  اقتصةةةةاو لة ةةةةي إلةةةةل اقتصةةةةاو ة ةةةةاا ر ومةةةةا من ل ةةةة   الاولةةةةل

 يح أ العا ا    الم ايا ةسوإ    ا 

  ح أ لاالل ميتإ لل إو حةث يمك  احتسا  مئبا  المكل  ال  صيل.  -

  لا  تم الت ل   حصةلت ا . -

  عتتإ المبال  ال  ايل ميتإ حصةلل و مس ي اي ال بايل و مقي  لل ل . -

 ا . س ي لمليل الإقا ل ر و لا تم الت ل   حصةلت  -
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يمةةةةةةةا من الصةةةةةةة ل ال  ايةةةةةةةل قةةةةةةةا  ةةةةةةةة   الدةةةةةةةإاف  لةةةةةةة  ال ةةةةةةةا ا  ارةبارخةةةةةةةل التةةةةةةةي 

ر  ةةةةةر الاشةةةةةارة ا ةةةةةا مةةةةةة  لا يع ةةةةةي   ةةةةةكي  يلةةةةةأ  1 حصةةةةةي للة ةةةةةا الاولةةةةةل  ةةةةة  المةةةةة ا  ة  

لةةةةةا  إ كاةيةةةةةل  حصةةةةةةل ا اةةةةةي لةةةةة رة لة يةةةةةل وةةةةةي  ةةةةةا اةةةةةي ا  ةةةةةإ من  ةةةةةس  العمليةةةةةل  ةةةةةتم اةةةةةي 

 . 2ةيا  ضةأ و اي ال إو  الاستث افيل البحثل 

   من الدإخبل العة يل ل ا لة   وثةإة ةسوإ    ا  نل

 ار  اه  لالي  ة ل ا و    خ  ا . -

 . يإ اة  اض قيمت ا ةتي ل التل  مو اة  اض ال يمل الس قيل  -

الإقا ةةةةةةل لةةةةةة بل و  إ  عةةةةةةل التلةةةةةةالي  ر و قةةةةةةا  ةةةةةةتم اسةةةةةةتتاال ا   لةةةةةة ا  مقةةةةةةي ةةةةةةة وة مو  -

 3الت ل  اي ا سعار ل ا التير .

 الضريبة تفرض و تؤدى بصورة ا بارية : ني :الفرع الثا

تجبــــ  مــــن الأفــــراد المكلفــــين  بــــرا   إنطلاقــــا مــــن فكــــرة الســــيادة التــــي تمارســــها 

ـــرة علـــ  إســـتحقاق ديونهـــا  الدولـــة علـــ  الأفـــراد   وتتمثـــل انلزاميـــة فـــي أن الدولـــة مجب

ــــة ــــة مــــن موافق ــــة الضــــريبة كونهــــا نابع ــــين بالضــــريبة   و مــــا يعــــزز ا باري  مــــن المكلف

أعضـــاء الســـلطة الت،ـــريعية  و مـــن تجســـيد هـــص  الموافقـــة فـــي نصـــو  قانونيـــة ملزمـــة 

  وعليــــ  كــــل شــــخص مكلــــ  بالضــــريبة  4  كمــــا انهــــا ضــــمن أهــــم وا بــــات المواطنــــة 
                                                           

ة زاو لتا الإحم  ال ةتي ر    ا لتا الليي  ال  الي ر الما ي الحا ث اي اقتصاويا  الماليل العا ل ر  -  1
 . 92ر ل  2006لل  إ و الت زخر ر لمان ر ا رون ر  وار الم ا ج 

 . 50و. ا زا لي ا ر  إةر سابأ ر ل  -  2
 . 104و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  3
     الاست ر ال  افإا . 82راةر الماوة  -  4
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تجبــــ  منــــ  قصــــرا و بــــالقوة   وكــــل تهــــرب أو تحايــــل أو  ــــ  ب،ــــ نها يكــــون مرتكبــــ  

 تحت طائلة العقوبات الجزائية .

 

 ل   تير و   تل وون   ابي  الدإخب ال إه الثالث 

لــــيس هنــــاي علاقــــة بــــين دفــــ  الضــــريبة و بــــين حصــــول المكلــــ  علــــ  نفــــ  أو 

مقابـــل مـــن الدولـــة   بـــل قـــد لا يحصـــل المكلـــ  ) دافـــ  الضـــريبة( علـــ  أيـــة خدمـــة مـــن 

ــــي  ــــ  أســــاس مســــاهمت  ف ــــوم ب دائهــــا عل ــــالمكل  يق ــــ  الضــــريبة   ف ــــر أدائ ــــة نظي الدول

لتمويـــــل دائهـــــا هـــــو عمـــــل تضـــــامني بـــــين الجميـــــ  تحمـــــل الأابـــــاء العامـــــة  كمـــــا أن أ

 ن،اطات الدولة  وهص  الخاصية تميز الضريبة عن الرسم . 

 الدإخبل   تل  ص رة ة افيل   ال إه الإا ر 

 مع ةةةةةل من المكلةةةةة  ب ةةةةةا لا يمك ةةةةة  اسةةةةةتإواو المةةةةةاف الةةةةةسا  ااعةةةةة  ودةةةةةإخبلر بةةةةةي من 

 مةةةةةة  الدةةةةةإخبل لةةةةة  الدةةةةةإخبل  ةةةةةا ي إلةةةةةل   خ ةةةةةل الاولةةةةةل   ةةةةةكي ة ةةةةةافير و ةةةةةس  ال الةةةةةيل 

 رو   ر ال  افا.ال إض العا  السا يستل   

الضريبة تفرض تعبيرا عن سياسة الدولة التدخلية ) الضريبة ذات أهداف  الفرع الخامس :

:) 

 ح ةةةةةأ ال ةةةةا  المةةةةالي احسةةةة  ر بةةةةي ملةةةةبحخ لةةةةم يعةةةةا ي تصةةةةإ وور الدةةةةإخبل اةةةةي 

ا  ةةةةةةةاا  الاقتصةةةةةةةاويل  مواة  ا ليةةةةةةةل ر  سةةةةةةةتعمل ا اةةةةةةةي  لاييةةةةةةةل ال   ةةةةةةةا  العا ةةةةةةةل و  ح ةةةةةةةةأ
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ر االدةةةةةةةةةإخبل  1والاةتمائيةةةةةةةةةلر و نلةةةةةةةةة  اسةةةةةةةةةت ا ل لةةةةةةةةةاور ا اةةةةةةةةةي  ح ةةةةةةةةةةأ الم  عةةةةةةةةةل العا ةةةةةةةةةل

للمةةةةة ا  ة  ر و  ةةةةة   ال  ر العةةةةةا  ةةةةة اةةةةةي الم ةةةةةارخر التةةةةةي  عةةةةة وملةةةةةبحخ حصةةةةةةلت ا  سةةةةةت ا  

 .  2 ا مست إ  للي  المباو  الاست رخل العا ل للاوف حتل وون ال ل للة ا 

 هيم الم،ابهة لها :او المف : الضريبة المطلب الثالث

ميةةةةل غمةةةة ض مو لةةةةبا قةةةةا يعتةةةةإض اليالةةةة  مو ما قةةةةار   يمةةةةا ي ةةةةل حتةةةةل ة خةةةةي 

 عةةةةةة  المصةةةةةةيلحا  و الم ةةةةةةاهيم ال إخبةةةةةةل والم ةةةةةةاب ل للدةةةةةةإخبل ر سةةةةةة حاوف   ضةةةةةةي  نلةةةةةة  

 ةةةة   ةةةة ف  ةةةةسا الع صةةةةإر سةةةة ا   علةةةةأ ا  ةةةةإ بةةةةة  الدةةةةإخبل و ال بايةةةةل ر مو بةةةةة  الدةةةةإخبل 

ل و ال ةةةةةةإض ارةبةةةةةةارا ر مو بةةةةةةة  الدةةةةةةإخبل و ار ةةةةةةاوة  و وةةةةةةي و الإسةةةةةةم ر مو بةةةةةةة  الدةةةةةةإخب

 نل  سي  ي   صي  .

 الضريبة و الجباية : الفرع الأول :

سةةةةةةة ا  واةةةةةةةةخ   تمثةةةةةةةي ال بايةةةةةةةل اةةةةةةةي ةميةةةةةةةر ارقتيالةةةةةةةا  التةةةةةةةي   ةةةةةةة   ب ةةةةةةةا الاولةةةةةةةل

ضةةةةةإاف  مو رسةةةةة   مو ما شةةةةةكي ت ةةةةةإ  ةةةةة  ارقتيالةةةةةا  ر لةةةةةسا اال بايةةةةةل موسةةةةةر    ةةةةة    ةةةةة  

 مع ةةةةةةةل ميثةةةةةةةإ   ضةةةةةةةي  من الحصةةةةةةةةلل الدةةةةةةةإختيل  عتتةةةةةةةإ ةةةةةةةة    ةةةةةةة   صةةةةةةةيل  الدةةةةةةةإخبل ر 

 ر ما من ال لا  ال بافي ة        ك ةا   ة ا الدإاف  . 3الحصةلل ال بافيل 

 

                                                           

 . 59و.ا زا لي ا ر  إةر سابأ ر ل  -  1
الماليل العا ل ر وار العل   لل  إ و الت زخر ر ال  افإر      و.  حما الصلاةإ  علي ر و. يسإا مب  الع  ر  -  2

 . 59ل 
 . 105و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  3
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 الضريبة و الرسم : الفرع الثاني :

 ةةةةةتم واع مةةةةةا إلةةةةةل   خ ةةةةةل   ت ةةةةةأ الإسةةةةةم  ةةةةةر الدةةةةةإخبل اةةةةةي وةةةةة ن وةةةةةي    مةةةةةا  تللاةةةةةا ة ةةةةةايا ر

لةةةةةل الاولةةةةةل  صةةةةة رة ة افيةةةةةل و غةةةةةةإ قابلةةةةةل ل سةةةةةتإواو ر لل  مةةةةةا الاولةةةةةل ر وو  مةةةةةا  ةةةةةااعان إ

 ي تل ان    لاة موة   مثي اي ال  ا  التاليل  

إنا واةةةةةةةخ الدةةةةةةإخبل  ةةةةةةاار وون   ابةةةةةةي  باشةةةةةةإ ر اةةةةةة ن الإسةةةةةةم  ةةةةةةتم واعةةةةةة  ل ةةةةةةا   ا ةةةةةةةل  -

 . 1 الل ي ا  ا  إاأ لم  ي 

خةةةةةةأ سةةةةةة لل و إنا واةةةةةةةخ إةةةةةةةإا ا   حصةةةةةةةي الدةةةةةةإاف   ع ةةةةةةاة ر اةةةةةة ن الإسةةةةةةم ي تةةةةةةل  يإ  -

 باون إةإا ا   ع اة  .

 حا ةةةةا   ةةةةاار الإسةةةةم  ةةةةتم لةةةةاوة للةةةةل مسةةةةا  قيمةةةةل ال ا ةةةةل الم ا ةةةةل لل ةةةةإو ر بة مةةةةا   ةةةةاار  -

  تم  حا ا  للل مسا  الم ارة التلليفيل مو الماليل للمكل  بااع ا .الدإخبل 

الدةةةةإخبل إةبارخةةةةل ر اةةةةي حةةةةة  من الإسةةةةم  ت قةةةة  للةةةةل  الةةةة  ال ا ةةةةل و ة ئيةةةةل ال ا ةةةةل  -

 الم ا ل ر االسا  لت ا  اار نل  الإسم و السا لم ييلت ا لاي إض للي  نل  .

الدةةةةةإخبل لةةةةةا  ا لةةةةةاة م ةةةةةاا  اقتصةةةةةاويل و اةتمائيةةةةةل و حتةةةةةل سياسةةةةةيل   ارضةةةةةاال إلةةةةةل  -

  .ال ا  المالي  بعا و س    تم التيإ  لسل  لاح ا ر بة ما الإسم  اا   الي  حخ

 الضريبة و انتاوة : الفرع الثالث :

                                                           

 . 93ر ل  2003المإ يحياوا ر  سا مل اي وراسل الماليل العا ل ر وار    ل ر ال  افإر  -  1
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 ت ةةةةأ الدةةةةإخبل  ةةةةر ار ةةةةاوة اةةةةي من ولة مةةةةا  ةةةةااعان إةبارخةةةةا ر و ي تل ةةةةان  ةةةة  حةةةةةث ر من  

مسةةةةةةا  ار ةةةةةةاوة  ةةةةةة    ةةةةةةاار الم  عةةةةةةل ال الةةةةةةل التةةةةةةي لةةةةةةاو  للةةةةةةل وااع ةةةةةةا و التةةةةةةي يمكةةةةةة  

اةةةةةإض الدةةةةةإاف  ا ةةةةة  الم ةةةةةارول اةةةةةي ا ئبةةةةةا  العا ةةةةةل    حا ةةةةةا ا و   ةةةةةا إ ا ر م ةةةةةا مسةةةةةا 

 .1للحتل ل  لم يعا للل وااع ا ما   اار  ا

   الضريبة و القرض ان باري : الفرع الراب  :

يلة مةةةةةا ي ةةةةةإض ةتةةةةةإا لتم خةةةةةي ال   ةةةةةا  العا ةةةةةل ر و وون حصةةةةة ف ال ةةةةةإو للةةةةةل ة ةةةةةر  ةةةةةال 

  ةةةةا   لةةةة  ر غةةةةةإ مةةةةة  ي تل ةةةةان اةةةةي من الدةةةةإخبل   ةةةةإض  صةةةة ل وافمةةةةل ر و ة افيةةةةل ر بة مةةةةا 

فةةةةةةةا  إلةةةةةةةل  ت ةةةةةةةإر ال ةةةةةةةإوض ارةبارخةةةةةةةل  صةةةةةةة ل  ؤقتةةةةةةةل و  تصةةةةةةة ر رو ملةةةةةةةي ال ةةةةةةةإض و ا ا

 . 2الم تإض و ل   عا اتإة    ال    

  : و أهدافها هاالتي تحكم و المبادئ الأساس القانوني للضريبة و القواعد: المبحث الثاني

ر  ةةةةم ملةةةة   ةتةةةةة  ا سةةةةا  ال ةةةةاة ةي المسةةةةت ا لليةةةة  اةةةةي اةةةةإض الدةةةةإاف   المبحةةةةثاةةةةي  ةةةةسا 

ر  ةةةةةةةم الدةةةةةةةإخبل  المبةةةةةةةاو  التةةةةةةةي ي ةةةةةةة   إالا  ةةةةةةةا ل ةةةةةةةا اةةةةةةةإض وال  الةةةةةةةا ةحةةةةةةةاوف إبةةةةةةةإاز 

 ةستعإض م اا  و غايا  الدإخبل .

  : الأساس القانوني للضريبة :المطلب الأول

ي ةةةةة   لليةةةةة  اةةةةةإض الدةةةةةإخبل ر ا تلةةةةة  ال  ةةةةة  اةةةةةي   سةةةةةةإ ا سةةةةةا  ال ةةةةةاة ةي الةةةةةسا 

      ف ال  إخا  التاليل  

  المتبادلة : نظرية العقد الا تماعي و المنفعة الفرع الأول :

                                                           

 . 100ر ل 2006ر وار المسةإة ر لمان ر   حم و حسة  ال اوا ر زوإخا محما ل ا  ر  باو  الماليل العا ل -  1
 . 106و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  2
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  إخةةةةةةةل اةةةةةةةي ال ةةةةةةةإن الثةةةةةةةا   ل ةةةةةةةإ  ةةةةةةةي وا ر و   او ةةةةةةةا من و قةةةةةةةا ة ةةةةةةةإ   ةةةةةةةس  ال  

ا سةةةةا  الةةةةةسا  إ لةةةةة  لليةةةة  الدةةةةةإخبل  ةةةةة  وةةةةة و ل ةةةةةا  ةةةةةالي بةةةةة  ا اةةةةةإاو و الاولةةةةةل  لتةةةةة   

 م تدةةةةةةا  ا اةةةةةةإاو بةةةةةةاار الدةةةةةةإاف    ابةةةةةةي التةةةةةة ا  الاولةةةةةةل بت ةةةةةةايم  ةةةةةةا ا  لا ةةةةةةل ر و  ةةةةةة  

ال ةةةةةاة ةي ل ةةةةةسا ل حةةةةة ف ة ئيةةةةةل  ةةةةةسا الع ةةةةةا ر م ةةةةة   ةةةةةم التلةيةةةةة    لةةةةة  ة ةةةةةإ  مرا    تل ةةةةة

   1الع ا واأ    ل ترا  لم  ا  ي 

ــــرأي الأول :  : أولا  Adam آدم ســــميث ةةةةإ  ملةةةةحا   و اةةةةي   ةةةةا ت م الم لةةةةإ ال

Smith   رمن  ةةةةسا الع ةةةةا  مثا ةةةةل ل ةةةةا بيةةةةر مو إي ةةةةار  ةةةةا ا  ر ما من ا اةةةةإاو  ةةةةااع ن

الةةةةةةإما  الدةةةةةةإخبل وم ابةةةةةةي لل ةةةةةةا ا  و الم ةةةةةةاار التةةةةةةي   ةةةةةةا  ا الاولةةةةةةل ل ةةةةةةم ر غةةةةةةةإ من  ةةةةةةسا

  ل ل العا ا    ارةت اوا   مثلخ اي  

ع  ل  ح تةةةةةةةةأ الت اسةةةةةةةة  بةةةةةةةةة   تلةةةةةةةة  الدةةةةةةةةإخبل و   ةةةةةةةةاار الم  عةةةةةةةةل الم ا ةةةةةةةةل للمكلةةةةةةةة  لةةةةةةةة•

  الدإخبل .

 ةةةسا التلةيةةة  للعاالةةةل و ةةةة   ةةةؤوا إلةةةل إلةةة ا  اليب ةةةا  ال  ةةةةإة بةةةاار ضةةةإاف  وتةةةةةإة   ااةةةاة •

سةةةةةت يم  ةةةةةر قالةةةةةاة العاالةةةةةل   ابةةةةةي  ةةةةةا يحصةةةةةل ن لليةةةةة   ةةةةة   ةةةةةا ا  و   ةةةةةاار ر و ةةةةةسا لا ي

 الدإختيل .

يةةةسل   ةةةا  ةةةم   ةة ةةة  ل ةةةسا الةةةإما  ةةة  ة ةةةا  ةةة  مةةةة  قةةةا  ةةةتم اسةةةت اا  إ ةةةإاوا  الدةةةإاف  اةةةي •

  سا ا إلت ا ا   تإ بل للل ا ةياف السا  ل .

 ) عقـد ال،ـركة (  Thiersيـارسو قةا وةان لةاحب  ال  ية  ال إةسةي  الـرأي الثـاني : : ثانيـا

 سةةا مل ر و المةة ا  ة  اة ةةا  ةةم المسةةا م ن ر و الحك  ةةل  ةةي   لةةا   ةةت ا الاولةةل   ةةإول 
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اروارة ر اا اإاو ي تإو ن  عا للحص ف للل  ع  الم اار و ا ل ا  ة  و الصةحل و ي ة  

للل وي اإو من  تحمةي حصةت   ة  ال   ةا  ال ز ةل رةتةار  ةس  ال ةا ا  الدةإورخل رةتاةة  

  العا ةل   ةار  سةاو ر و   ةإض الدةإخبل للةل ال ال و     م وة  من يسا م اي التلالي

ر إن  سا التلةي  ر و إن وان ي سإ ضةإورة الت اسة  بةة   تلة   1رم  الماف لا للل الا ي 

الدإخبل و و  ف الم ا  ة  مو ومةا يعتةإ ل ة  اةي ل ةا ال ةإول ب سةبل  سةا مل وةي  ة  م اةي 

لا   ةة    نلةة   ةة  من الاولةةلل ةةا شةةإول ارةتةةار رغةةةإ مةةة   ةة  وةةسل  لةةم يسةةلم  ةة  ال  ةةا ر  ةة  

بتةةة اةإ   م لةةةل  ةةة  ال ةةةا ا  الماويةةةل للمةةة ا  ة  بةةةي وةةةسل   ةةة اإ ل ةةةم ةملةةةل  ةةة  ال ةةةا ا  

المع  خل و ا وبيةل التةي يصةع    ةيم ةا  اويةا ر  ارضةاال إلةل من التلةية  يسةت ة  إسةت اوة 

ا  نا  الةا ي ال ئا  نا  الا  ف المإ  عل   سا    ال ا ا  العا ل ي     ا  تمتر    ال ئة

الا ي ر و  سا للح ي ل و ال اقر ر إن اي اللاال   ةا  تمتةر ال ئةا    ال  المحاوو مو ض ي ل 

 . 2 حاووة الا ي   ا ا  المإااأ العا ل ميثإ    ال ئا  نا  الا ي المإ  ر 

حةةةث   Emile de Girard"ةةةإارو وو ايمةةةي"و ةةةاو   ةة  ال  يةة   الــرأي الثالــث :ثالثــا: 

ع ةةةةةةا للةةةةةةل مةةةةةةة  ل ةةةةةةا  ةةةةةة  ة   ةةةةةةؤ   الاولةةةةةةل  م ةبةةةةةة  للةةةةةةل المةةةةةة ا  ة   ةةةةةة  مةةةةةةة  ويةةةةةة  ال

ا  يةةةةةار   ابةةةةةي حصةةةةة ل ا للةةةةةل قسةةةةةا التةةةةة  ة  الةةةةةسا يكةةةةة ن اةةةةةي لةةةةة رة ضةةةةةإخبل ر اةةةةة ن 

 ةةةةةسا التلةيةةةةة  ر و لةةةةة  مةةةةةة  يمتةةةةةاز بتح ةةةةةةأ الت اسةةةةة   ةةةةةر   ةةةةةاار الثةةةةةإوة المةةةةةؤ   للة ةةةةةا  ر 

ولةةةةةل  مة ةةةةةا   صةةةةةإ غةةةةةةإ من  ةةةةةس  ال  إخةةةةةل ميدةةةةةا واةةةةةةخ لإضةةةةةل لل  ةةةةةا  ةةةةة  ةةةةةةاحةتة  ر ا 

                                                           

لتا الباسا للي ةاسم ال  ةاا ر سليل الاولل   إض الدإاف  اي ال لإ المالي ارس  ي و ال اة ن  -  1
 . 15ال ضعي ر باون وار و س ل ة إ ر ل 

ر ل 2003ئبا   حما  حإزا ر إقتصاويا  الماليل العا ل ر و  ان الميت لا  ال ا  يل ر ال  افإر  -  2
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وةي ةةةةل الاولةةةةل للةةةةل المحاا ةةةةل للةةةةل ا  ةةةة  ا ةةةةا ر و ي ةةةةال  ال اقةةةةر ر م ةةةةا ال احيةةةةل الثاةيةةةةل 

   ةةةة  من ل ةةةةا التةةةة  ة   ل ةةةةل للةةةةل لةةةةا أ المةةةةؤ   لةةةة    عةةةة خ  ال سةةةةافإ اةةةةي حةةةةة  من 

  .  1بتع خ  ا اإاو لما  لح  م    مضإار مو  سافإالاولل لا  لت   

   ن ان تماعينظرية التضام الفرع الثاني :

 ةةةةةؤو   ةةةةةس  ال  إخةةةةةل   ة ةةةةةا ئبةةةةةارة لةةةةة   دةةةةةا   بةةةةةة  ماةةةةةإاو الم تمةةةةةر الةةةةةسا  ةةةةة  بةةةةةاور   

و  ةةةةةةسا  ةةةةةةاف للةةةةةةل من ال لةةةةةةةإة  سةةةةةةتماة  ةةةةةة  التيةةةةةةة ر  اضةةةةةةر لسةةةةةةليل سياسةةةةةةيل واحةةةةةةةاة ر 

التةةةةارخ ي للدةةةةإخبل ر  حةةةةةث واةةةةةخ الدةةةةإخبل  مثةةةةي الةةةةإة  دةةةةا  يل بةةةةة    تلةةةة  الع ةةةةافإ 

الاة  اليةةةةةةةل ي ةةةةةةةةا  ا ا اةةةةةةةةإاو للحةةةةةةةةايم لتلاييةةةةةةةةل و ال بافةةةةةةةي  و عةةةةةةةةا ا ملةةةةةةةةبحخ  مثةةةةةةةةي  سةةةةةةةة

 ةةةةةةةم  ح لةةةةةةةخ  سةةةةةةةت  التيةةةةةةة ر الحالةةةةةةةي اةةةةةةةي الم ةةةةةةةاف الاقتصةةةةةةةاوا و   ال   ةةةةةةةا  العا ةةةةةةةل 

ارةتمةةةةةالي ر لتصةةةةةب  ئبةةةةةارة لةةةةة  اإخدةةةةةل واةبةةةةةل الةةةةةاار  ةةةةة  قتةةةةةي ا اةةةةةإاو ر و نلةةةةة  اةةةةةي 

  2إ ار  دا   إةتمالي

 :الضريبة التي تحكم قواعدال:  المطلب الثاني

مو ا سةةةةةا التةةةةةي  تعةةةةةة  للةةةةةل الم ةةةةةإه  إالت ةةةةةا ل ةةةةةا وضةةةةةر ة ةةةةةا  و  ي صةةةةةا ب ةةةةةا المبةةةةةا

ضةةةةةةإختي اةةةةةةي وولةةةةةةل  ةةةةةةا ر ا ةةةةةةي ق الةةةةةةا  ح ةةةةةةأ اافةةةةةةاة   ووةةةةةةةل ر حةةةةةةةث  ح ةةةةةةأ  صةةةةةةلحل 

 .المكل   الدإخبل    ة ل ر و  ح أ  صلحل ال  خ ل العم  يل    ة ل م إ  
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 و ل ةةةةةةةا وضةةةةةةةر   تو  سةةةةةةةمةث أ اةةةةةةةي وتا ةةةةةةةل  ةةةةةةةإوة ا  ةةةةةةةم مر ةةةةةةةر ق الةةةةةةةا و  بةةةةةةةاو   شةةةةةةة ةإة

للدةةةةةةإاف   و التةةةةةةي  ةةةةةة  ووة ةةةةةةا حسةةةةةةب  لا ةلةةةةةة ن م ةةةةةةا  ة ةةةةةةا  ضةةةةةةإختي لةةةةةةال  ر و ةةةةةةي   

 قالاة العاالل ر قالاة الي ة  ر قالاة الم فمل ر قالاة الاقتصاو اي ال   ل .

 قاعدة العدالة : الفرع الأول :

 ع ةةةةةل قالةةةةةاة العاالةةةةةل من ي ةةةةة   وةةةةةي اةةةةةإو  ا ولةةةةةل لسةةةةة  ل الدةةةةةإخبل ر و و ةةةةةي ال الةةةةةاة    

ئبةةةةةا  العا ةةةةةل للاولةةةةةل  ب ةةةةةا لم ار ةةةةة  ال سةةةةةتيلر و التةةةةةالل اةةةةة ن  مل اةةةةةل التلةةةةةالي  وا المسةةةةةا 

لتةةةةةة ا  بةةةةةةاار الدةةةةةةإاف  ي ةةةةةة  من  تم ةةةةةةل  ةةةةةةر  تةةةةةةام ال ةةةةةةارة للةةةةةةل الةةةةةةاارر ول ةةةةةةا  عةةةةةةإض لاا

 دةةةةةةم ن  ةةةةةةس  ال الةةةةةةةاة لتيةةةةةة ر وتةةةةةةةإ   ةةةةةةةس من لةةةةةةاغ ا تو  سةةةةةةمةث اةةةةةةةي موا ةةةةةةإ ال ةةةةةةةإن 

 ةةةةم مةةةةة  "ي ةةةة  من يسةةةةا م  ة االثةةةةا   ل ةةةةإ المةةةةي وا ر و قةةةةا ن وإسةةةةمةث اةةةةل وتا ةةةة   ةةةةإو 

رلايةةةةةا الاولةةةةةل اةةةةةل ال   ةةةةةا  الحك  يةةةةةل وا ةةةةةا لم ةةةةةار  م ال سةةةةةتيل   ةةةةةار ار كةةةةةان ر ما ب سةةةةةبل 

 1الا ي السا  تمتع ن    اي ةي حمايل الاولل " 

نلةةةةةةة  من ال لةةةةةةةإ المةةةةةةةالي الت لةةةةةةةةاا  ةةةةةةةإ   حمةةةةةةةي المكلةةةةةةة  لةةةةةةة   الدةةةةةةةإخبل  بعةةةةةةةا 

ةةةةةإ  من الةةةةإة العاالةةةةل   ةةةة   للةةةةل  تةةةةاما لم ار ةةةة  ال سةةةةتيل ر م ةةةةا ال لةةةةإ المةةةةالي الحةةةةا ث ر ا

 الدإخبل .لم  يل الدإخبل و المساواة م ا  

و ؤوا ةةةةةا من   ةةةةةإض الدةةةةةإخبل للةةةةةل سةةةةةافإ ا شةةةةة ال  مبـــــدأ عموميـــــة الضـــــريبة : أولا :

 . 2و ا   اف ر ا  يع ل    ا  اف مو ش ل    ال اضعة  لسياوة الاولل 

                                                           

ل ر   2007 الا شحاوة ال ية  ر محما ز ةإ شا يل ر مسا الماليل العا ل ر وار وافي لل  إ ر لمان ر  -  1
158 . 

 . 27ر ل 2003 حما ئبا   حإزا ر إقتصاويا  ال بايل و الدإاف  ر وار    ل ر ال  افإ ر  -  2
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ييتةةةةةةةأ  يتي ةةةةةةةا  يل ةةةةةةةا ر   ةةةةةةةا يمكةةةةةةة  من ة ح ةةةةةةة  من  تةةةةةةةام لم  يةةةةةةةل الدةةةةةةةإخبل لا

حتةةةةةةةةةةل اةةةةةةةةةةي الم تمعةةةةةةةةةةا  المعالةةةةةةةةةةإة ر حةةةةةةةةةةةث يع ةةةةةةةةةةل  عةةةةةةةةةة  ا شةةةةةةةةةة ال و ا  ةةةةةةةةةة اف 

لالتبةةةةةةارا   عة ةةةةةةل  حةةةةةةاو  السةةةةةةليل الت ةةةةةةإخ يل ومةةةةةةا  ةةةةةة  الحةةةةةةاف اةةةةةةي ال  افةةةةةةإ ر اارل ةةةةةةا  

يكةةةةةةة ن لالتبةةةةةةةارا  إةتمائيةةةةةةةل مو قةةةةةةةا يكةةةةةةة ن لالتبةةةةةةةارا  اقتصةةةةةةةاويل و سةةةةةةة   ي لةةةةةةةسل  اةةةةةةةي 

 ال صي الثاةي     س  الميت لل .

ـــــدأ المســـــاواة أمـــــام الضـــــريبة :  انيـــــا :ث لةةةةة   الدةةةةةإخبل واحةةةةةاا  ي صةةةةةا  ةةةةة  من يكةةةةة ن مب

  ال سبل للاال المكل ة  حتل  تساووا ةميعا اي  حمي مئبا  ال   ا  العا ل .

و ل ةةةةةا م ةةةةةار  الةةةةةإة المسةةةةةاواة م ةةةةةا  الدةةةةةإخبل وثةةةةةةإا  ةةةةة  ال ةةةةةاف اةةةةةي ال لةةةةةإ المةةةةةالي 

ل المسةةةةةةةاواة اةةةةةةةي ا ةصةةةةةةةبل ر و بةةةةةةةة  مةصةةةةةةةار ال  ةةةةةةةا  الدةةةةةةةإختي ال سةةةةةةةتي ر و يعتمةةةةةةةا للةةةةةةة

و يعتمةةةةةةةا للةةةةةةةل المسةةةةةةةاواة اةةةةةةةي التدةةةةةةةحيل ر ا ةةةةةةةا ر مةصةةةةةةار ال  ةةةةةةةا  الدةةةةةةةإختي التصةةةةةةةالاا

 يةةةةةة ر    ةةةةةة   المسةةةةةةاواة الدةةةةةةإختيل ر  ةةةةةة  المسةةةةةةاواة ال سةةةةةةتيل   الحسةةةةةةابيل أ إلةةةةةةل المسةةةةةةاواة 

 . ال  صيل   المساواة اي التدحيل أ

ار مئبةةةةةةا  المكلةةةةةة  اال ةةةةةةكي ا وف لت ةةةةةة يل الدةةةةةةإخبل    ةةةةةة  ا  ةةةةةةس  عةةةةةةة  ارلتبةةةةةة

 العافليل ر و ال كي الثاةي لت  يل الدإخبل       صالايل الدإخبل .

و ةةةةةةة  مةةةةةةةةي  ةةةةةةةائيم  تةةةةةةةام العاالةةةةةةةل الدةةةةةةةإختيل ر ا ةةةةةةةا م ةةةةةةةس  العا ةةةةةةةا  ةةةةةةة  الةةةةةةة  م 

الدةةةةةةةإختيل ب  ةةةةةةةا  الدةةةةةةةإاف  ال  صةةةةةةةيل الةةةةةةةسا   تدةةةةةةةا     ةةةةةةةس الت ةةةةةةةإخعا  الماليةةةةةةةل اةةةةةةةي 

  الم ي ةةةةةيل و ارةتمائيةةةةةل و التبار ةةةةةا ل ةةةةةا اةةةةةإض الدةةةةةإخبل ر شةةةةة ل المكلةةةةة  و ةإواةةةةة

 ... ال  إ إلل الم ارة التلليفيل الح ي يل للمكل   .
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ولليةةةةة  يمكةةةةة  ال ةةةةة ف من العاالةةةةةل الدةةةةةإختيل ل ةةةةةا  عةةةةةاان ر البعةةةةةا ا وف  ةةةةة  العاالةةةةةل 

العم ويةةةةةةل المإ بيةةةةةةل  كيفيةةةةةةل التعا ةةةةةةي  ةةةةةةر ا شةةةةةة ال   تل ةةةةةةي الةةةةةةاحي ر و  ةةةةةة  ةإ ال  ةةةةةةا  

صةةةةةالايل  ةةةةةسا ال  ةةةةةا  الدةةةةةإختي ر ما  عةةةةةاف للةةةةةل  ةةةةةسا البعةةةةةا  ت قةةةةة  للةةةةةل   الدةةةةةإختي

زخةةةةاوة ال ةةةة   الم تيةةةةر  ةةةة  الةةةةا ي لسةةةةااو الدةةةةإخبل  ةةةةر إر  ةةةةاه  سةةةةت   الةةةةا ي ر و  تمثةةةةي 

التةةةةةي ي صةةةةةا ب ةةةةةا من ا شةةةةة ال المتمةةةةةا لة  اةةةةةي ةميةةةةةر  البعةةةةةا الثةةةةةاةي اةةةةةي العاالةةةةةل ا ا يةةةةةل

 . 1ال  اة  الم مل   بلاي  عا لت م  عا لل   حاة 

    اليقينقاعدة  الفرع الثاني : 

ر  مع ةةةةل من  لةةةةة ن  ل  حةةةةاوة للةةةةل سةةةةةتةي الي ةةةةة   الةةةةاة الي ةةةةة  من الدةةةةةإخبي صةةةةا        

 حكةةةةةةم.  حةةةةةةةث يمكةةةةةة  للمكلةةةةةة  من لا غمةةةةةة ض  يةةةةةة  ولا للمكلةةةةةة    ةةةةةةكي ي ة ةةةةةةي   عل  ةةةةةةل

يعةةةةةإ   التحا ةةةةةا وةةةةةي  ةةةةةا  تعلةةةةةأ  الدةةةةةإخبل التةةةةةي  لتةةةةة   بةةةةةااع ا ر  ةةةةة  حةةةةةةث  ا ةت ةةةةةا ر و 

 يعةةةةةاو و ويفيةةةةةل واع ةةةةةا ر ووااةةةةةل ا حكةةةةةا  ال اة ةيةةةةةل  سةةةةةعإ ا ر و  إخ ةةةةةل  حا ةةةةةا ولاف ةةةةةا ر و

لا المتعل ةةةةةةل ب ةةةةةةا ر وخت ةةةةةةإه لةةةةةة  قالةةةةةةاة الي ةةةةةةة  من  لةةةةةة ن الت ةةةةةةإخعا  الدةةةةةةإختيل واضةةةةةةحل 

 المكل  ر       ل  إب ا ر  حةث ي  م الا لبا اة ا و

و  حةةةةةةةث  م ةةةةةةر مو  حةةةةةةا  ةةةةةة  الم ازلةةةةةةا  بةةةةةةة  الاوارة الدةةةةةةإختيل و المكلةةةةةة  ر و  م ةةةةةةر مو 

  الةةةةةسا قةةةةةا  سةةةةةتعمل  اروارة الدةةةةةإختيل اةةةةةي الت ةةةةةا إ  ةةةةة  ة ةةةةةل ر و قةةةةةا  حةةةةةا  ةةةةة  التعسةةةةة

  در حا وسل  لللاش مو الت إ  الدإختي    ة ل م إ  .

     قاعدة الملائمة في الدف  الفرع الثالث :

                                                           

 . 111و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
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الم صةةةةة و ب ةةةةةا ي ةةةةة  من   تةةةةةل الدةةةةةإاف  مو  حصةةةةةي اةةةةةي مةسةةةةة  وقةةةةةخ و  مادةةةةةي        

عةةةةةةاو التحصةةةةةةةي  ةةةةةةر  يعةةةةةةاو  ح ةةةةةةأ ار ةةةةةةإاو مسةةةةةةل   ل ةةةةةةا المكلةةةةةة  ر  مع ةةةةةةل من  ةةةةةةت فم  ي

ال علةةةةةةي ر حتةةةةةةل  تسةةةةةة ل للمكلةةةةةة  واع ةةةةةةا اةةةةةةي حالةةةةةةل يسةةةةةةإ  المةةةةةةالي ر ا غلةةةةةة  الت ةةةةةةإخعا  

الدةةةةإختيل   او ةةةةخ   ةةةةاو  غةةةةةإ  حةةةةاوو  ةةةةر  ةةةةس  ال الةةةةاة ر االدةةةةإخبل الم إوضةةةةل للةةةةل 

ائةةةةةةةل المةةةةةةة ة ة    تةةةةةةةل  ةةةةةةة  م اةةةةةةةي   لةةةةةةةا لةةةةةةةإ  روا ةةةةةةةت م ر و الدةةةةةةةإخبل للةةةةةةةل مر ةةةةةةةاب 

 . 1 ح ةأ الإ   اي ة ايل ال تإة الماليل  ال إوا   حصي ل ا

و   ةةةةةا   ةةةةةس  ال الةةةةةاة اةةةةةي ح ي ةةةةةل ا  ةةةةةإ وةةةةةسل  ر إلةةةةةل    ةةةةة   عسةةةةة  اروارة الدةةةةةإختيل 

 .  2اي استعماف سليت ا  يما  تعلأ   ةإا ا  التصفيل و التحصةي 

   قاعدة الاقتصاد في النفقة : الفرع الراب  :

اه إةةةةةةةإا ا  التحصةةةةةةةي ا قةةةةةةي ول ةةةةةةل و ةع ةةةةةةي الاقتصةةةةةةاو اةةةةةةي ة  ةةةةةةا  ال بايةةةةةةل    بةةةةةة 

للمكل ةةةةةةة  و لةةةةةة وارة الماليةةةةةةل ر حتةةةةةةل لا  تحمةةةةةةي المكلةةةةةة   دةةةةةةحيل اةةةةةةي غةةةةةةةإ   ضةةةةةةع ار 

 وختدا ف ال إ  بة   ا  ااع  

و  ةةةةةةةا  ةةةةةةةا ي   اةةةةةةةةل الاولةةةةةةةل ر  حةةةةةةةةث  تح ةةةةةةةأ الةةةةةةة اإة الدةةةةةةةإختيل  ر ا ةةةةةةةي قالةةةةةةةاة  اةيةةةةةةةل 

 .  3 صارخ  التحصةي الدإختي 

 مبادئ الضريبة المطلب الثالث :

                                                           

 حما  حم و اللااةم ر ارلتإاضا  الدإختيل " مسباب ا و ستي  عال ت ا    وة ل ة إ وي وافإة ضإخبل  -  1
 2011إة  اةستةإ غةإ     رة ر وليل ا لماف ر ةا عل ال إ  ا وسا ر ا رون ر الا ي و المكل ة  " ر  سو

 . 22رل 
 . 29ئبا   حما  حإزا ر  إةر سابأ ر ل  -  2
 . 112و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  3
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إنا وةةةةان تو  سةةةةمةث قةةةةا وضةةةةر ال  الةةةةا ا ساسةةةةيل التةةةةي ي ةةةة   إالت ةةةةا  ةةةة  الم ةةةةإه  

ل ةةةةةا وضةةةةةع   يةةةةةل ة ةةةةةا  ضةةةةةإختي ر و إةي قةةةةةا    ةةةةةا ا ةةةةةة    ةةةةةا   بةةةةةاو    ةةةةة   و  ؤسةةةةةا 

 للة ا الدإخبل  ي  

 

 

 الفرع الأول : مبدأ شراية الضريبة 

ما  ةةةة  ر ةةةةسا  ع ةةةةا  من قةةةةإار اةةةةإض الدةةةةإخبل و ة ا  ةةةةا  ةةةةا ي اةةةةي إ ةةةةار ال ةةةةاة ن  

 ةةةةةة  التعةةةةةةا ي الاسةةةةةةت را  82لةةةةةة حيا  الم ةةةةةةإه ر و  ةةةةةةسا المتةةةةةةام ةصةةةةةةخ لليةةةةةة  المةةةةةةاوة 

ر حةةةةةةث ةصةةةةةخ اةةةةةي ا إ  ةةةةةا ا ولةةةةةل للةةةةةل  ةةةةةسا المتةةةةةام و التةةةةةي ةةةةةةا     1 2020لسةةةةة ل 

..." و   لتبةةةةار من سةةةة  ال ةةةة اةة   إلا بمقتضــــ  القــــانون لا تحــــدة أيــــة ضــــريبة يمةةةةا لي " 

شةةةةةيا  ةةةةةر  ةةةةةسا المتةةةةةام الاسةةةةةت را ر  ةةةةةسا  ةةةةة  إ تصةةةةةال ملةةةةةةي للسةةةةةليل الت ةةةةةإخ يل و  ما

  ةةةةةة  و التةةةةةةي ةةةةةةةا   اةةةةةةي ال صةةةةةةي الةةةةةةسا ي ةةةةةةل  139ا  ةةةةةةةإ ةةةةةةةل وةةةةةةسل  اةةةةةةي المةةةةةةاوة 

ــــــادينالسةةةةةةليل الت ةةةةةةإخ يل حةةةةةةةث ةصةةةةةةخ "  ... و اةةةةةةي ال  ةةةةةةإة  ي،ــــــرع البرلمــــــان فــــــي المي

إحـــــداة الضـــــرائب و الجبايـــــات و الرســـــوم و الحقـــــوق المختلفـــــة   و تحديـــــد  -   ةةةةةا13

 "  هاأسسها و نسبها و تحصيل

وللةةةةةل  ةةةةةسا ا سةةةةةا  يعتتةةةةةإ الم ةةةةةإه السةةةةةليل ال حةةةةةةاة المؤ لةةةةةل وسةةةةةت رخا اةةةةةي  حا ةةةةةا 

 ة ا  الدإخبل و ال بايا  و الإس   .

                                                           

را ر ر  تعلأ   لاار التعا ي الاست   2020ويسمتإ س ل  30المؤرخ اي  442 – 20المإس   الإفاسي رقم  -  1
 . 2020ويسمتإ س ل  30الصاورة بتارخخ  82ال إخاة الإسميل رقم 
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 الفرع الثاني : مبدأ المساواة أمام الضريبة

إنا وةةةةةان  تةةةةةام شةةةةةإئيل الدةةةةةإخبل  ةةةةة   تةةةةةام وسةةةةةت را ومةةةةةا سةةةةةتأ و بة ةةةةةا نلةةةةة  ر اةةةةة ن      

 ةةةةةإ  ةةةةة  المبةةةةةاو  الاسةةةةةت رخل و  ةةةةةسا  ةةةةةا ةةةةةةا  اةةةةةي  تةةةةةام المسةةةةةاواة م ةةةةةا  الدةةةةةإخبل  ةةةةة  الآ

كـــــل    ل ةةةةةا " ... 2020 ةةةةة   التعةةةةةا ي الاسةةةةةت را لسةةةةة ل  82المـــــادة  ةةةةة   الفقـــــرة الثانيـــــة

ـــي  المكلفـــين بالضـــريبة متســـاوون أمـــام الضـــريبة   ويحـــدد القـــانون شـــرو  انعفـــاء الكل

 ..."  أو الجزئي منها

لةةةةةةا  وون  مةةةةةةةة  قةةةةةةافم للةةةةةةل و المسةةةةةةاواة م ةةةةةةا  الدةةةةةةإخبل بةةةةةةة  المكل ةةةةةةة  ب ةةةةةةا  تةةةةةةام 

حةةةةةةةةةث من المسةةةةةةةةا  ب ةةةةةةةةسا المتةةةةةةةةام يعةةةةةةةةا  ر مو الةةةةةةةةا   و العةةةةةةةةإ  و ..ال ةةةةةةةة ا مو ا لةةةةةةةةي 

 ساسةةةةةةا  مصةةةةةةال  الم م لةةةةةةل ال   يةةةةةةل يدةةةةةةي  الم ةةةةةةإه الاسةةةةةةت را  اةةةةةةي ال  ةةةةةةإة ال ا سةةةةةةل 

وةةةةةةسل  من وةةةةةةي المكل ةةةةةةة   ةةةةةةااع ن ة ةةةةةةا للةةةةةة   ةةةةةةسا لا يع ةةةةةةي   ةةةةةة  المةةةةةةاوة سةةةةةةال ل الةةةةةةسوإ ر

ر وةةةةةسل  يمكةةةةة  من  ةةةةةتم إل ةةةةةا   1ن لةةةةة  ا ال  ةةةةةا  الدةةةةةإختي المتلةةةةة  الدةةةةةإختي مو ي دةةةةةع  

 عةةةةةةة  ا اةةةةةةةإاو مو ا شةةةةةةة ال وليةةةةةةةا مو ة فيةةةةةةةا رلتبةةةةةةةارا   عة ةةةةةةةل   ضةةةةةةةح ا و يحةةةةةةةاو ا 

 يسل  الم إه .

 الفرع الثالث : مبدأ عدم الر عية في تطبيق الضريبة

الاسةةةةةةت را وافمةةةةةةا اةةةةةةي ة ةةةةةةا المةةةةةةاوة الاسةةةةةةت رخل و ة صةةةةةةا  و ةةةةةةسا المتةةةةةةام ي ةةةةةةا سةةةةةة ا  

لا تحـــــدة بـــــ ثر التةةةةةي ةصةةةةةخ للةةةةةل الآ ةةةةةي   " ... ( 4الرابعـــــة ) فقرتهـــــااةةةةةي  82لمـــــادة ا

ــــي   أيــــة ضــــريبة   أو  بايــــة   أورســــم   أو أي حــــق كيفمــــا كــــان نوعــــ  ..."  ر  ر ع
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  1ال  افةةةةإا   ةةةة  ال ةةةةاة ن المةةةةاةي 2المةةةةاوة لليةةةة    ةةةةا ةصةةةةخالآ ةةةةإ  ال ةةةةاة ةييمةةةةا من السةةةة ا 

لا يكةةةة ن لةةةة    ةةةةاي ر اةةةةي المسةةةةت تي والتةةةةي ةصةةةةخ للةةةةل   " لا يسةةةةإا ال ةةةةاة ن إلا للةةةةل  و

م ةةةةإ رةعةةةةي " ر   مةةةةا سةةةةتأ ة ةةةة ف من  تةةةةام لةةةةا   رة يةةةةل  الدةةةةإخبل  ةةةة   تةةةةام وسةةةةت را و 

   إخعي ميدا و الاة . 

 : أهداف الضريبة ) وظائفها ( :الراب المطلب 

الدةةةةةةإخبل  ةةةةةة  ال ةةةةةةا   الةةةةةةسا  سةةةةةةعل لتح ي ةةةةةة  إن ال ةةةةةةا    ال ةي ةةةةةةل أ ا ساسةةةةةةي 

ال   ةةةةةةا   لاييةةةةةةل   ارا  ا ةةةةةةا ل  ةةةةةةإاوا  العا ةةةةةةل ر و  ةةةةةةا  ةةةةةةتم  ةةةةةةكي  صةةةةةة ل ة ةةةةةةالالمةةةةةةالي ر 

العا ةةةةةةل للاولةةةةةةل  للةةةةةة   ةةةةةةسا الم  ةةةةةة   مو ال ةي ةةةةةةل للدةةةةةةإخبل يعتتةةةةةةإ    ةةةةةة     لةةةةةةةاا  تعلةةةةةةأ 

  ص رة الاولل الحارسل .

م ةةةةةا    ةةةةة   و وةي ةةةةةل الدةةةةةإخبل العصةةةةةإا اةةةةة    حصةةةةةإ ا ةةةةةا اةةةةةي ال ةةةةةا  المةةةةةالي  

 ةةةةاا  إقتصةةةةاويل و إةتمائيةةةةل و حتةةةةل رغةةةةم مةةةةة   ةةةة  ال ةةةةا  ا وف ل ةةةةا ر بةةةةي ملةةةةب  ل ةةةةا م 

 م اا  سياسيل .

 : الهدف المالي : الفرع الأول

يعتتةةةةةةةةةإ ال ةةةةةةةةةةا  المةةةةةةةةةالي للدةةةةةةةةةةإخبل ر ال ةةةةةةةةةا  ا لةةةةةةةةةةلي و ا ساسةةةةةةةةةي  حةةةةةةةةةةةث من  

الدةةةةةةإخبل  ةةةةةةي المةةةةةة رو ا ساسةةةةةةي اةةةةةةي  م خةةةةةةي  ة اةيةةةةةةل الاولةةةةةةل ر ا ةةةةةةي الةةةةةةاوف التةةةةةةي   ت ةةةةةةإ 

ل الدةةةةإاف  المتحصةةةةي للة ةةةةا  ةةةة  للثةةةةإوا  اليتي يةةةةل ر ة ةةةةا من الاولةةةةل  عتمةةةةا مساسةةةةا للةةةة

 ةةةةةاا ةي ا اةةةةةإاو و ر ةةةةة  المؤسسةةةةةا  و  سةةةةةمل  ال بايةةةةةل العاويةةةةةل و  ةةةةةي  مثةةةةةي ةسةةةةةبل وتةةةةةةإة 

و  عتتةةةةةإة  ةةةةة  ار ةةةةةإاوا  ال  افيةةةةةل ل ةةةةةس  الةةةةةاوف ر لةةةةةسا ة ةةةةةا السةةةةةليا  العم  يةةةةةل اةةةةةي  ةةةةةس  
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 لةةةةة   ميثةةةةةإ  الةةةةةاوف  حةةةةةإل وو ةةةةةا للةةةةةل ةعةةةةةي ال ةي ةةةةةل الماليةةةةةل للدةةةةةإخبل   ت ةةةةةل ل ةةةةةا ا 

   ةةةةة  ال اضةةةةةعة  ل ةةةةةا بةةةةةااع ا و  حةةةةةا  ةةةةة  ارل ةةةةةا ا  الدةةةةةإختيل التةةةةةي  ةةةةة  إ لةةةةةاو  مكةةةةة

 . 1ال بافيل  سلبا للل المإووويل

و ي ةةةةةتإ  لتح ةةةةةةأ  ةةةةةسا ال ةةةةةا  المةةةةةالي شةةةةةإ ان مساسةةةةةيان اةةةةةي اةةةةةإض الدةةةةةإخبل  مةةةةةا      

 . 2حياو الدإخبل و واإة حصةلت ا  -

 : الهدف الاقتصادي الفرع الثاني

و  التةةةةةالي ا ةةةةةاا ا لتةةةةةا ي الاولةةةةةل اةةةةةي ال  ةةةةةا  الاقتصةةةةةاوا ر  عتتةةةةةإ الدةةةةةإخبل مواة        

العةةةةا   ةةةة  ال لةةةة ف إلةةةةل حالةةةةل إسةةةةت إار اقتصةةةةاوا غةةةةةإ   ةةةة    التدةةةة م مو  الاةلمةةةةا  

ر ا ةةةةي حالةةةةل التدةةةة م  إاةةةةر ةسةةةةتيا و   سةةةةر اةةةةي اإضةةةة ا لا تصةةةةال وميةةةةل ال  ةةةةا ال افةةةةاة ر 

 ةةةةة  الاو ةةةةةار و و اةةةةةي حالةةةةةل الاةلمةةةةةا     ةةةةة  مسةةةةةعار ا و  ةةةةة واو ارل ةةةةةا ا   مةةةةةا   خةةةةةا 

  ةةةةةةإض الاولةةةةةةل الدةةةةةةإاف  و سةةةةةةةلل  للسةةةةةةييإة للةةةةةةل ر  3 التةةةةةةالي الت سةةةةةةر اةةةةةةي الاسةةةةةةتثمار 

الم ةةةةةةك   الاقتصةةةةةةاويل والتدةةةةةة م والعةةةةةةإض ال  ةةةةةةاا و سةةةةةةت   ا سةةةةةةعارر و ةةةةةةتحكم  كةةةةةةي   

 لةةةة  الم ةةةةك   لةةةة   إخةةةةأ راةةةةر  عةةةةالا  الدةةةةإاف  ل  ةةةة  العةةةةإض ال  ةةةةاا اةةةةي الةةةةب و 

 .   عل والعكاو ح يم ةم ب التد م وا سعار المإ 

 : الهدف الا تماعي الفرع الثالث

 تةةةةةإز ال ةةةةةا  الاةتمةةةةةالي للدةةةةةإخبل اةةةةةي ةةةةةةي الاولةةةةةل المتا لةةةةةل  ةةةةة   ةةةةة ف إلتبةةةةةار       

من الدةةةةةةةةإخبل وسةةةةةةةةةلل رلةةةةةةةةاوة   زخةةةةةةةةر الثةةةةةةةةإوا  و المةةةةةةةةاا ةي ر حةةةةةةةةةث  سةةةةةةةةت ا  ا  ع ةةةةةةةةم 
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 الةةةةةاوف لمعال ةةةةةل الت ةةةةةاو  بةةةةةة  و ةةةةة ف ا اةةةةةإاو ر لةةةةة   إخةةةةةأ اةةةةةإض الدةةةةةإخبل التصةةةةةالايل

 . 1للل الا ي 

     ي ةةةةةةل  اةةةةةةي   ميةةةةةةل قيالةةةةةةا  رفيسةةةةةةيل لتحسةةةةةةة   سةةةةةةت  افيمةةةةةةا  سةةةةةةت ا  الدةةةةةةإ        

والصةةةةةةحل و السةةةةةةك  ...ر ومةةةةةةا سةةةةةةتأ و مشةةةةةةإةا من الحصةةةةةةةلل ا اةةةةةةإاو  ثةةةةةةي قيةةةةةةاه التعلةةةةةةيم 

 الدإختيل   ة  إلل إقا ل الم ارخر نا  ال  ر العا  .

 : الهدف السياسي الفرع الراب 

وةةةةةسل  لتح ةةةةةةأ م ةةةةةاا  سياسةةةةةيل ر اال  ةةةةةا  الدةةةةةإختي  ةةةةة  لةةةةة رة  سةةةةةت ا  الدةةةةةإخبل       

لسياسةةةةةةل  يب ةةةةةةل  ةةةةةة ف اتةةةةةةإة  عة ةةةةةةل ر ا ةةةةةةي الةةةةةةاا ي  مثةةةةةةي الدةةةةةةإخبل مواة اةةةةةةي  ةةةةةةا ال ةةةةةة   

ر ومةةةةةةا  سةةةةةةعمي  ةةةةةة   2السياسةةةةةةيل الحايمةةةةةةل اةةةةةةي   اة ةةةةةةل اليب ةةةةةةا  الاةتمائيةةةةةةل ا  ةةةةةةإ  

   ةةةةةةةإ  ة ةةةةةةةا ال ةةةةةةة   السياسةةةةةةةيل اةةةةةةةي حم   ةةةةةةةم الاةت ابيةةةةةةةل  ةةةةةةة   ةةةةةةة ف ال لةةةةةةة و بةةةةةةةبع

الت فيدةةةةةا  الدةةةةةإختيل ر م ةةةةةا اةةةةةي ال ةةةةةارر ا ةةةةةي  مثةةةةةي مواة  ةةةةة  مووا  السياسةةةةةل ال ارةيةةةةةل  

م ةةةةةة   سةةةةةةت ا  إ ةةةةةةا لتسةةةةةة ةي الت ةةةةةةارة  ةةةةةةر  عةةةةةة  الةةةةةةاوف ر  ةةةةةة   ةةةةةة ف   ةةةةةة  الدةةةةةةإاف  

ال مإويةةةةل للةةةةل الةةةة اروا  مو حتةةةةل ارل ةةةةا     ةةةةا ر و إ ةةةةا للحةةةةا  ةةةة  المعةةةةا    الت ارخةةةةل 

 . 3غايا  سياسيل ةأ  ر  ع  الاوف و نل  بإاع ا    مةا  ح 

 تحديد وعاء الضريبة و طرق تقديرها و التقسيم الفني لها: الثالثالمبحث 

اةةةةةةي  ةةةةةةسا المبحةةةةةةث و ومةةةةةةا واضةةةةةة  س  سةةةةةةم  إلةةةةةةل    ةةةةةةل  يالةةةةةة  رفيسةةةةةةيل ر ا وف        

ةةةةةةتللم  يةةةةة  لةةةةة   حا ةةةةةا ولةةةةةا  الدةةةةةإخبل ر و الميلةةةةة  الثةةةةةاةي ةةةةةةار   ةةةةة    لةةةةة  اليةةةةةإ  
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 صةةةةةفيل  ا الميلةةةةة  الثالةةةةةث  ي صةةةةةل لت ضةةةةةي  و  عإاةةةةةلالمعتمةةةةةاة لت ةةةةةا إ الدةةةةةإخبل ر م ةةةةة

الت سةةةةةةةيم ال  ةةةةةةةي للدةةةةةةةإخبل و الةةةةةةةسا يعتتةةةةةةةإ ب ا ةةةةةةةل  الدةةةةةةةإخبل   سةةةةةةةعإ الدةةةةةةةإخبل أ و وةةةةةةةسا

 ال صي الثاةي ل ا   الميت لل .

 المطلب الأول : تحديد وعاء الضريبة

ي ةةةةةةمي المةةةةةةاوة التةةةةةةي   دةةةةةةر ل ةةةةةةا مو المحةةةةةةي الةةةةةةسا   عةةةةةةة  للةةةةةةي ضةةةةةةإخبل ولةةةةةةا         

ر و ال لةةةةةا  الدةةةةةإختي الم صةةةةة و  ةةةةة   حةةةةةي الدةةةةةإخبل ر مو  ةةةةة  الم ضةةةةة ه  1  ةةةةةإض لليةةةةة  

 . 2السا   إض للي  الدإخبل ر مو الماوة التي   إض للة ا الدإخبل 

و لليةةةةة  ا ةةةةةة  إنا  ةةةةةا   ةةةةةإر اةةةةةإض الدةةةةةإخبل  ةةةةةا ر ا ةةةةةة   عةةةةةة  مسةةةةةا  اإضةةةةة ا ر        

 ل ا .و  عإال   اسبل اإض ا وسل  ر لةتم  عا نل   حا ا الماوة ال اضعل 

 الفرع الأول : أساس فرض الضريبة

قةةةةةةةا  ةةةةةةةتم  حا ةةةةةةةا مسةةةةةةةا  اةةةةةةةإض الدةةةةةةةإخبل للةةةةةةةل ا شةةةةةةة ال ر مو  حا ةةةةةةةا ا للةةةةةةةل       

 مسا  ا   اف ر  مع ل قا يك ن ولاف ا ش صا مو  الا .

 أولا : الضرائب عل  الأشخا  

 ةةةةةةةي الدةةةةةةةإاف  التةةةةةةةي  ت ةةةةةةةس  ةةةةةةة  ا شةةةةةةة ال مة سةةةةةةة م ولةةةةةةةا  للدةةةةةةةإخبل  حكةةةةةةةم و       

قلةةةةةيم الاولةةةةةل  لاةةةةة  ال  ةةةةةإ لةةةةة   ةةةةةا اةةةةةي حةةةةة ز  م  ةةةةة  م ةةةةة اف  ر  مع ةةةةةل من ةةةةةة و م اةةةةةي إ

يكةةةةةة ن ارةسةةةةةةان نا ةةةةةة   ةةةةةة   حةةةةةةي الدةةةةةةإخبل رلم ةةةةةةإو وةةةةةةة و  للةةةةةةل إقلةةةةةةيم الاولةةةةةةل  صةةةةةةإ  
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و  تمةةةةةة   ةةةةةس  الدةةةةةإخبل  ك ة ةةةةةا لا  عتمةةةةةا للةةةةةل   ةةةةةاار  ةةةةةا  ال  ةةةةةإ لةةةةة  ا ت يةةةةة  للثةةةةةإوة ر

ما ا ةةةةةت   اةةةةةي   ةةةةةاار يكتسةةةةب  المكلةةةةة   ةةةةة  و ةةةةةي مو   ةةةةةاار  ا    ةةةةة  مو  ةةةةةا  ةةةةةا إ  ر و 

الدةةةةةةإخبل بةةةةةةة  ماةةةةةةإاو الم تمةةةةةةر يعتمةةةةةةا للةةةةةةل  عةةةةةةا ةإ م ةةةةةةإ    ةةةةةة   الةةةةةةا ي و الثةةةةةةإوة و 

ارة ةةةةا ر  ثةةةةي   يةةةةار العمةةةةإ مو ال ةةةة ا ا ةةةةا ي تصةةةةإ اةةةةإض الدةةةةإخبل للةةةةل ا اةةةةإاو الةةةةس   

 تةةةةةإاوب ملمةةةةةار م بةةةةةة  سةةةةة  وةةةةةسا و وةةةةةسا ر ومةةةةةا قةةةةةا  ت قةةةةة    ةةةةةاار الدةةةةةإخبل للةةةةةل الحالةةةةةل 

 ةةةةةا إنا وةةةةةان  تةةةةة ور مو ملةةةةة   ر ومةةةةةا قةةةةةا  ت قةةةةة    ةةةةةاار الدةةةةةإخبل  لل ةةةةةإو ر وارةتمائيةةةةةل 

للةةةةةل  كةةةةةان ارقا ةةةةةل مو ال ةةةةةاره مو لمةةةةةي ال ةةةةةإو  ر غةةةةةةإ مةةةةةة   ةةةةةا يعةةةةةا  للة ةةةةةا  ةةةةة  لةةةةةا  

 . 1 إالاة الم ارة التلليفيل لل إو 

 ثانيا : الضرائب عل  الأموال 

 سةةةةةةت  ل ةةةةةةا م ةةةةةةس  ةةةةةةةي الةةةةةةاوف إلةةةةةةل ا  ةةةةةةس ب  ةةةةةةا  الدةةةةةةإاف  للةةةةةةل ا  ةةةةةة اف ر          

الاةت ةةةةةةاوا  الم ة ةةةةةةل ل  ةةةةةةا  الدةةةةةةإاف  للةةةةةةل ا شةةةةةة ال ر و ةيةةةةةةا  و   ةةةةةةاف الدةةةةةةإاف  

للةةةةل ا  ةةةة اف ر  ةةةةي من  ةةةةسا ال ةةةة ه  ةةةة  الدةةةةإاف    ةةةةإض للةةةةل المةةةةاف اةةةةي حةةةةا نا ةةةة  وون 

  ال  ةةةةإ إلةةةةل  ةةةة  يحةةةة ز  ر  ةةةةسا المةةةةاف قةةةةا ي  ةةةةس اةةةةي الحيةةةةاة ارقتصةةةةاويل ميثةةةةإ  ةةةة  شةةةةكي ر

أ ر و مو رم   ةةةةةاف  ةةةةةإوة  ملةةةةة ف   تل ةةةةةل    ةةةةة لا  و ا ةةةةةا يكةةةةة ن ئبةةةةةارة لةةةةة  ل ةةةةةارا  و

  ةةةةارا مو لةةةة الي مو  ةةةةا ي ر    ةةةةا ن  ةةةةي قةةةةا يكةةةة ن و ةةةة   تح ةةةةأ لل ةةةةإو ةةةةةإا  ة ةةةةا  

 مو لدلي ر و  التالي الا ي و رم  الماف   الثإوة أ ي ك ن و لا  الدإخبل  .

 

                                                           

 . 116و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
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 و  تمةةةةةةة   ةةةةةةس  الدةةةةةةإخبل  عةةةةةةاالت ا ر  ةةةةةةا ي  ةةةةةةس مو يعةةةةةةا  للة ةةةةةةا إ كاةيةةةةةةل الت ةةةةةةإ         

الدةةةةةةإختي  ةةةةةة  واع ةةةةةةار  مةةةةةةا قةةةةةةا  ةةةةةةؤ إ سةةةةةةلبا للةةةةةةل ارسةةةةةةتثمار و ارو ةةةةةةار اةةةةةةي موقةةةةةةةا  

ـــــار هـــــو   1 عة ةةةةةل ـــــصي يث   م  مةةةةةا ميثةةةةةإ  عتةةةةةةإا لةةةةة  الم ةةةةةارة التلليفيةةةةةل أمـــــا التســـــاال ال

 للأش ال ر رم  الماف م  الا ي ؟

الدةةةةةةإاف  للةةةةةةل الةةةةةةا ي ر   حتةةةةةةي م ميةةةةةةل وتةةةةةةةإة اةةةةةةي ا ة مةةةةةةل الدةةةةةةإختيل الحا ثةةةةةةل ر   -

ل  موةةةةةةة  ال  ةةةةةةا  الاقتصةةةةةةاوا الم تل ةةةةةةل ر ا ةةةةةةي  عةةةةةةا م ةةةةةةم ال سةةةةةةافي التةةةةةةي لل ة ةةةةةةا  سةةةةةةت  

لل ةةةةةإو ر و  التةةةةةالي الاقتيةةةةةاه  ةةةةة  و لةةةةة   ةةةةةا   اسةةةةة   مكةةةةة   ةةةةة   حا ةةةةةا الم ةةةةةارة التلليفيةةةةةل 

ةإواةةةةة  ال  صةةةةةيل ر  ارضةةةةةاال إلةةةةةل مة ةةةةةا  مثةةةةةي  صةةةةةارا  ابتةةةةةا و وافمةةةةةا ل  ةةةةةإاوا  العا ةةةةةل 

 الاةتمائيلر للاولل ر حةث  ست ا  ا الاولل لتح ةأ العاالل

  لتبار ةةةةةا وسةةةةةةلل اةةةةةي  ةةةةةا الاولةةةةةل رلةةةةةاوة   زخةةةةةر الةةةةةا ي الةةةةة   ي و   لةةةةةةي ال ةةةةة ار          

ارل ةةةةةا ا  و الت فيدةةةةةا  اةةةةةي بةةةةةة  اليب ةةةةةا  الاةتمائيةةةةةل الم تل ةةةةةل لةةةةة   إخةةةةةأ  الةةةةةل 

 ةس   س  الدإاف  و التي سةتم   ضيح ا اي ال صي الثاةي    الميت لل .

من مسةةةةةةةةةا  اةةةةةةةةةإض الدةةةةةةةةةإخبل اةةةةةةةةةي الم تمعةةةةةةةةةا   و   ةةةةةةةةة  ة لةةةةةةةةةل إلةةةةةةةةةل ال ةةةةةةةةة ف        

 2.الا ي و الاة و الثإوة   رم  الماف أ و ستث ا  المعالإة يك ن 

 
                                                           

- 2004ر لتا الميل  لتا الحمةا ر إقتصاويا  الماليل العا ل ر الاار ال ا  يل ر ارسك ارخل ر  صإ  -  1
 . 252ر ل   2005

ر ل  1994و.زخ   حسة  ل ض الله ر  باو  الماليل العا ل ر الاار ال ا  يل ر ارسك ارخل ر  صإ ر  -  2
137 . 
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 الفرع الثاني : مناسبة فرض الضريبة 

إن الدةةةةةإخبل التةةةةةي   ةةةةةإض للةةةةةل واقعةةةةةل  لةةةةة  رم  المةةةةةاف مو واقعةةةةةل ايتسةةةةةا  الةةةةةا ي        

إخةةةةةةأ غةةةةةةةإ  باشةةةةةةإر وةةةةةة ن  ةةةةةةي الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة ر ومةةةةةةا يمكةةةةةة  من  تبع ةةةةةةا ضةةةةةةإخبل  ي

  ةةةةةةةةإض للةةةةةةةةل واقعةةةةةةةةل  ةةةةةةةةااوف رم  المةةةةةةةةاف مو   اسةةةةةةةةبل إة ةةةةةةةةا  الةةةةةةةةا ي ر و سةةةةةةةةمل ل افةةةةةةةةس 

  الدإاف  غةإ المباشإة .

 أولا : مناسبة فرض الضريبة عل  الدخل 

اةةةةةي حالةةةةةل إ تيةةةةةار الةةةةةا ي مساسةةةةةا ل ةةةةةإض الدةةةةةإخبل ر   ةةةةةا   ةةةةةةا   اسةةةةةتتان ل ةةةةةإض        

ي ل ةةةةةةا الحصةةةةةةة ف لليةةةةةة  ر مو   اسةةةةةةةبل الدةةةةةةإخبل ر   اسةةةةةةبل اةةةةةةةإض الدةةةةةةإخبل للةةةةةةةل الةةةةةةا 

 اإض الدإخبل ل ا ارة ا  .

ا ةةةةةي حالةةةةةل وقةةةةةر ار تيةةةةةار للةةةةةل الةةةةةا ي وم اسةةةةةبل ل ةةةةةإض الدةةةةةإخبل ر ا ةةةةةا   ةةةةةإض         

ر و قةةةةا   ةةةةإض ضةةةةإخبل   ةةةةمي ضةةةةإاف   تعةةةةاو بتعةةةةاو مةةةةة اه الةةةةا ي  سةةةةمل ضةةةةإاف  ة ئيةةةةل 

 ةمير مة اه الا ي التي يحصي للة ا المكل   سمل ضإخبل لا ل .

للةةةةةل الةةةةةا ي ل ةةةةةا إة اقةةةةة  للةةةةةل شةةةةةإا  السةةةةةلر و ال ةةةةةا ا  و إنا اإضةةةةةخ الدةةةةةإخبل        

ملةةةةةةبح ا م ةةةةةةا  ضةةةةةةإاف    ةةةةةةإض للةةةةةةل   اسةةةةةةبا    تل ةةةةةةل و   ةةةةةةر اةةةةةةي المإاحةةةةةةي الم تل ةةةةةةل 

التةةةةي  مةةةةإ ب ةةةةا  لةةةة  السةةةةلر و ال ةةةةا ا   ةةةة  الم ةةةةتج إلةةةةل المسةةةةت ل  ر و اةةةةي  ةةةةس  الحةةةةالا  

اف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإة ر و  ةةةةةي التةةةةةي  عتتةةةةةإ ضةةةةةإاف  للةةةةةل ارة ةةةةةا  لا ةةةةةل اةةةةةي ةيةةةةةا  الدةةةةةإ 

 . ت اوف الا ي مو الثإوة اي  ع  ا حيان  م اسبل است اا   مو إة اق  

 



35 
 

 

 ثانيا : مناسبة فرض الضريبة عل  الثروة ) رأس المال (

ر و م ةةةةةم لةةةةةع  ل  صةةةةةاو   و ةةةةةي  ةةةةةإوة  كتسةةةةةبل   ةةةةةكي  ةةةةةاوة  اضةةةةةعل للدةةةةةإخبل         

ي   ةةةةةا إ  ةةةةةس  الثةةةةةإوة ر و  ةةةةة   ةةةةةم يسةةةةةتل   اةةةةةإض الدةةةةةإخبل للةةةةةل رم  المةةةةةاف مو الثةةةةةإوة  ةةةةة

 ةةةة  قتةةةةي ا اةةةةإاو ل عل ةةةةا   اسةةةةبل ل ةةةةإض الدةةةةإخبل ر  ا  ةةةةإ إةت ةةةةاز اإلةةةةل إلةةةةاوة   ةةةةا إ ا

 الةةةةةل مةةةةةة  سةةةةةتأ و وضةةةةةح ا من الدةةةةةإخبل   تةةةةةل ة ةةةةةاا ر و إلةةةةةاوة الت ةةةةةةيم  ةةةةةسا للثةةةةةإوة لا 

 م ابةةةةي     ةةةةس  حةةةة  اةةةةي العةةةةاوة ل ةةةةإض الدةةةةإخبل إلا ل ةةةةا اةت ةةةةاف  لةةةة  الثةةةةإوة بةةةةة  ا اةةةةإاو

  ضإخبل التإوا  أ.اي حالل التير  ث  ر و  لاةإ   ابي اي حالل المةإاي 

 الفرع الثالث : تحديد المادة الخاضعة للضريبة

ميةةةةةةإب الدةةةةةةإخبلر  صةةةةةة رة المةةةةةةاوة ال اضةةةةةةعل للدةةةةةةإخبل مو  ةةةةةةا يعتةةةةةةإ ل  ةةةةةةا وةةةةةةسل          

ي لا ةةةةةةل  ةةةةةة  ال ةةةةةةي  مو الم ضةةةةةة ه  الةةةةةةسا   يةةةةةةإب لليةةةةةة  الدةةةةةةإخبل  حةةةةةةةث من موف لمةةةةةة

للدةةةةةإاف   ةةةةة  ا تيةةةةةار الميةةةةةإب  ال لةةةةةا أ الةةةةةسا   ةةةةةإض  ي ةةةةة    ةةةةة  الم ةةةةةإه ل ةةةةةا    يمةةةةة 

ا  ةةةةةةإ  ةةةةةة واو  ع ةةةةةةاا   لليةةةةةة  الدةةةةةةإاف ر وقةةةةةةا يكةةةةةة ن ش صةةةةةةا مو  ةةةةةةاف مو لمةةةةةة  ر  وللةةةةةة 

ل ةةةةا ا ةصةةةةي إلةةةةل التيتةةةةةأ االدةةةةإخبل الع ارخةةةةل يمكةةةة  من  لةةةة ن للةةةةل قيمةةةةل الع ةةةةار ة سةةةة  

ان   ةةةةةةإض للةةةةةةل وزن البدةةةةةةالل مو  مو للةةةةةةل و لةةةةةة   ر والدةةةةةةإخبل للةةةةةةل البدةةةةةةافر يمكةةةةةة 

ح م ةةةةةةةا مو قيمت ةةةةةةةا مو مر اح ةةةةةةةا الةةةةةةةخ.....ر و ت قةةةةةةة  م ميةةةةةةةل وراسةةةةةةةل  ةةةةةةةس  ال  يةةةةةةةل للةةةةةةةل 

 ةةةةةةا ثةإ   ةةةةةة    ةةةةةةك   اةتمائيةةةةةةل واقتصةةةةةةاويل وقاة ةيةةةةةةلر امةةةةةة  ة ةةةةةةل ال  ةةةةةةإة الاةتمائيةةةةةةل 

للةةةةةل الم ةةةةةإه من ي تةةةةةار بةةةةةة  اةةةةةإض الدةةةةةإخبل  صةةةةة رة   ةةةةةإوة مو من ي  ةةةةةس اةةةةةي الالتبةةةةةار 

ال  صةةةةةيل مو العافلةةةةةلر و ةةةةة  ة ةةةةةل ال  ةةةةةإة الاقتصةةةةةاويل  ي ةةةةة  لليةةةةة  من وضةةةةة يل المكلةةةةة  
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ي ةةةةةإ  بةةةةةة  ملةةةةة ا  ا  ةةةةة افر ما بةةةةةة  رم  المةةةةةاف والةةةةةا ي وارة ةةةةةا ر و ةةةةة  ة ةةةةةل ال  ةةةةةإة 

ال اة ةيةةةةةةةل   تلةةةةةةةة  مسةةةةةةةةا    ةةةةةةةةيم  يةةةةةةةةإب مو المةةةةةةةاوة ال اضةةةةةةةةعل للدةةةةةةةةإخبل للةةةةةةةةل حسةةةةةةةة  

 .1 ا   اف المتبعل اي وي   إخر وضعي

   حا ةةةةةةةا   ةةةةةةةاار الدةةةةةةةإخبل ر ضةةةةةةةإورة ال لةةةةةةة ف إلةةةةةةةل   ةةةةةةةا إ ولليةةةةةةة  ا ةةةةةةةة   تيلةةةةةةة        

ح ي ةةةةةةي للمةةةةةةاوة ال اضةةةةةةعل للدةةةةةةإخبل ر و نلةةةةةة  لةةةةةة   إخةةةةةةأ ال يةةةةةةا   عملةتةةةةةةة   تتةةةةةةالةتة  ر 

 تمثةةةةةةي ا ولةةةةةةل اةةةةةةي  حا ةةةةةةا الم ةةةةةةارة التلليفيةةةةةةل للمكلةةةةةة   الدةةةةةةإخبل ر و  تمثةةةةةةي الثاةيةةةةةةل اةةةةةةي 

 م ةةةةةةاا لحسةةةةةا    ةةةةةا إ قيمةةةةةل المةةةةةاوة ال اضةةةةةعل للدةةةةةإخبل ر لةةةةة   إخةةةةةأ  حا ةةةةةا ا وميةةةةةا ر 

   اار الدإخبل التي للل المكل   سا ا ا .

أولا : تحديـــد المقـــدرة التكليميـــة للمكلـــ  بالضـــريبة ) التحديـــد الكيفـــي للمـــادة الخاضـــعة 

 للضريبة (

ي صةةةةا  الم ةةةةارة التلليفيةةةةل للمكلةةةة   الدةةةةإخبل ر قار ةةةة  للةةةةل  حمةةةةي ا ئبةةةةا  العا ةةةةل        

 م ار ةةةةةةةةةة  ارةتاةيةةةةةةةةةةل ر و  ةةةةةةةةةةؤو  نلةةةةةةةةةة  من   الدةةةةةةةةةةإاف  أ روون ارضةةةةةةةةةةإار ب ةةةةةةةةةةة و  مو 

الم ةةةةارة التلليفيةةةةل لا  ت قةةةة  للةةةةل ح ةةةةم الثةةةةإوة التةةةةي يح ز ةةةةا المكلةةةة  ا ةةةةا ر بةةةةي  ت قةةةة  

و  تعةةةةةا  إلةةةةةل الع الةةةةةإ ال  صةةةةةيل المتعل ةةةةةل  مصةةةةةار الثةةةةةإوة و ال ةةةةةإو  التةةةةةي محا ةةةةةخ 

 كسةةةةةةةةةت ا ر و ويفيةةةةةةةةةل اسةةةةةةةةةت اا   ةةةةةةةةةس  الثةةةةةةةةةإوة ر ما ويفيةةةةةةةةةل   صيصةةةةةةةةة ا ل سةةةةةةةةةت    مو 

ر و ةةةةةةة   ةةةةةةةا يعةةةةةةةإ   الحةةةةةةةا ا وةةةةةةةةل الةةةةةةة ز  للم ي ةةةةةةةل ر ادةةةةةةة  لةةةةةةة  التلةةةةةةةالي  ل و ةةةةةةةار 

 . 2للحص ف للل الثإوة  ال ز ل

                                                           

 . 32ر ل 1998ر  اليبعلالإا عل العإ يلر بةإو  ةا عل العا لر الماليل ل اضلر حس  -  1
 . 168و. زخ   حسة  ل ض الله ر  إةر سابأ ر ل  -  2
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و لليةةةةةة  ي ةةةةةة  التمةةةةةةةة  بةةةةةةة  الدةةةةةةإاف  ال  صةةةةةةيل و الدةةةةةةإاف  العة يةةةةةةل ر حةةةةةةةث         

 عتتةةةةإ الدةةةةإاف  ال  صةةةةيل ميثةةةةإ الدةةةةإاف   ح ي ةةةةا لمتةةةةام العاالةةةةل ر  ة ةةةةا  إالةةةةي الم ةةةةارة 

 ونل     س ا اي الالتبار لاة ل ا ي  ي   ر1 التلليفيل للمكل 

 إل ا  الحا ا وةل للم ي ل . -

  إالاة ا ئبا  العافليل للمكل   الدإخبل. -

 التمةة  بة  الا  ف وا ا لمصار ا . -

  صم ا افا ا الا  ن و الدإاف  . -

إن وةةةةةةي لا ةةةةةةي  ةةةةةة   ةةةةةةةس  الع ا ةةةةةةي يح ةةةةةةأ ورةةةةةةةةل  ةةةةةة  ش صةةةةةةيل الدةةةةةةةإخبل ر و          

الح ي يةةةةةةل للمكلةةةةةة   الدةةةةةةإخبل ر و اإضةةةةةة ا ميثةةةةةةإ إر لةةةةةةازا للةةةةةةل الم ةةةةةةارة التلليفيةةةةةةل ملةةةةةةب  

  ةةةةةةار ارشةةةةةةارة إلةةةةةةل من التصةةةةةةالا اةةةةةةي مسةةةةةةعار الدةةةةةةإاف   ةةةةةة  بةةةةةةة  ل الةةةةةةإ الت ةةةةةة يل 

 التي  ل   إلة ا الم إه الدإختي  .

 ثانيا : التحديد الكمي للمادة الخاضعة للضريبة 

 إخ ةةةةةةةةل  حا ةةةةةةةةا المةةةةةةةةاوة ال اضةةةةةةةةعل  ت قةةةةةةةة  ح ةةةةةةةةم الحصةةةةةةةةةلل الدةةةةةةةةإختيل للةةةةةةةةل          

للدةةةةإخبل ر و  حا ةةةةا المةةةةاوة ال اضةةةةعل للدةةةةإخبل لةةةة  م ميةةةةل  ةةةة  حةةةةةث الحصةةةةةلل الدةةةةإختيل  

لاالةةةةةل الدةةةةةإخبل اةةةةةي   زخةةةةةةر العةةةةة   الدةةةةةإختي بةةةةةة  المكل ةةةةةة   الدةةةةةةإخبل ر و  ةةةةة  حةةةةةةث 

 ل سا ة ا ا تما  الت إخعا  الدإختيل بتحا ا  إ    ا إ ولا  الدإخبل .

 

                                                           

ر ل  2008ر  1س زا لالي ةاشا ر مساسيا  الماليل العا ل ر     را  الحلتي الح  قيل ر لت ان ر    -  1
168 . 
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 طرق تقدير الضريبة المطلب الثاني : 

و يمك  ةةةةةةا اةةةةةةي  ةةةةةةسا الم ةةةةةةاف من ةمةةةةةةة  بةةةةةةة    مةةةةةة لتة  مساسةةةةةةةتة   ةةةةةة  اليةةةةةةإ           

لت ةةةةةةةا إ الدةةةةةةةإخبل ر  ةةةةةةةإ  الت ةةةةةةةا إ غةةةةةةةةإ المباشةةةةةةةإة ر و  عتمةةةةةةةا للةةةةةةةل  إخ ةةةةةةةل الم ةةةةةةةا إ 

ال ارةيةةةةةةةل مو الت ةةةةةةةا إ ال  ااةةةةةةةي و  سةةةةةةةت ا إلةةةةةةةل ال ةةةةةةةإاف  ر و  ةةةةةةةإ  الت ةةةةةةةا إ المباشةةةةةةةإ ر و 

إخ   ةةةةةةة  المكلةةةةةةة  ر مو  إخ ةةةةةةةل الت ةةةةةةةا إ اروارا المباشةةةةةةةإ رو  عتمةةةةةةةا للةةةةةةةل  إخ ةةةةةةةل التصةةةةةةة

 التة ل . س   ست ا إلل 

 طرق التقدير الضريبي  ير المباشر : الفرع الأول

يكةةةة ن الت ةةةةا إ غةةةةةإ  باشةةةةإا إنا  ةةةةا م  ةةةةس  اروارة الدةةةةإختيل  ةةةة  ل صةةةةإ  ةةةةارةي        

   ة   ما  ر و   ا ةمة  بة  مسل1ولي  للل   اار الماوة ال اضعل للدإخبل 

 أسلوب المظاهر الخار ية  أولا :

 ةةةةةتم   ةةةةةا إ قيمةةةةةل المةةةةةاوة ال اضةةةةةعل للدةةةةةإخبل  ارلتمةةةةةاو للةةةةةل لةةةةةاو  ةةةةة  الم ةةةةةا إ       

 :.  ثةةةةيالمكلةةةة   ثةةةةيال ارةيةةةةل التةةةةي يسةةةة ي ال قةةةة   للة ةةةةا و عتتةةةةإ   عت ةةةةإة لةةةة   ةةةةإوة 

ةةةةةةث  ةةةةةتم التةةةةةي يح   ةةةةةار  ح المتيعةةةةةا التةةةةةي يح ز ةةةةةا مو ال ةةةةةإوا   والسةةةةةيارا  و  الع ةةةةةارا 

  ةةةةةةا إ قيمةةةةةةل المةةةةةةاوة ال اضةةةةةةعل للدةةةةةةإخبل  الالتمةةةةةةاو للةةةةةةل  عةةةةةة  الع  ةةةةةةا  و الم ةةةةةةا إ 

ال ارةيةةةةةةةل التةةةةةةةي يسةةةةةةة ي  عإات ةةةةةةةا ر و  ةةةةةةةا لا   ةةةةةةةإض الدةةةةةةةإخبل للةةةةةةةل المةةةةةةةاوة ال اضةةةةةةةعل 

 للدإخبل ر وإةما   إض اي ال اقر للل الم ا إ ال ارةيل .

 ل ال   ةةةةةا  ر إلا من  ةةةةة  وللةةةةةل الةةةةةإغم  ةةةةة  من  ةةةةةس  اليإخ ةةةةةل  تسةةةةةم  البسةةةةةا ل و قلةةةةة        

 لا لا ح ةةةةةأ العاالةةةةةل الدةةةةةإختيل ر  ة ةةةةةا  عتمةةةةةا للةةةةةل   ةةةةةا إ  ارةيةةةةةل قةةةةةا مة ةةةةةا رلة   ةةةةةا 
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لا  إالةةةةةةةي ال  اةةةةةةةة    عيةةةةةةةي  ةةةةةةةال ف ح ي ةةةةةةةي ل يمةةةةةةةل المةةةةةةةاوة الدةةةةةةةإختيلر ومةةةةةةةا  عتةةةةةةةإ و لا

مكلةةةةةةةةةة ر ولا لةةةةةةةةةة  الم ةةةةةةةةةةارة التلليفيةةةةةةةةةةل الح ي يةةةةةةةةةةل للمكلةةةةةةةةةة   الدةةةةةةةةةةإخبل ر و ال  صةةةةةةةةةةيل ل

عم  يةةةةةل ةتي ةةةةةل لةةةةةا  إ دةةةةةاه  عةةةةة  اةةةةةإوه الةةةةةا ي التةةةةةي ليسةةةةةخ ل ةةةةةا   ااا  ةةةةةا ل الةةةةةاة ال

  ةةةةا إ  ارةيةةةةل للدةةةةإخبل ر ولةةةةسل  اةةةة ن  ةةةةس  اليإخ ةةةةل لا  يتةةةةأ إلا اةةةةي ال ةةةةاور و  صةةةة رة 

 . 1 لمةليل للت يا    لحل الت ا إ 

  أسلوب التقدير الجزافيثانيا : 

 ل لةةةةةةاة قةةةةةةإاف  و  ةةةةةةار قيمةةةةةةل المةةةةةةاوة ال اضةةةةةةعل للدةةةةةةإخبل   ةةةةةةا إا  ة ا يةةةةةةا  ب ةةةةةةا   للةةةةةة       

ال يمةةةةةةل اري ارخةةةةةةل إن  عةةةةةةا قإخ ةةةةةةل   ثةةةةةةي،   التةةةةةةي  عتتةةةةةةإ والةةةةةةل للةةةةةةل   ةةةةةةاار و ةةةةةةي المكلةةةةةة

و ةةةةةةي لةةةةةةاح  الع ةةةةةةار ر رقةةةةةةم ا لمةةةةةةاف لتحا ةةةةةةا ر ةةةةةة  التةةةةةةاةإ ر سةةةةةةالا  لمةةةةةةي لتحا ةةةةةةا 

 المحةةةةا ي لتحا ةةةةا و  لةةةة  إلةةةةخ ... ر و إ ةةةةا من  حةةةةاو  ةةةةس  ال ةةةةإاف  قاة ةيةةةةا و ييلةةةةأ للة ةةةةا

ن  حةةةةةةةاو  صةةةةةةة رة ا  اقيةةةةةةةل بةةةةةةةة  إوارة الدةةةةةةةإاف  و المكلةةةةةةة  و ال ةةةةةةةاة ةي و إ ةةةةةةةا م  ةةةةةةةال  ا 

غالبةةةةةا  ةةةةةةا  ةةةةةةتم الا  ةةةةةةا  للةةةةةةل رقةةةةةةم  عةةةةةة  يمثةةةةةةي   ةةةةةةاار و لةةةةةة  ر و  سةةةةةةمل  ةةةةةةس  اليإخ ةةةةةةل 

 .2 ال  ا  الا  اقي  

حةةةةةةةةث من  ةةةةةةةس  اليإخ ةةةةةةةل  ت ةةةةةةةا    ةةةةةةةر  إخ ةةةةةةةل الم ةةةةةةةا إ ال ارةيةةةةةةةل اةةةةةةةي من وةةةةةةةي         

 ةةةةةا إ ال  ااةةةةةي  عتمةةةةةا اةةةةةي  حا ةةةةةا ا    مةةةةةا ي ةةةةة   للةةةةةل مسةةةةةا    إختةةةةةي ر إلا من  إخ ةةةةةل الت

لل لةةةةةةةا  الدةةةةةةةإختي للةةةةةةةل ال ةةةةةةةإاف  التةةةةةةةي  ةةةةةةةإ با  مؤشةةةةةةةإا  ح ي يةةةةةةةل اةةةةةةةي  حا ةةةةةةةا المةةةةةةةاوة 

ال اضةةةةةةعل للدةةةةةةإخبل ر و  ةةةةةةالإغم  ةةةةةة  من  ةةةةةةس  اليإخ ةةةةةةل ميثةةةةةةإ   يةةةةةةةاا ةسةةةةةةتيا  ةةةةةة   إخ ةةةةةةل 
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الم ةةةةةا إ ال ارةيةةةةةل ر إلا مةةةةةة  ي ةةةةةي اسةةةةةت اا  ا ميدةةةةةا إ عاةةةةةةا اةةةةةي  ح ةةةةةةأ العاالةةةةةل ر و قةةةةةا 

لةةةا  قيا  ةةةا للةةةل مسةةةا    ةةة  لة   ةةةا ر إن مةةةة 1ة ةةةا لةةةة   اليإخ ةةةل السةةةا  ل  يكةةة ن ل ةةةا

 .    التحا ا و    م  عا ا ل  الح ي ل والعاالل

و  ل ةةةة  الم ةةةةإه الدةةةةإختي إلةةةةل اسةةةةت اا   ةةةةس  اليإخ ةةةةل اةةةةي  عةةةة  الحةةةةالا  ر  ثةةةةي       

ا حالةةةةةةةل المكل ةةةةةةةة  الةةةةةةةس   لا يمللةةةةةةة ن واةةةةةةةا إ حسةةةةةةةابيل   ت مةةةةةةةل و ت  ةةةةةةةل ر و اةةةةةةةي حالةةةةةةةل إن

 ياةخ  ل  الااا إ   ال  ال اقر .

  طرق التقدير الضريبي المباشر الفرع الثاني :

إلةةةةةةل  ةةةةةةس  اليةةةةةةإ  اةةةةةةي  حا ةةةةةةا ولةةةةةةا   عتمةةةةةةا ةةةةةةةي مو  ع ةةةةةةم الت ةةةةةةإخعا  الماليةةةةةةل الحا ثةةةةةةل      

الدةةةةةةةإخبل ر و  سةةةةةةةت ا  ةةةةةةةس  اليةةةةةةةإ  إلةةةةةةةل  عإاةةةةةةةل  باشةةةةةةةإة  المةةةةةةةاوة ال اضةةةةةةةعل للدةةةةةةةإخبل ر و ةةةةةةةي 

  .صإخ  ر و إ ا ل   إخأ الت ا إ المباشإ ب اسيل اروارة عإال  ستما إ ا ل   إخأ الت

  :التصريح  أولا :

 ةةةةةةس  اليإخ ةةةةةةل  ةةةةةةتم الت ةةةةةةا إ ر إ ةةةةةةا لةةةةةة   إخةةةةةةأ إقةةةةةةإار المكلةةةةةة  ة سةةةةةة  ر مو  حسةةةةةة        

 إقإار اللاةإ   

  :تصريح المكل  بالضريبة  - 1 

ة  اةةةةي المكلةةةة  واةةةةأ  ةةةةس  اليإخ ةةةةل  صةةةةإخحا لةةةة  ةتةةةةافج ملمالةةةة  ومةةةةا  ةةةة   تةةةةي ةةةةا         

مو ميةةةةةةل مورا  م ةةةةةةإ   ةةةةةةإ  ضةةةةةةإورة ار ةةةةةة ه للة ةةةةةةا   صةةةةةةا ال لةةةةةة ف  واةةةةةةا إ  و  سةةةةةةت اا  

غةةةةةةإ من التياةةةةةةا  التةةةةةي  ةةةةةإو  التصةةةةةإخ  ليسةةةةةخ ة افيةةةةةل ر اةةةةةاروارة الماليةةةةةل  إلةةةةةل الح ي ةةةةةل ر
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 ةةةةا ي للة ةةةةا التعةةةةاي   التةةةةي   ةةةةا ا ضةةةةإورخل لل لةةةة ف إلةةةةل الةةةةإ    ملةةةة  الحةةةةأ اةةةةي من 

 الح ي ي .

التصةةةةةإخ  اةةةةة ن اروارة  حةةةةةت ف ل  سةةةة ا  ةةةةةالحأ اةةةةةي رقا ةةةةةل التصةةةةةإخ  و لدةةةةمان لةةةةةحل      

و  عا لةةةة  ر إنا ب ةةةةي للةةةةل غةةةةش مو  يةةةة  ر  يكةةةة ن لةةةة وارة الدةةةةإختيل الحةةةةأ اةةةةي من  ل ةةةة  

ل الح ي يةةةةةةةل  الةةةةةةةإ   إلةةةةةةةل  إخ ةةةةةةةل الم ةةةةةةةا إ ال ارةيةةةةةةةل مو الت ةةةةةةةا إ ال  ااةةةةةةةي لل لةةةةةةة ف إلةةةةةةة

 .1الماوة ال اضعل للدإخبل  ح ي ل الح ي ي أ

ف من  ةةةةةس  اليإخ ةةةةةل مقةةةةةإ  إلةةةةةل العاالةةةةةل و ميثةةةةةإ إ ةةةةةإاوا للاولةةةةةل و لل  ةةةةةا  ثةةةةةةإ الم حةةةةة     

اةةةةةي ال قةةةةةخ ة سةةةةة  شةةةةةك   المكل ةةةةةة  و  ةةةةةس إ م  سةةةةةت  إ ةةةةة ه الةةةةةاوافإ الماليةةةةةل للةةةةةل  ةةةةةا 

 لا  م    واا إ و  ست اا  و مورا  و للل   ايا ة ا  م الممار  .

  : تصريح الغير - 2 

 اراصةةةةةةاب لةةةةةة   ةةةةةةاوة الدةةةةةةإخبل ال الةةةةةةل الحةةةةةةالا  قةةةةةةا يكلةةةةةة  اللاةةةةةةةإ اةةةةةةي  عةةةةةة        

  ةةةةالمكل   الدةةةةإخبل ر  ثةةةةي  ةةةةا  ةةةة  الحةةةةاف اةةةةي إلةةةة ا  الم ةةةةإه ر  العمةةةةي  ةةةة ن ي ةةةةا  إقةةةةإار

 سةةةةةت ا ي  و يعةةةةة ف للةةةةةل  ةةةةةسا ارقةةةةةإار و سةةةةةا  اةةةةةي  لةةةةة  مةةةةةة ر و  إ بةةةةةا  مو  صةةةةةإخحا

اةةةةإض الدةةةةإخبل للةةةةة م ر حةةةةةث ي تصةةةةإ وور اللاةةةةةإ للةةةةل ح ةةةة  الدةةةةإخبل و   رخةةةةا ا إلةةةةل 

 إختيل .اروارة الد

 الةةةةل من و  عةةةةا  ةةةةس  اليإخ ةةةةل ميثةةةةإ     ةةةةل لتحا ةةةةا المةةةةاوة ال اضةةةةعل للدةةةةإخبل ر      

اللاةةةةةةةةإ لةةةةةةةيا لةةةةةةة   صةةةةةةةلحل اةةةةةةةي إ  ةةةةةةةا    ةةةةةةةاار الةةةةةةةا ي مو الت ةةةةةةةإ   ةةةةةةة  الدةةةةةةةإخبل ر بةةةةةةةي 

                                                           

 . 166و. زخ   لالي ةاشا ر  إةر سابأ ر ل  -  1



42 
 

المكلةةةةة   ةةةةة  الةةةةةسا  تحمةةةةةي الدةةةةةإخبل ر إن مة ةةةةةا   تيةةةةةر  ةةةةة  و لةةةةة   باشةةةةةإة ر م ةةةةةا اللاةةةةةةإ 

 .1 ا إلل اروارة الدإختيل  ي تصإ وور  للل ح   الدإخبل و   رخا

 متةةةةاز  ةةةةس  اليإخ ةةةةل بةةةةاقت ا ال سةةةةتيل و اقتإاب ةةةةا  ةةةة  الح ي ةةةةل ر و ةةةة  لة   ةةةةا لةةةةع  ل      

  ةةةةةيم  عةةةة  الةةةةا  ف و  الةةةةل ملةةةةحا  الم ةةةة  الحةةةةإة ر و  ةةةةر نلةةةة   تبةةةةر  ةةةةسا ا سةةةةل   

 . 2اي وثةإ    الاوف 

 المطلب الثالث : تصمية الضريبة و التقسيم الفني لها

 ةةةة ف  ةةةةسا الميلةةةة  سةةةة تيإ  إلةةةةل لمليةةةةا   صةةةةفيل الدةةةةإخبل مو  ةةةةايعتإ ل ةةةة   ةةةة        

ليةةةةةإ    سةةةةةعإ الدةةةةةإخبل اةةةةةي ال ةةةةةإه ا وف  ةةةةة  الميلةةةةة  ر بة مةةةةةا ال ةةةةةإه الثةةةةةاةي ا  صصةةةةة 

 . حصةي الدإخبل 

 الفرع الأول : تصمية الضريبة ) سعر الضريبة (

بةةةةا  ةةةة   حا ةةةةا   عةةةةا من  ةةةةم  حا ةةةةا ولةةةةا  الدةةةةإخبل مو المةةةةاوة ال اضةةةةعل للدةةةةإخبلر لا     

  ةةةةةةاار مو حسةةةةةةا  الدةةةةةةإخبل الةةةةةةسا ي ةةةةةة  من يسةةةةةةاو  ةةةةةة   ةةةةةةإ  المةةةةةةا  ر إة ةةةةةةا لمليةةةةةةا  

التصةةةةفيل ر و   بةةةةارة م ةةةةإ   حا ةةةةا  ةةةةا يمكةةةة    ةةةة  نلةةةة  ال لةةةةا  الدةةةةإختي ودةةةةإخبل و ةةةة  

 ةةةةةةةا يعةةةةةةةإ  ميدةةةةةةةا  سةةةةةةةعإ الدةةةةةةةإخبل والةةةةةةةسا يمكةةةةةةة   عإخ ةةةةةةة    ةةةةةةةة  ةسةةةةةةةبل الدةةةةةةةإخبل إلةةةةةةةل 

  .3ولاف ا
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ا ا  رخاضةةةةةةةيل  سةةةةةةةييل ر بةةةةةةةي  تيلةةةةةةة  الا تيةةةةةةةار  ةةةةةةة  و الدةةةةةةةإخبل لا  تحةةةةةةةاو  حسةةةةةةة       

بةةةةة     يةةةةةا   حا ةةةةةا   ةةةةةاار الدةةةةةإخبل ر و نلةةةة     بةةةةةاه    يةةةةةل الدةةةةةإخبل الت زخ يةةةةةل مو    يةةةةةل 

الدةةةةةإخبل ال ياسةةةةةيل و اةةةةةي  ةةةةةس  ا  ةةةةةةإة قةةةةةا يكةةةةة ن السةةةةةعإ ةسةةةةةتيا مو  صةةةةةالايا ر و سةةةةة   

 ةتعإض للي ل رة للل ال ح  التالي  

 أولا : الضريبة التوزيعية 

وون من يحةةةةةةاو  لحصةةةةةةةلت ا الللةةةةةةي الم ةةةةةةاارو  ةةةةةةي الدةةةةةةإخبل التةةةةةةي يحةةةةةةاو الم ةةةةةةإه        

م ةةةة   ةةةة زه  ةةةةسا الم ةةةةاار الللةةةةي بةةةةة  مقلةةةةيم الاولةةةةل حةةةةةث   ةةةة   ل ةةةةان  سةةةةعإ ا للةةةةي  كلةةةة  ر

 حليةةةةةل اة ةةةةةا بتحا ةةةةةا  ةةةةةا ي ةةةةةل وةةةةةي  كلةةةةة   ةةةةة   ةةةةةس  الحصةةةةةةلل ر و ل افةةةةةس ا ةةةةةا يمكةةةةة  

ارة الاقتصةةةةاويل للأاةةةةإاو ر إلا مةةةةة  و الةةةةسا  ةةةةتم للةةةةل مسةةةةا  الم ةةةة  عإاةةةةل  عةةةةاف الدةةةةإخبل ر

يعةةةا  للة ةةةةا مة ةةةةا ضةةةإخبل غةةةةةإ لاولةةةةل  ة ةةةا  ةةةة زه للةةةةل المكل ةةةة   الدةةةةإخبل للةةةةل مسةةةةا  

ر  1ةسةةةةةبل  عة ةةةةةل مو  ابتةةةةةل  ةةةةة  المةةةةةاوة ال اضةةةةةعل للدةةةةةإخبل و لا  إالةةةةةي الم ةةةةةارة التلليفيةةةةةل 

يمةةةةةا يعةةةةةا  للةةةةةل الدةةةةةإخبل لةةةةةا   إوةت ةةةةةا حةةةةةةث من اسةةةةةت إار المبةةةةةال  المحةةةةةاوة و صةةةةةة  

للةةةةةي إقلةةةةةةيم ل تةةةةةةإة   خلةةةةةةل ي عل ةةةةةةا  عةةةةةةةاة لةةةةة  التةةةةةة  إ  ةةةةةةال إو  الاقتصةةةةةةاويل اةةةةةة   سةةةةةةت ةا 

ر لةةةةةسا  ةةةةةم العةةةةةاوف لةةةةة   ةةةةةسا ا سةةةةةل   اةةةةةي  2الاولةةةةةل  ةةةةة   حسةةةةة  ال ةةةةةإو  ارقتصةةةةةاويل 

 .3 حا ا الدإخبل اي ال قخ الحاضإ و حي  حل ا مسل   الدإخبل ال ياسيل 

 ثانيا : الضريبة القياسية 
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ل التةةةةةةةةةي يحةةةةةةةةةاو الم ةةةةةةةةةإه سةةةةةةةةةعإ ا   ةةةةةةةةةا ا ر و وون من يحةةةةةةةةةاو  ةةةةةةةةةي  لةةةةةةةةة  الدةةةةةةةةةإخب      

ارةماليةةةةةةةل ر و إةمةةةةةةةا  تةةةةةةةإ  م ةةةةةةةإ الحصةةةةةةةةلل لل ةةةةةةةإو  ارقتصةةةةةةةاويل و للمةةةةةةةاوة  حصةةةةةةةةلت ا

الدةةةةإختيل و المعةةةةةاف الةةةةسا حةةةةةاو ر و  متةةةةةاز بتح ةةةةةأ العاالةةةةةل  ك الت ةةةةةا للمسةةةةاواة بةةةةةة  وااةةةةةل 

 كلةةةةة   المكل ةةةةةة  اةةةةةي  حمةةةةةي لةةةةة   الدةةةةةإخبل ر ضةةةةة  إلةةةةةل نلةةةةة  مة ةةةةةا  متةةةةةاز  ةةةةة ن وةةةةةي

يعةةةةإ  سةةةةل ا   ةةةةاار الدةةةةإخبل التةةةةي  ت ةةةةة  لليةةةة  واع ةةةةا و  ةةةةسا ي عل ةةةةا   تةةةةإ   ةةةة  قالةةةةاة 

الي ةةةةةة  التةةةةةي سةةةةةتأ   ضةةةةةيح ا ر  مةةةةةا  تإ ةةةةة  للةةةةةل نلةةةةة  اسةةةةةت إار  اليةةةةةل الدةةةةةإخبل ر ومةةةةةا 

ر مة ةةةةا  متةةةةةاز  المإوةةةةةةل و  مكةةةةة   ةةةةة   إالةةةةاة ال ةةةةةإو  ال  صةةةةةيل للةةةةةي  كلةةةةة   الدةةةةةإخبل 

اليةةةةةل لاليةةةةةل الل ةةةةةا ة ر ومةةةةةا  دةةةةةار ال  خ ةةةةةل العا ةةةةةل غةةةةةةإ من  ةةةةةس  الدةةةةةإخبل  تيلةةةةة  إوارة  

 . 1بت إ  المكل ة     مواف ا      الحاف اي الدإخبل الت زخ يل 

 و الدإخبل ال ياسيل   تل  ورةل لاالت ا واأ حالتة   ما  

 ةالنسبي الضريبة – 1

 ع ةةةةةةةل  ةةةةةةةس  الدةةةةةةةإخبل مة ةةةةةةةا   ةةةةةةةإض واةةةةةةةأ  عةةةةةةةاف  ابةةةةةةةخ   مةةةةةةةا  لاةةةةةةةةإ ال لةةةةةةةا           

ر و  ةةةةة واو حصةةةةةةلت ا بةةةةة  ا ةسةةةةةبل ازويةةةةةاو   ةةةةةاار المةةةةةاوة ال اضةةةةةعل للدةةةةةإخبل ر  الدةةةةةإختي

ما  حا ةةةةةةا السةةةةةةعإ للةةةةةةل ةحةةةةةة   ةةةةةة زه العةةةةةةة   الدةةةةةةإختي   اسةةةةةةتيا  ةةةةةةر الم ةةةةةةارة التلليفيةةةةةةةل 

العة يةةةةةةةةةل وون الالتةةةةةةةةةاا   ةةةةةةةةةال إو  ال  صةةةةةةةةةيل للمكلةةةةةةةةة   الدةةةةةةةةةإخبل ر و  التةةةةةةةةةالي ا ةةةةةةةةةي 

لمكل ةةةةة    ةةةةكي  تسةةةةاوا ر للةةةة  ةا إخةةةةا مة ةةةةا ضةةةةإخبل لاولةةةةل ة ةةةةإا لمعا لت ةةةةا وةةةةي اضةةةةإخبل 

اةةةةي الح ي ةةةةل ا ةةةةي  عةةةةةاة لةةةة  العاالةةةةل الدةةةةإختيل ر ا ةةةةإض ضةةةةإخبل  معةةةةاف واحةةةةا للةةةةل وةةةةي 

ا وئيةةةةل الدةةةةإختيل   مةةةةةا واةةةةةخ قيمت ةةةةا ر سةةةةةةؤوا حتمةةةةا إلةةةةل  ح خةةةةةي الثةةةةإوة   ةةةةكي غةةةةةةإ 
                                                           

 . 135و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
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من  يمةةةةةا ر 1 باشةةةةةإ  ةةةةة  ملةةةةةحا  الةةةةةا  ف الم   دةةةةةل إلةةةةةل ملةةةةةحا  الةةةةةا  ف المإ  عةةةةةل 

 .2 ثاف نل  الدإخبل للل ا ر اب الت ارخل و الص ائيل   ر وحصةلت ا قلةلل 

 الضريبة التصاعدية – 2

ي صةةةةةةا  الدةةةةةةإخبل التصةةةةةةالايل  لةةةةةة  الدةةةةةةإخبل التةةةةةةي  تلاةةةةةةةإ  عةةةةةةال ا  بعةةةةةةا لتلاةةةةةةةإ         

ولةةةةةةا  الدةةةةةةإخبل ار  الةةةةةةا مو اة  اضةةةةةةا ر  مع ةةةةةةل  تلاةةةةةةةإ   ةةةةةةاار ا  بعةةةةةةا لا ةةةةةةت   المةةةةةةاوة 

ب سةةةةبل ميتةةةةإ  ةةةة  ةسةةةةبل ازويةةةةاو المةةةةاوة ال اضةةةةعل  ال اضةةةةعل للدةةةةإخبل ر و  ةةةة واو حصةةةةةلت ا

ل ةةةةةةةا ر ا ةةةةةةةي  إالةةةةةةةي قالةةةةةةةاة العاالةةةةةةةل و ال ةةةةةةةإو  ال  صةةةةةةةيل للمكلةةةةةةة  ر ومةةةةةةةا مة ةةةةةةةا محةةةةةةةا 

لت لةةةةةةةي الت ةةةةةةاو  بةةةةةةة  و ةةةةةة ف ا اةةةةةةإاو و إلةةةةةةاوة   زخةةةةةةر الةةةةةةا ي ا ووا  ال عالةةةةةةل المسةةةةةةتعملل 

للةةةةل   مع ةةةةل من  ةةةةتم  حا ةةةةا السةةةةعإالةةةة   ي لصةةةةال  اليب ةةةةا  نا  الةةةةا  ف الم   دةةةةل ر 

ةحةةةةةة   ةةةةةة زه العةةةةةة   الدةةةةةةإختي  يإخ ةةةةةةل ميثةةةةةةإ اةدةةةةةةبا ا  الالتةةةةةةااو  ةةةةةةال إو  ال  صةةةةةةيل 

ر و  التةةةةةالي  ةةةةةي ميثةةةةةإ لاالةةةةةل ضةةةةةإختيل  ةةةةة  الدةةةةةإخبل ال سةةةةةتيل ة ةةةةةإا   ةةةةةس ا  3للمكلةةةةة  

 للم ارة التلليفيل للمكل   .

 ع ةةةةةةةةةةم الت ةةةةةةةةةةإخعا  الدةةةةةةةةةةإختيل الحا ثةةةةةةةةةةل    ةةةةةةةةةةس  الدةةةةةةةةةةإاف   و  ةةةةةةةةةةسا  ةةةةةةةةةةا ةعةةةةةةةةةةي      

ف الدةةةةإاف  المباشةةةةإة و  الدةةةةبا اةةةةي الدةةةةإاف  للةةةةل الةةةةا ي و ة ةةةةا التصةةةةالايل اةةةةي   ةةةةا

 .4ميثإ لاالل 

 و الدإخبل التصالايل    س مشكالا لا اة و  تعاوة   ي 
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 ) أو بالطبقات ( طريقة التصاعد ان مالي -أ 

و  ةةةةي اليإخ ةةةةل التةةةةي للةةةةل مساسةةةة ا ي سةةةةم المكل ةةةة ن  الدةةةةإخبل إلةةةةل   م لةةةةا  مو        

 ن  ةةةة  ل الةةةةإ  اضةةةةعل للدةةةةإخبل ر للةةةةل من  سةةةةإا الدةةةةإخبل  ب ةةةةا   حسةةةة   ةةةةا يمللةةةة

وتلةةةةةة  الدةةةةةةإخبل الميب ةةةةةةل للةةةةةةل ر 1 سةةةةةةعإ  عةةةةةةة  للةةةةةةل وةةةةةةي   م لةةةةةةل مو  ب ةةةةةةل  ةةةةةة  م 

ر و الةةةةةسا سةةةةةةتم   ضةةةةةيح  لاح ةةةةةةا  2الةةةةةا ي ارةمةةةةةالي لةةةةة   إخةةةةةأ ال ةةةةةةاوف التصةةةةةالاا 

 اي ال صي الثاةي    الميت لل.

 :طريقة التصاعد بال،رائح ) أو الأ زاء ( –ب 

واةةةةةأ  ةةةةةس  اليإخ ةةةةةل ي سةةةةةم و ةةةةةي المكلةةةةة   الدةةةةةإخبل إلةةةةةل لةةةةةاة شةةةةةإاف  مو مةةةةةة ا ر         

 حةةةةةث ي ةةةةإض للةةةةل وةةةةي شةةةةإخحل ضةةةةإخبل  معةةةةاف  عةةةةة  ر  حةةةةةث  إ  ةةةةر المعةةةةاف   ر  ةةةةاه 

ال ةةةةةةإاف  إلةةةةةةل ا للةةةةةةلر ووةةةةةةي شةةةةةةإخحل  عا ةةةةةةي  عا لةةةةةةل  الةةةةةةل   ما  عةةةةةةالج  حسةةةةةة   ةةةةةةا 

الا    ةةةار  ةةةةا يحتةةةة ا  ةةةة  ر واةةةي ال  ايةةةةل ي دةةةةر الةةةا ي لعةةةةاة  عةةةة3  اا  ةةةا  ةةةة   عةةةةاف أ 

 .4ال إاف   
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 :طريقة الضريبة التنازلية –ج 

الم صةةةةةةة و ب ةةةةةةةس  اليإخ ةةةةةةةل  ةةةةةةة  من ةتةةةةةةةام  سةةةةةةةعإ مو  عةةةةةةةاف الدةةةةةةةإخبل  إ  ةةةةةةةر  ةةةةةةةر        

  فيدةةةةةةة   ال سةةةةةةةبل للةةةةةةةا  ف الم   دةةةةةةةل ر و ب ةةةةةةةسا يحةةةةةةةاي  صةةةةةةةالا للدةةةةةةةإخبل ر إلا مةةةةةةةة  

 ووة  . صالا ضئةي ر   صا   في  الع   ل  ملحا  الا  ف المحا

 طريقة التصاعد عن طريق انعفاء أو الخصم من وعاء الضريبة : –د 

قصةةةةا   زخةةةةةر العةةةة   الدةةةةةإختي للةةةةل حسةةةةة  الم ةةةةارة التلليفيةةةةةل للمكل ةةةةة   الدةةةةةإخبل         

قةةةةا ي ةةةةإض  عةةةةاف واحةةةةا للدةةةةإخبل للةةةةل من  تلاةةةةةإ   ةةةةاار المةةةةاوة ال اضةةةةعل للدةةةةإخبل ر إ ةةةةا 

التصةةةةالا لةةةة   إخةةةةأ إل ةةةةا  ةةةةة    ةةةة   لةةةة   إخةةةةأ ارل ةةةةا ا  مو ال صةةةةم ر حةةةةةث  تح ةةةةأ

للم ي ةةةةل ر ومةةةةا  تح ةةةةأ التصةةةةالا وةةةةسل    صةةةةم ةةةةة   الةةةةا ي الةةةة ز  لتلاييةةةةل الحةةةةا ا وةةةةةل 

 ةةةةةة  المةةةةةةاوة ال اضةةةةةةعل للدةةةةةةإخبل للةةةةةةي ي ابةةةةةةي ا ئبةةةةةةا  العافليةةةةةةل التةةةةةةي  تحمل ةةةةةةا المكلةةةةةة  

  . 1 الدإخبل السا يك ي لافلت  مو مسإ   

   صةةةةةةالا الدةةةةةةإخبل ر غةةةةةةةإ مةةةةةةة  اةةةةةةي و  تإ ةةةةةة  للةةةةةةل ارل ةةةةةةا  و ال صةةةةةةم ةةةةةةة ه  ةةةةةة      

حالةةةةةل  ةةةةةا إنا ار  عةةةةةخ الةةةةةا  ف و  عةةةةةا  لةةةةة  حةةةةةا ارل ةةةةةا  اةةةةة ن المعةةةةةاف ال علةةةةةي ي ةةةةةار  

 . 2المعاف ال ستي للدإخبل 

 طرق تحصيل الضريبة ضمانات و  الفرع الثاني :

 عةةةةةةةا ال يةةةةةةةا   عمليةةةةةةةل  حا ةةةةةةةا ال لةةةةةةةا  الدةةةةةةةإختي ر ووةةةةةةةسا  حا ةةةةةةةا السةةةةةةةعإ مو المعةةةةةةةاف       

االتحصةةةةةةةةةةي  ل المإحلةةةةةةةةةل ا  ةةةةةةةةةإة و  ةةةةةةةةي  حصةةةةةةةةةةي قيمةةةةةةةةل الدةةةةةةةةإخبل رالدةةةةةةةةإختي ر  ب ةةةةةةةة
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الدةةةةةةإختي  ةةةةةة  اللاايةةةةةةل الم  ةةةةةة وة نلةةةةةة   ةةةةةةة    يةةةةةة ا للةةةةةةل و ةةةةةة ف قيمةةةةةةل الدةةةةةةإخبل إلةةةةةةل 

ر و نلةةةةةة   ةةةةةة  1ال  خ ةةةةةةل العا ةةةةةةل ر ما إةت ةةةةةةاف  تللا ةةةةةةا  ةةةةةة  المكلةةةةةة  إلةةةةةةل   خ ةةةةةةل الاولةةةةةةل 

 ال ا  و اللاايل ال   إخل للدإخبل  .

   ةةةةةا  التةةةةةي العمليةةةةةا    مةةةةة ه للةةةةةل الدةةةةةإخبل يمةةةةةا يعتةةةةةإ  صةةةةةيل   حصةةةةةةي       

 امإحلةةةةةةةل ال  خ ةةةةةةةلر لةةةةةةة او أ الةةةةةةةل المكلةةةةةةة  ةةةةةةةة    ةةةةةةة  الدةةةةةةةإخبل  بةةةةةةةال  ة ةةةةةةةي الةةةةةةل

 المإاحةةةةةي يااةةةةةل وان  إاحل ةةةةةا ا ةةةةةإولةةةةةلخ إلةةةةةل  قةةةةةا الدةةةةةإخبل اة ةةةةةا  عتتةةةةةإ التحصةةةةةةي

 الت رخةةةةةا م م ةةةةةا  ةةةةةإ    عةةةةةاة التحصةةةةةةي وخةةةةةتم المإحلةةةةةلر  ةةةةةس  الةةةةةل  م ةةةةةا اةمةةةةةا السةةةةةا  ل

 .  الم بر    الح   الم ا لر  قساا  المباشإر

و   تةةةةةةةةار إوارة الدةةةةةةةةإاف  للةةةةةةةةي ضةةةةةةةةإخبل  إخ ةةةةةةةةل التحصةةةةةةةةةي الم اسةةةةةةةةبل ر و التةةةةةةةةةي       

 إالةةةةةل اةةةةةي  إخ ةةةةةل التحصةةةةةةي  لةةةةة  ال  الةةةةةا ا ساسةةةةةيل التةةةةةي سةةةةةتأ و  للم ةةةةةا ل  ةةةةةا ر وةةةةة ن 

 إالةةةةةةةةةي اروارة ال بافيةةةةةةةةةل قالةةةةةةةةةاة الم فمةةةةةةةةةل اةةةةةةةةةي الةةةةةةةةةاار ر و نلةةةةةةةةة  بتحا ةةةةةةةةةا   الةةةةةةةةةةا موا  

ارقتصةةةةاو اةةةةي قالةةةةاة   إائيةةةةل اةةةةي نلةةةة ون  ةةةةا  عسةةةة  مو  ع ةةةةةا اةةةةي إةإا ا  ةةةةا الدةةةةإخبل و

 ال   ل  .

و ي صةةةةةةا  التحصةةةةةةةي الدةةةةةةإختي ر   م لةةةةةةل  ةةةةةة  اليةةةةةةإ  و العمليةةةةةةا  وارةةةةةةةإا ا         

خ ةةةةةةل العم  يةةةةةةل وا ةةةةةةا التةةةةةةي  ةةةةةةؤوا إلةةةةةةل ة ةةةةةةي و ةةةةةة  الدةةةةةةإخبل  ةةةةةة  ن ةةةةةةل المكلةةةةةة  إلةةةةةةل ال   
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م ةةةةةة   صةةةةةةب   ةةةةةةس  المإحلةةةةةةل الع قةةةةةةل اة ةةةةةةا  لل  الةةةةةةا ال اة ةيةةةةةةل الميب ةةةةةةل اةةةةةةي  ةةةةةةسا الصةةةةةةاو ر

 .1 باشإة بة  إوارة الدإاف  و المكل   الدإخبل 

يمةةةةا من لمليةةةةل التحصةةةةةي الدةةةةإختي لةةةةاوة  ةةةةا  عتإخ ةةةةا العا ةةةةا  ةةةة  الم ةةةةايي بةةةةة          

اروارة الدةةةةةةةإختيل و المكل ةةةةةةةة  بةةةةةةةااع ا ر و لليةةةةةةة  ا ةةةةةةةا  ةةةةةةة   ال ةةةةةةةاة ن لم  ةةةةةةةا و ال ةةةةةةةاة ن 

 .إختيل ضماةا  واسعل لتحصةي الدإخبل الدإختي  الل ل وارة الد

   أولا : ضمانات تحصيل الضريبة

  تمثي اي   محا  الم إه الدإختي حأ الاولل   ملل    الدماةا      

 امتياز دين الخزينة  -1 

و الةةةةةسا  ةةةةة  و ةةةةة  ال  خ ةةةةةل العم  يةةةةةل  حـــــق انمتيـــــاز لـــــدين الضـــــريبةالةةةةة ل للةةةةةل       

ت اي و ةةةةة  الدةةةةةإخبل قتةةةةةي غةإ ةةةةةا  ةةةةة  الةةةةةا  ن للةةةةةل  ع ةةةةةم الةةةةةا  ن ا  ةةةةةإ  ر حةةةةةةث يسةةةةة

 991ا  ةةةةةإ  سةةةةة ا  واةةةةةةخ  لةةةةة  الةةةةةا  ن لاويةةةةةل مو و ةةةةة ن  متةةةةةازة ر حةةةةةةث ةصةةةةةخ المةةةةةاوة 

للةةةةل حةةةةأ ال  خ ةةةةل العا ةةةةل اةةةةي اسةةةةتي ا  ح  ةةةةا   مةةةةا وةةةةان ة لةةةة  ر  2 ةةةة  ال ةةةةاة ن المةةةةاةي 

 و ل  وان  متازا مو  دم ةا بإ   . و اي ما  ا وان و قتي ما حأ ت إ

  داري عل  الأموالالحجز ان -2

الةةةةةةةسا للةةةةةةةل م ةةةةةةة اف المكلةةةةةةة   بـــــــالحجز انداري يمكةةةةةةة  روارة الدةةةةةةةإاف  من   ةةةةةةة          

 إلةةةةةةل الدةةةةةةإاف  إوارة  ل ةةةةة  يمت ةةةةةر لةةةةةة  ال اةةةةةا   الدةةةةةةإخبل اةةةةةي الم الةةةةةةةا المحةةةةةاوة ر حةةةةةةةث

 ح  ق ةةةةةةةار موا  اةةةةةةةي  ةةةةةةةسا ا  ةةةةةةةةإ   لةةةةةةة  إنا ونلةةةةةةة  إوارخةةةةةةةا  الدةةةةةةةإخبل المكلةةةةةةة   دةةةةةةةاي ل
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م ةةةةةة اف المكل ةةةةةةة   للةةةةةةل اروارا   ةةةةةةالح   م ةةةةةةإ إلةةةةةةاار لدةةةةةةإختيلا  سةةةةةةتيير اروارة حةةةةةةةث

الدةةةةإخبل ر ال ةةةةا من  ح ةةةة  للةةةةل حسةةةةا ا  المكلةةةة   ةةةةالت    ر  سةةةةااو لةةةة   تةةةة  إون  الةةةةس  

المكلةةةة  للةةةةل ال اةةةةا  سةةةةإخعا بةةةةا   الاولةةةةل ر و حتةةةةل   تةةةةإ  و للةةةةل الم  ةةةة لا  و الع ةةةةارا 

ل لةةةةةا  ة ا الممتةةةةةازة إنا قةةةةةا  ةةةةةل الم ةةةةةإه الت ةةةةةارا ال  خ ةةةةةل العا ةةةةةل  حةةةةةأ الميالبةةةةةل ال إويةةةةة

اةةةةةي مةةةةةةي شةةةةة إ إةةةةةةسار ا بةةةةةاار ح  ق ةةةةةا  ةةةةة  ا  ةةةةة اف المتةةةةة اإة ر  لةةةةةم  لةةةةة  ووةةةةةةي الت ةلسةةةةةل

 . 1وال يا   ارةإا ا  ال ز ل للت  ةس 

ولليةةةةة ر و ح اةةةةةةا للةةةةةل ح ةةةةة   ال  خ ةةةةةل العا ةةةةةل ا ةةةةةا  ةةةةة   الم ةةةةةإه الحةةةةةأ لمسةةةةةةإا        

ح ةةةةةةةةة   ا  ةةةةةةةةةةإ  ال يةةةةةةةةةةا  ال  خ ةةةةةةةةةل العا ةةةةةةةةةةل  ةةةةةةةةةةي  حصةةةةةةةةةةةي الدةةةةةةةةةإاف  و الإسةةةةةةةةةة   و ال

 المتا عةةةةةا  ال إويةةةةةل و ال يةةةةةا   ةةةةةارةإا ا  ال ز ةةةةةل للت  ةةةةةةس للةةةةةل م ةةةةة اف المةةةةةا    الدةةةةةإاف   

   كةةةةةةان إوارة الدةةةةةةإاف  ال يةةةةةةا  بتيةةةةةةر    ةةةةةة لا  المكلةةةةةة  مو   ةةةةةة و  ةةةةةة    ةةةةةةم لا  الت  ةةةةةةةس 

ات الحجـــــــوز ل ارا ةةةةةةة  اسةةةةةةةت ا ا لةةةةةةةا   الاولةةةةةةةل اةةةةةةةي المةةةةةةة او العل ةةةةةةةي  عةةةةةةةا من يسةةةةةةةب  ا   قيةةةةةةةر 

 للل  ل  الم   لا  مو الع ارا  . يةاندار 

 الدف  ثم الاسترداد -3

الدةةةةةةماةا  ا  ةةةةةةإ  التةةةةةةي و ل ةةةةةةا الم ةةةةةةإه الدةةةةةةإختي روارة الدةةةةةةإاف   يتةةةةةةةأ   ةةةةةة        

ـــــدف  ـــــم قاعـــــدة ال  ال  ةةةةةل الةةةةةل الدةةةةةإخبل و ةةةةة  بةةةةةاار المكلةةةةة   لتةةةةة   حةةةةةةث   انســـــترداد ث

 و اسةةةةةةتإواو ار حتةةةةةةل وم   ةةةةةةاار ا اةةةةةةي وم اإضةةةةةة ا اةةةةةةي ييعةةةةةة  ان يسةةةةةةتيير  ةةةةةةم الم تصةةةةةةل

 العم  يةةةةةةلر ال  خ ةةةةةةل  صةةةةةةلحل و إالةةةةةةاة الدةةةةةةإخبل   المعةةةةةةا  اسةةةةةةت إار نلةةةةةة   ةةةةةة  اللاةةةةةةإض
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 ات ةةةةايم الدةةةةإخبلر و ةةةة  واةةةةر اةةةةي وختةةةة  إون  اليعةةةة  اةةةةي ح  ةةةةم المكل ةةةة ن  يسةةةةتلايلا  وحتةةةةل

و ر  1  الةةةةةةةاار الت ا ا ةةةةةةة  للةةةةةةةل  ةةةةةةةؤ إ و لا واع ةةةةةةةا   قةةةةةةة لا    لةةةةةةةم وم ل ةةةةةةةك    المكلةةةةةةة 

 الةةةةسا  الدةةةةإخبل للمكلةةةة  ي ةةةة ز" حةةةةةث ال بافيةةةةل ةةةةةإا ا ار قةةةةاة ن   ةةةة  74حسةةةة  المةةةةاوة 

 75ر  73ر  72اةةةةةي المةةةةةة او  المحةةةةةاوة ال ةةةةةةإو  ضةةةةةم    ا ةةةةةل شةةةةةةك    ف  ةةةةة  ةةةةة    ةةةةةازه

  يةةةةة  المت ةةةةةازه ال ةةةةةار  إةةةةةة  نم لليةةةةة ر الم إوضةةةةةل الدةةةةةإاف   تلةةةةة  اةةةةةي ال ةةةةةاة ن   ةةةةةسا  ةةةةة 

 ال ةةةةةةك     ةةةةةةس  ن   ةةةةةة المت ةةةةةةس ال ةةةةةةإار لةةةةةةاور قتةةةةةةي  لةةةةةة  انا ر المةةةةةةسو رة الدةةةةةةإاف   ةةةةةة 

 ح ي ةةةةةةةل ضةةةةةةةماةا    ةةةةةةةايم شةةةةةةةإخيل ر المةةةةةةةاوة  ةةةةةةةس  اةةةةةةةي الم ةةةةةةةإرة حكةةةةةةةا ا   ةةةةةةة  سةةةةةةةت اوةارو 

 ".للة ا المحتج الح      حصةي لدمان

اةةةةةةي الدةةةةةةإخبل سةةةةةة ا  اةةةةةةي   ةةةةةةاار ا مو اةةةةةةي لةةةةةةحت ا لا  المنازعــــــةال  لةةةةةةل  ةةةةةة  من     

 .  ق  واع ا

 حق الاطلاع -4

 حةةةةةةةةأ إختيلالدةةةةةةةة المصةةةةةةةةال   سةةةةةةةةت    للةةةةةةةةل الم تصةةةةةةةةة  المةةةةةةةة ة ة  الم ةةةةةةةةإه  ةةةةةةةة        

 اللاةةةةةةإر وم  الدةةةةةإخبل المكلةةةةة  لةةةةةا  الم ةةةةةة وة والةةةةةااا إ ورا ا  و ال  ةةةةةافأ للةةةةةل ه  ةةةةةالا

 للةةةل  يلع ةةةم نم العا ةةةل ل يا ةةةلل وخ ةةة ز بةةةي الدةةةإخبلر و ةةة   حا ةةةا  ةةة   مكةةةة  م ةةةةيم  ةةة 

 قةةةةةةةاة ن   ةةةةةةة  45 المةةةةةةةاوة اةةةةةةةي ةةةةةةةةا   ةةةةةةةا احسةةةةةةة  ر ة افيةةةةةةةل وم  ا  ةةةةةةةل ولةةةةةةة    ما  ل ةةةةةةةا 

   سةةةةةةيا قصةةةةةةا ال بافيةةةةةةل وارةار لةةةةةة انم  ه  ةةةةةةا  حةةةةةةأ  يسةةةةةةم" ةةةةةةة م ال بافيةةةةةةل  ةةةةةةةإا ا ار

 المةةةةة او اةةةةةي للة ةةةةةا الم صةةةةة ل المعل  ةةةةةا  و ال  ةةةةةافأ بتصةةةةة   و إاقتت ةةةةةا الدةةةةةإخبل ولةةةةةا 
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  ةةةةسا اسةةةةت اا  يعإقةةةةي  ةةةة  للةةةةل الع   ةةةةا   ةةةة  سلسةةةةل الم ةةةةإه وضةةةةر وقةةةةا" اوةةةةةا ر المةةةةسو رة

 إوارة حةةةةأ ا ا عةةةة يسةةةة ا التةةةةي الت ةةةةاو   ةةةةاة اة دةةةةا  قتةةةةي    ةةةةار وم  ت ةةةةاه   سةةةة ا  الحةةةةأ

 يعاقةةةةةة "مةةةةةة  "  62المةةةةةةاوة  اةةةةةي ال بافيةةةةةل ةةةةةةةإا ا ار قةةةةةاة ن  اةةةةةي ةةةةةةةا  وقةةةةةار 1 الدةةةةةإاف 

 شةةةةةةإول وم شةةةةةة ل يةةةةةةي رور  50000إلةةةةةةل  5000  ةةةةةة   تللا ةةةةةةا تةةةةةةإاوب  ةبافيةةةةةةل  لاإا ةةةةةةل

 اةةةةةي للة ةةةةةا الم صةةةةة ل وال  ةةةةةافأ والمسةةةةةت اا  الةةةةةااا إ للةةةةةل ه  ةةةةةالا حةةةةةأ  ةةةةة    ةةةةةإا 

    ةةةة     ةةةة   وم للت ةةةةإخر وا ةةةةا   ةةةةايم ا للة ةةةةا   تعةةةةة والتةةةةيملةةةة   ر  45إلةةةةل  61 المةةةة او

 " .لح   ا المحاوة ةافالآ اة دا  قتي ال  افأ  س 

 ثانيا : طرق تحصيل الضريبة 

 الدةةةةإخبل واةةةةر  إحلةةةةل  ةةةة  ي ب ةةةةار المكلةةةة  للةةةةل الدةةةةإخبل قيمةةةةل بتحا ةةةةا ال يةةةةا  ل ةةةةا      

الةةةةاار ب اسةةةةيل  لةةةة   إخةةةأ الت رخةةةةا المباشةةةةإة  ةةة  قتةةةةي المكلةةةة  ر مو لةةة   إخةةةةأ  ةةةةتم والتةةةي

 ش ل ت إ غةإ المكل    الح   ل ا الم بر أ .

 من قبل المكل  مباشرة ال التوريد – 1

   ةةةةةة   حةةةةةةةث الدةةةةةةإخبل   ةةةةةةاار  حا ةةةةةةا  ةةةةةةتم للدةةةةةةإخبل الم  ةةةةةة ة ال اقعةةةةةةل حةةةةةةاوي  عةةةةةةا       

 ال اةةةةةةة  ل يةةةةةة ا ا و واع ةةةةةةا و  الةةةةةةةا ر م ةةةةةةاار ا الدةةةةةةإخبل واةةةةةةر غ  ةةةةةة   الدةةةةةةإختيل وارةار

و نلةةةةة  حسةةةةة   واحةةةةةاةر واعةةةةةل للةةةةةا   المباشةةةةةإ ال اةةةةةا  وخكةةةةة ن  الةةةةةا    ا سةةةةةا اةةةةةي  تبةةةةةر نم

ارقةةةةةإار الةةةةةسا ي الةةةةةسا قةةةةةا  المكلةةةةة  بت ايمةةةةة  ر مو  عةةةةةا إةةةةةةإا  الت ةةةةةا إ ال  ةةةةةافي للدةةةةةإخبل ر 
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 شةةةةكي للةةةةلر ومةةةةا يمكةةةة  من يكةةةة ن ال اةةةةا  لةةةةا   الدةةةةإخبل 1و لةةةةاور قةةةةإار الت ةةةةا إ بةةةةسل 

 قباضةةةةل  صةةةةلحل لةةةةا  الدةةةةإخبل  ا سةةةةا وخكةةةة ن  لةةةةسل  المحةةةةاو ال ةةةةاة ةي للةةةة ل وا ةةةةا مقسةةةةا 

  الدةةةةةةإخبل المكلةةةةةة  من حةةةةةةةث الت  ةةةةةةةس اةةةةةةي والسةةةةةة  لل  البسةةةةةةا ل  تمةةةةةةة  ا ةةةةةةير  الدةةةةةةإاف 

  ةةةةة  ل ةةةةةا وختتةةةةةة . بة  مةةةةةا وسةةةةةيا وةةةةةة و وون   باشةةةةةإة الدةةةةةإاف  إوارة إلةةةةةل الدةةةةةإخبل  ةةةةةاار

   سةةةةيا يكةةةة ن   حةةةةةث مقسةةةةا  لةةةةاة للةةةةل مو واحةةةةاة واعةةةةل  ةةةةتم قةةةةا المباشةةةةإ الت رخةةةةا من  ةةةةسا

 سةةةةةةليل الدةةةةةةإختيل وارةلةةةةةة  ال ةةةةةةاة ن  يمةةةةةة   قةةةةةةا يمةةةةةةا قةةةةةةاة ةير بةةةةةة ل  حةةةةةةاو بلالدةةةةةةإخ و ةةةةةة 

 روارة يمكةةةة  الحالةةةةل  ةةةةس  ا ةةةةي قسةةةةا ا  و  الةةةةةا و  ةةةةاار لةةةةاو للةةةةل المكلةةةة   ةةةةر   ةةةةا الا

  عةةةةا و ةةةةسا و  ةةةة  بتسةةةةا ا  الدةةةةإخبل المكلةةةة   سةةةةالاة  ةةةة   مكةةةة   إخ ةةةةل  ةةةةا  نم الدةةةةإاف 

 ةةةة   لتةةةة   المكلةةةة  بةةةةاار  ةةةةس  ا قسةةةةا  م را ةةةةا  لةةةة ن شةةةة إخل مو    يةةةةل مو سااسةةةةيل الت ةةةةاور

اةةةةةي الآةةةةةةاف المحةةةةةاوة  ةةةةة   ةةةةةإ  اروارة الدةةةةةإختيل ر و اةةةةةي ة ايةةةةةل السةةةةة ل   ةةةةةإا لمليةةةةةل 

الم الةةةةةةل بةةةةةةة  قيمةةةةةةل ا قسةةةةةةا  الماا لةةةةةةل و قيمةةةةةةل الدةةةةةةإخبل المسةةةةةةتح ل  ةةةةةة   ةةةةةة ف قسةةةةةةا 

ر و قةةةةا م ةةةةس الم ةةةةإه الدةةةةإختي ال  افةةةةإا ب ا ةةةة  الت  يةةةةل اةةةةي العا ةةةةا  ةةةة  الدةةةةإاف   التسةةةة خل

 إوضةةةةةةةةل للةةةةةةةةل غةةةةةةةةإار الدةةةةةةةةإخبل للةةةةةةةةل الةةةةةةةةا ي ارةمةةةةةةةةالي و الدةةةةةةةةإخبل للةةةةةةةةل مر ةةةةةةةةاب الم

ال ةةةةةإوا  ...الةةةةةخ ر و  ةةةةةس  اليإخ ةةةةةل    ةةةةة   ةةةةة  وقةةةةةر الدةةةةةإخبل للةةةةةل المكلةةةةة  و   عةةةةةي 

 وقةةةةا ر 2مواؤ ةةةةا  يسةةةة را وسةةةة   ر ومةةةةا مة ةةةةا  دةةةةم  لل  خ ةةةةل العا ةةةةل  ةةةة ارو  اليةةةةل  سةةةةتمإة 

 ر الا لاةةةةةل   ا ةةةةةر بلصةةةةأ لمكلةةةةة ا قيةةةةا  ف  ةةةةة  ةةةةة  الدةةةةإختي للةةةةةا   المباشةةةةإ الت رخةةةةةا  ةةةةتم

الدةةةةةإخبل لةةةةة   بةةةةةا    باشةةةةةإة  ال اةةةةةا  المكلةةةةة  ي ةةةةة   الدةةةةةإخبل و ةةةةة   حا ةةةةةا  م ةةةةةإو حةةةةةةث
                                                           

سمإ لتا الإحم   حما الا لل ر ال  م الدإختيل بة  ال لإ المالي المعالإ و ال لإ المالي ارس  ي _  - 1 
  80ر ل  2004ر ةا عل ال  اب ال   يل ر وراسل  حلةليل   ارةل _ ر  سوإة  اةستةإ ر وليل الاراسا  العليا 

 . 141و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  2
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 إخةةةةةأ شةةةةةإا    ا ةةةةةر الا لاةةةةةل ال ز ةةةةةل و لصةةةةة  ا للةةةةةل الع ةةةةة و و ال ةةةةة اوا  و المحةةةةةإرا  

 .1...الخ 

  طريقة الاقتطاع من المنب  –2

 بت ةةةةةةةةايم  الدةةةةةةةةإخبل لةةةةةةةة المك غةةةةةةةةةإ م ةةةةةةةةإ شةةةةةةةة ل  لتةةةةةةةة   اليإخ ةةةةةةةةل  ةةةةةةةةس   م ةةةةةةةةة        

 المكلةةةةةة  بةةةةةةة   ةةةةةةإ ا قاة ةيةةةةةةل لال ةةةةةةل  لةةةةةة ن  من وخ ةةةةةةتإ . الدةةةةةةإاف  إلةةةةةةل إوارة التصةةةةةةإخ 

 لتحا ةةةةا   فمةةةةل ميثةةةةإ  عةةةةا اليإخ ةةةةل  ةةةةس  ان واضةةةة   ةةةة  و مةةةةا وشةةةة ل اللاةةةةةإر  الدةةةةإخبل

 الةةةةا ي   ةةةةاار اي ةةةةا  اةةةةي  صةةةةلحل لةةةة  لةةةةيا اللاةةةةةإ من للدةةةةإخبلر  الةةةةل ال اضةةةةعل المةةةةاوة

 إوارة الةةةةةةل و  رخةةةةةةا ا الدةةةةةةإخبل اقتيةةةةةةاه اةةةةةةي يكمةةةةةة  وور  حةةةةةةةث الدةةةةةةإخبل  ةةةةةة  الت ةةةةةةإ  مو

 الدةةةةةةةةإاف  و صةةةةةةةةلحل  الدةةةةةةةةإخبل المكلةةةةةةةة  بةةةةةةةةة  ي سةةةةةةةةيا يعمةةةةةةةةي مةةةةةةةةة  مار 2 الدةةةةةةةةإاف 

  م ايا ةسوإ    ا  اليإخ ل  س  و تمة 

 .التحصةي وسإلل س  لل دم    -

 ة سةةةةة المكلةةةةة   حصةةةةة ف قتةةةةةي  حصةةةةةي حةةةةةةث الدةةةةةإخبل  ةةةةة  الت ةةةةةإ  اسةةةةةتحالل دةةةةةم    -

 .للدإخبل ال اضعل الماوة للل

من  ةةةةس  اليإخ ةةةةل  تح ةةةةأ  ع ةةةةا قالةةةةاة الم فمةةةةل اةةةةي الةةةةاار ر حةةةةةث مة ةةةةا  حصةةةةي بتح ةةةةأ  -

 ار إاو اع  بالا    ارةت ار إلل ة ايل الس ل .

  .ضمان  ح ةأ ار إاو المستمإ والم ت م لل  خ ل العا ل للل  اار الس ل الماليل -

                                                           

 يليل ر - ضإختيل غإاض  التاقةأ -الدإختيل الم ازلا  اي  اةيستةإ رسالل  حإزار ئبا   حما -  1
  . 312ل ر2003ةابلار ال  ابر ةا عل العليار الاراسا 

 . 173بأ ر ل و. زخ   حسة  ل ض الله ر  إةر سا -  2
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ل وا ةةةةي المكل ةةةةة ر حةةةةةث  ةةةة    ل ةةةةا ب ةةةةس  اليإخ ةةةةل  ةةةةتم   فيةةةة  لةةةة   الدةةةةإخبل للةةةة -

 لا ي عإون بث ي الدإخبل للة م ر  ثي  ا ل  واة ا  م ما المكل      ااع ا .

  و ي العة    ع  ا س  اليإخ ل لا   ل     نل  و ر 

 ال  ةةةةةةةةا  و إاقبةةةةةةةةل  متا عةةةةةةةةلر   ةةةةةةةةتم لا ي علةةةةةةةة  الدةةةةةةةةإخبل ب قةةةةةةةةر كلةةةةةةةة الم شةةةةةةةةع ر لةةةةةةةةا  -

 .الحك  ي

 لا قةةةةةةةار2الدةةةةةةةإختيل وارةار  ةةةةةةة ة ي غةةةةةةةةإ  ةةةةةةة   لشةةةةةةة للةةةةةةةل سةةةةةةةل  ا   ةةةةةةةسا التمةةةةةةةاو -

 مو  يلا ةةةةي لتيتي ةةةة ر ز ةةةةلال  والل ةةةةا ة الدةةةةإختير ال ةةةةاة ن    حكةةةةا  التةةةةا  لمةةةةا ار  يةةةة   تةةةة اإ

 للةةةةةةةل ي ةةةةةةة    مةةةةةةةا الدةةةةةةةإختيل وافةةةةةةة وال  الت ةةةةةةة و  عةةةةةةة    سةةةةةةةةإ مو  يتةةةةةةةةأ اةةةةةةةي ي يةةةةةةة 

 .إ إاوا    ع  العا ل ال  خ ل

 ال بافيةةةةةةةل ال   ةةةةةةةا  يثةةةةةةةإة و   ةةةةةةة  ةل ا حصةةةةةةة وسةةةةةةةإلل  السةةةةةةة  لل اليإخ ةةةةةةةل  ةةةةةةةس   تمةةةةةةةة  -

  ثةةةةةةةةي الدةةةةةةةةإخبل ب قةةةةةةةةر ي ةةةةةةةةعإ لا ب ةةةةةةةةا المكلةةةةةةةة  من  الةةةةةةةةل الدةةةةةةةةإختي الت ةةةةةةةةإ  و م ةةةةةةةةر

 .ة را   إ با  للل الدإخبل
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 (لمباشرة و الضرائب  ير المباشرة الفصل الثاني : أنواع الضرائب ) الضرائب ا

لةةةةةاار وللةةةةل الةةةةإغم م   سةةةةييعتتةةةةإ  صةةةة ي  الدةةةةإاف  إلةةةةل  باشةةةةإة وغةةةةةإ  باشةةةةإة          

 دةةةاؤف ا تمةةةا  ال لةةةإ المةةةالي الحةةةا ث ب ةةةسا الت سةةةيم إلا مةةةة   ةةةا زاف  عمةةة لا  ةةة  وميثةةةإ   ةةة 

وراسةةةةل و  ارةةةةةل اةت ةةةةارا اةةةةي ا ة مةةةةل الماليةةةةل الحا ثةةةةل ر ومةةةةا يسةةةةت ا إليةةةة  ال  ةةةة  المةةةةالي اةةةةي 

 ال  م الدإختيل الم تل لر  ما   ض  م ميل  سا الت سيم    ال احيل العلميل والعمليل

حةةةةة   ةةةةتم اقتيةةةةاه المتلةةةة  المةةةةالي  باشةةةةإة  ةةةة    باشةةةةإة  صةةةة ل لا ةةةةل عةةةةا ضةةةةإاف          

ر و لا يسةةةةةتيير ة ةةةةةي لتئ ةةةةةا إلةةةةةل شةةةةة ل ت ةةةةةإ  ةةةةة ا حةةةةةاف و ةةةةةي الملةةةةة   ما  ةةةةة   إو ةةةةة ر 

حةةةةة    ةةةةإض للةةةةل الةةةةا ي  م اسةةةةبل اسةةةةتعمال  ما  م اسةةةةبل  شةةةةإةغةةةةةإ  باضةةةةإاف   و لةةةة ن 

ورغةةةةةم من  ةةةةةسا الت سةةةةةيم ر إة ةةةةةا  لةةةةةاحب  لةةةةة  مو للةةةةةل  إو ةةةةة   رم   الةةةةة أ  م اسةةةةةبل اةت ال ةةةةةا

العملةةةا شةةةافر إلا مةةةة   تمةةةة   التع ةةةةا ولةةةا  الاقةةةلر  ةةةر العلةةةم مةةةة  لا   ةةةةا ضةةةا ا و  يةةةار 

ف  عتمةةةةا مسةةةةالة    تل ةةةةل اةةةةي  عةةةةة  للتمةةةةةة  بةةةةة  الصةةةة  ة   ةةةة  الدةةةةإاف ر ومةةةةا من الةةةةاو 

 ةةةةةسا ار ةةةةةارر  حةةةةةةث من  عةةةةة  الدةةةةةإاف   عتتةةةةةإ  باشةةةةةإة اةةةةةي وولةةةةةل  عة ةةةةةل و عتتةةةةةإ غةةةةةةإ 

 باشةةةةةةإة اةةةةةةي وولةةةةةةل م ةةةةةةإ ر ورغةةةةةةم  ةةةةةةسا ار ةةةةةةت   و ةةةةةةس  الصةةةةةةع  ا  اةةةةةةي التمةةةةةةةة  بةةةةةةة  

ال ةةةةة لة   ةةةةة  الدةةةةةإاف  اةةةةة ن ال  ةةةةة  المةةةةةالي حةةةةةاوف إي ةةةةةاو  عةةةةةا ةإ  حةةةةةاوة قصةةةةةا الم اضةةةةةلل 

ر ولليةةةة  سةةةة تيإ  اةةةةةي  دةةةةإاف  المباشةةةةإة والدةةةةإاف  غةةةةةإ المباشةةةةإةوالتمةةةةةة  بةةةةة  ة ةةةةا  ال

و وةةةةسا   ايةةةةا    ةةةةسا ال صةةةةي إلةةةةل  عةةةةا ةإ التمةةةةةة  بةةةةة  الدةةةةإاف  المباشةةةةإة و اللاةةةةةإ  باشةةةةإة

 اةةةةةي و لةةةةةة   ال  ةةةةةا ة  ما ة ةةةةةا  الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة و ة ةةةةةا  الدةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإة 

 اه الدةةةةإاف  المباشةةةةإة ر م ةةةةا سةةةة تيإ  إلةةةةل مةةةةةالمبحةةةةث الثةةةةاةي  ي ر  ةةةةم اةةةة  المبحةةةةث ا وف

 ا  صص   ة اه الدإاف  غةإ المباشإة الثالثالمبحث 
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مزايا و  بينهما معايير التمييز و الضرائب المباشرة و  ير المباشرةمفهوم  : المبحث الأول

 و عيوب النظامين

 عإخةةةةةة  وةةةةةةي  ةةةةةة  الدةةةةةةإاف    التيةةةةةةإ  إلةةةةةةلسةةةةةة حاوف  ةةةةةة   ةةةةةة ف  ةةةةةةسا المبحةةةةةةث ر       

 عةةةةةا ةإ إاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإة اةةةةةي الميلةةةةة  ا وف ر ل سةةةةةتعإض  عةةةةةا نلةةةةة  المباشةةةةةإة و الدةةةةة

بةةةةةةة  الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة و الدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ  ت إقةةةةةةلالتمةةةةةةةة  التةةةةةةي مقإ ةةةةةةا ا  ةةةةةةا  الماليةةةةةةل لل

  ايةةةةةةا و لةةةةةةة   ولة مةةةةةةا  ةةةةةة   ةةةةةة ف  حةةةةةةاي لةةةةةة ر  ةةةةةةم ةت الثةةةةةةاةيالمباشةةةةةةإة اةةةةةةي الميلةةةةةة  

 . الثالثالميل  

 مباشرة و الضرائب  ير المباشرةالمطلب الأول : تعريف كل من الضرائب ال

ال ةةةةة ض اةةةةةي إبةةةةةإاز  عةةةةةا ةإ التمةةةةةةة  بةةةةةة  ة ةةةةةا  الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة و ة ةةةةةا  قتةةةةةي       
للة ةةةةةا قتةةةةةي نلةةةةة  ر التيةةةةةإ  إلةةةةةل  عإخةةةةة  وةةةةةي    مةةةةةار و الدةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإة وةةةةةة  

     ص ي  قافم

 للل  تيعل الدإخبل

 الفرع الأول : تعريف الضرائب المباشرة

إخبل  باشةةةةةةإة ر إنا واةةةةةةةخ  حصةةةةةةي  م تدةةةةةةل ةةةةةةةااوف ر و المكلةةةةةة  ب ةةةةةةا الدةةةةةة  عتتةةةةةةإ     
قاة ةةةةةةةا  ةةةةةة  ة سةةةةةة   ةةةةةة   تحمةةةةةةي لتئ ةةةةةةا  صةةةةةة ل ة افيةةةةةةل و بةةةةةةاون   ابةةةةةةي ر و  لةةةةةة ن  حةةةةةة  

 . 1لمإالاة ال إو  ال  صيل للمكل  
حةةةةةة   ةةةةةتم اقتيةةةةةاه المتلةةةةة  المةةةةةالي  باشةةةةةإة  ةةةةة    عةةةةةا ضةةةةةإاف   باشةةةةةإة  صةةةةة ل لا ةةةةةل      
لا يسةةةةتيير ة ةةةةي لتئ ةةةةا إلةةةةل شةةةة ل ت ةةةةإ  ةةةة ا حةةةةاف ر  وما  ةةةة   إو ةةةة ر  المكلةةةة  و ةةةةي

امةةةةةث  ضةةةةةإخبل الةةةةةا ي سةةةةة ا  واةةةةةةخ للةةةةةل ا شةةةةة ال ومةةةةةا  ةةةةة  الحةةةةةاف  ال سةةةةةبل للدةةةةةإخبل 

                                                           

 . 144و. س زا لالي ةاشا ر  إةر سابأ ر ل  -  1
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للةةةةةةل الةةةةةةا ي ارةمةةةةةةالي ر م  للةةةةةةل ال ةةةةةةإوا  ومةةةةةةا  ةةةةةة  الحةةةةةةاف  ال سةةةةةةبل للدةةةةةةإخبل للةةةةةةل 
 .1مر اب ال إوا   تحمل ة ا  باشإة وون ا كاةيل ة ي لتئ ا للاةإ م 

 : تعريف الضرائب  ير المباشرة الفرع الثاني
الدةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةإ  باشةةةةةةةإة ر إنا واةةةةةةةةخ  حةةةةةةةاي  م اسةةةةةةةبل حةةةةةةةاوي و قةةةةةةةافر و   عتتةةةةةةةإ      

 صةةةةإاا   عة ةةةةل ر و يسةةةةةتيير المكلةةةة  ب ةةةةا ة ةةةةةي لتئ ةةةةا إلةةةةل شةةةةة ل ت ةةةةإ ر و لا يمكةةةةة  
 .2 ع ا إلماف الإة ش صيل الدإخبل 

ال  ما  م اسةةةةةبل حةةةةة    ةةةةةإض للةةةةل الةةةةةا ي  م اسةةةةبل اسةةةةةتعم ضةةةةةإاف  غةةةةةإ  باشةةةةةإة لةةةة ن  
ر االدةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةإ إة ةةةةةةةا  لةةةةةةةاحب  لةةةةةةة  مو للةةةةةةةل  إو ةةةةةةة   رم   الةةةةةةة أ  م اسةةةةةةةبل اةت ال ةةةةةةةا

و  المباشةةةةةةإة  ةةةةةةي التةةةةةةي  ةةةةةةتم ةمع ةةةةةةا لةةةةةة   إخةةةةةةأ وسةةةةةةيا   م اسةةةةةةبل لمليةةةةةةل اقتصةةةةةةاويل ر
بةةةةةةاور م  ال سةةةةةةيا أ ي   ةةةةةة ن بت رخةةةةةةا ا إلةةةةةةل ال  خ ةةةةةةل العا ةةةةةةل ر و  حصةةةةةةي   ةةةةةةكي رفيسةةةةةةي 

م اسةةةةةةةةبل المتيعةةةةةةةةا  مو   ةةةةةةةةايم ال ةةةةةةةةا ا  ر و  ةةةةةةةة   ةةةةةةةةإ  الت ةةةةةةةةار و   ةةةةةةةةا ي ال ةةةةةةةةا ا   
 تحمل ةةةةةةا اةةةةةةي ال  ايةةةةةةل المسةةةةةةت للة  و مشةةةةةة إ الدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةإة  ةةةةةةي الإسةةةةةةم للةةةةةةل 

 .3  (TVA)ال يمل المداال
  : معايير التمييز بين نظام الضرائب المباشرة و  ير المباشرة الثانيالمطلب 
غةةةةةإ المباشةةةةإة  ارسةةةةت او إلةةةةل ي ةةةةإا التمةةةةةة  بةةةةة  الدةةةةإاف  المباشةةةةإة و الدةةةةإاف         

لتمةةةةةة  والم اضةةةةلل بةةةةة  ة ةةةةا  الدةةةةإاف  ل ال  ةةةة  المةةةةالي الم تإحةةةةل  ةةةة   ةةةة  المعةةةةا ةإالعا ةةةةا 

المباشةةةةةةةإة والدةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةإ المباشةةةةةةةإة  عتمةةةةةةةاا اةةةةةةةي نلةةةةةةة  للةةةةةةةل اسةةةةةةةت  ل ال صةةةةةةةافل 

الم ةةةةتإول التةةةةي   مةةةةر بةةةةة  مةةةةة اه الدةةةةإاف  المباشةةةةإة  ةةةة  ة ةةةةل والدةةةةإاف  غةةةةةإ المباشةةةةإة 

مو   يةةةةةار مسةةةةةل    حصةةةةةةي الدةةةةةإخبل  سوإةةةةةةيةةةةةلر و ةةةةة  م ةةةةةم  ةةةةةس  المعةةةةةا ةإ  ةةةةة  ة ةةةةةل  اة

                                                           

ر   2005لتا الميل  لتا الحمةا ر اقتصاويا  الماليل العا ل ر الاار ال ا  يل ر ارسك ارخل ر  صإ ر  -  1
 . 250ل 

 . 11محما ا ةا  ر  إةر سابأ ر ل  -  2
 . 118و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  3
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بةةةةةةا  المةةةةةةاوة ال اضةةةةةةعل  ر والم يةةةةةةار ال بةةةةةةافي  أ الم يةةةةةةار اروارا      يةةةةةةار اةت ةةةةةةاف لتئ ةةةةةةا

  يةةةةةةار اةت ةةةةةةاف  وم  يةةةةةةار ة ةةةةةةي لةةةةةة   الدةةةةةةإخ    الم يةةةةةةار الاقتصةةةةةةاوا أ ر للدةةةةةةإخبلأر 

 ئ ا .لت

 (المعيار انداري )  معيار أسلوب تحصيل الضريبةالفرع الأول : 

حسةةةةةة   ةةةةةةسا الم يةةةةةةار للتمةةةةةةةة  بةةةةةةة  ة ةةةةةةا  الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة و ة ةةةةةةا  الدةةةةةةإاف        

و م 1 غةةةةةةإ المباشةةةةةإة ر إن  ةةةةةتم  حصةةةةةةي الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة  م ةةةةةة  ةةةةةةااوف إ ةةةةةإاو سةةةةة  خل

وقيمةةةةل ولةةةةا  الدةةةةإخبل والسةةةةعإ الةةةةسا    ةةةةإاض  ةةةة   مكلةةةة ي ةةةة   اسةةةةميل   تةةةةةا  اة ةةةةا اسةةةةم ال

 ةةةةةةإ  المتة ةةةةةةل رل ا ةةةةةة  الدةةةةةةإختي و ةةةةةة   ةةةةةةم  تحةةةةةةاو الع قةةةةةةل   الةةةةةةإ االدةةةةةةإخبل ووااةةةةةةل الع

سةةةةةةم  بة مةةةةةةا  عتتةةةةةةإ الدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ  باشةةةةةةإة انا لةةةةةةم  ةةةةةةإ با   رش صةةةةةةيل و باشةةةةةةإة   يإخ ةةةةةةل

ةمةةةةا  ةةةةتم واع ةةةةا  م اسةةةةبل حةةةةاوي واقعةةةةل  عة ةةةةل   ةبةةةةل وإلةةةةااو و ةةةة    سةةةةب ل إ او  كلةةةة الم

ليم البةةةةةةافر للم ةةةةةةتإا لةةةةةةاار الدةةةةةةإخبل  ثةةةةةةي اسةةةةةةتح ا  الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل الم ةةةةةةتإخا  ل ةةةةةةا  سةةةةةة

و ل ةةةةةةا مةتيةةةةةةاز سةةةةةةلر الحةةةةةةاوو ال مإويةةةةةةل للاولةةةةةةل ر إسةةةةةةلعل   ةةةةةةإوض للة ةةةةةةا ضةةةةةةإخبل ر او 

وللةةةة   ةةةةسا الم يةةةةار لا يدةةةةر حةةةةاا  قا عةةةةا  .  ةتةةةةار سةةةةلعل  عة ةةةةل  اضةةةةعل لدةةةةإخبل وغةإ ةةةةاإ

للت سةةةةةةيم الةةةةةةل  باشةةةةةةإة وغةةةةةةةإ  باشةةةةةةإة امةةةةةةث    عةةةةةة  الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة الم إوضةةةةةةل للةةةةةةل 

سةةةةةميل ولل  ةةةةةا  عتتةةةةةإ ضةةةةةإاف  غةةةةةةإ  باشةةةةةإة انا  ةةةةةم إواةةةةةأ ةةةةةةااوف الةةةةةا  ف  ةةةةةتم  حصةةةةةةل ا 

   حصةل ا    الم بر .

                                                           

 . 183ر ل  2007 ل  ر الماليل العا ل ر لالم اللتا  الحا ث ر لمان ر  الي  حس  -  1
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للةةةةةةةةةةةةل مسةةةةةةةةةةةةل   و إخ ةةةةةةةةةةةةل  حصةةةةةةةةةةةةةي ا واة  يعتمةةةةةةةةةةةةا الم يةةةةةةةةةةةةار اروارا  ال  لةةةةةةةةةةةةل من   

الدةةةةإختيل ر االدةةةةإخبل المباشةةةةإة  ةةةةي التةةةةي   لةةةةل ال اسةةةةيل ةةةةةااوف اسةةةةميل  تةةةةة  اة ةةةةا إسةةةةم 

ال اةةةةةةةة   حصةةةةةةةةل ر لل ة ةةةةةةةا   ةةةةةةة   للةةةةةةةل  الملةةةةةةة   والمةةةةةةةاوة ال اضةةةةةةةعل للدةةةةةةةإخبل مو المتلةةةةةةة 

 .ل قا  وافمل ومساسيل بة  المل   واروارة الدإختيل

ل ب ةةةةس  اليإخ ةةةةل لل ة ةةةةا   ةةةة   تةةةةغةةةةةإ المباشةةةةإة ا ةةةةي التةةةةي لا    بة مةةةةا الدةةةةإاف           

 م اسةةةةةةبل حةةةةةةاوي وقةةةةةةافر مو  صةةةةةةإاا  لإضةةةةةةيل و ؤقتةةةةةةل ومةةةةةةا  ةةةةةة  ا  ةةةةةةإ اةةةةةةي الدةةةةةةإاف  

وولةةةةةل إلةةةةةل م ةةةةةإ أ مو ضةةةةةإاف  ارسةةةةةت   ر إن  حصةةةةةي ال مإويةةةةةل  اةت ةةةةةاف البدةةةةةافر  ةةةةة  

 ل ا وقافر  عة ل يحاو ا الت إخر الدإختي

اةةةةةةةةةإغم م ميةةةةةةةةةل الم يةةةةةةةةةار اروارا  ةةةةةةةةة  ال احيةةةةةةةةةل اروارخةةةةةةةةةل وال دةةةةةةةةةافيلر إن يحةةةةةةةةةاو          

اروارة الم لصةةةةةةلر وخةةةةةة  م ار تصةةةةةةال ال دةةةةةةافي للم ازلةةةةةةا  الدةةةةةةإختيلر ا ةةةةةةة  لةةةةةةم يسةةةةةةلم 

ي مةةةةة  لا ي ةةةة   للةةةةل مسةةةةا للميةةةةلر بةةةةي يسةةةةت ا للةةةةل شةةةةكي  ةةةة  ال  ةةةةا وخؤا ةةةةس لليةةةة   ةةةةا  لةةةة

 .ارةإا ا  التي يحاو ا الم إه وليا للل  تيعل الدإخبل 

  استقرار المادة الخاضعة للضريبة(و : المعيار الجبائي )ثبات الفرع الثاني

الدةةةةإاف  المباشةةةةإة  ةةةةي الدةةةةإاف  التةةةةي   ةةةةإض للةةةةل ل الةةةةإ  تسةةةةم   ةةةةار  عةةةةة          

وةةةةةالثإوة و العمةةةةةي والدةةةةةإاف  الع ارخةةةةةل م ةةةةةا الدةةةةةإاف  اللاةةةةةةإ  1 سةةةةةت إار ةةةةة  الثبةةةةةاي و الا

 تمةةةةةة   عةةةةةا  التبةةةةةاي والتةةةةةااوف  2المباشةةةةةإة ات ةةةةةإض  م اسةةةةةبل وقةةةةةافر و  صةةةةةإاا  لإضةةةةةيل 

و الاسةةةةةةةتةإاو االدةةةةةةةإاف  ال مإويةةةةةةةل  عتتةةةةةةةإ ضةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةإ  باشةةةةةةةإة و رغةةةةةةةم   و الاسةةةةةةةت  
                                                           

 . 120و.  حما ساحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
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بةةةةةة   محسةةةةة  لم  سةةةةةل ال ةةةةةإ   الاةت ةةةةةاوا  التةةةةةي وة ةةةةةخ ل ةةةةةسا الم يةةةةةار  ب ةةةةةل  ةةةةةسا الم يةةةةةار

ومةةةةةةا سةةةةةةتأ و   ةةةةةةسا الم يةةةةةةار نلةةةةةة  منالدةةةةةةإاف  اللاةةةةةةةإ المباشةةةةةةإة و الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإةر 

لمةةةةةةةاوة ال اضةةةةةةةعل للدةةةةةةةإخبل ل الم ةةةةةةةكلل بةةةةةةةا  واسةةةةةةةت إار الع الةةةةةةةإ للةةةةةةةل  وضةةةةةةةح ا يعتمةةةةةةةا

ي سةةةةةةا  للت إخةةةةةةأ بةةةةةةة  الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة والدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةإةر اتعتتةةةةةةإ الدةةةةةةإخبل 

بةةةةا  ثلم يةةةةار إنا واةةةةةخ   إوضةةةةل للةةةةل  ةةةةاوة مو ل الةةةةإ ل ةةةةا  ةةةةا ر ال باشةةةةإة وا ةةةةا ل ةةةةسا ا

والةةةةةةاوا  المسةةةةةةتمإخ  ال سةةةةةةتةة   يالدةةةةةةإخبل الع ارخةةةةةةل الم إوضةةةةةةل للةةةةةةل الملليةةةةةةلر والدةةةةةةإخبل 

 للل الا يأر 

و عتتةةةةإ الدةةةةإختيل غةةةةةإ  باشةةةةإة  لةةةة  التةةةةي   ةةةةإض للةةةةل وقةةةةافر و صةةةةإاا   ؤقتةةةةل         

الاسةةةةةةت    ر و ع ةةةةةل نلةةةةة  من الدةةةةةةإخبل  ولإضةةةةةيل  تسةةةةةم  ةةةةةالت يرر  ثةةةةةةي الدةةةةةإخبل للةةةةةل

المباشةةةةإة  ةةةةي  لةةةة  التةةةةي   ةةةةإض  باشةةةةإة للةةةةل الةةةةا ي مو رم  المةةةةافر ومن الدةةةةإخبل غةةةةةإ 

المباشةةةةةإة  ةةةةةي التةةةةةي   ةةةةةإض للةةةةةل إة ةةةةةا  الةةةةةا ي مو اةت ةةةةةاف رم  المةةةةةافر ما من الدةةةةةإخبل 

المباشةةةةةإة   ةةةةةإض للةةةةةل نا  الثةةةةةإوة اةةةةةي حةةةةةة  من الدةةةةةإخبل غةةةةةةإ المباشةةةةةإة ل ةةةةةإض للةةةةةل 

 ةت اف الثإوة.حإول وا

وللةةةةةةل الةةةةةةإغم  ةةةةةة  وضةةةةةة ب  ةةةةةةسا الم يةةةةةةار إلا مةةةةةةة   ثةةةةةةةإ بلةةةةةة ر    ةةةةةةايي  ال سةةةةةةةبل         

لةةةةةبع  الدةةةةةإاف  ر االدةةةةةإخبل للةةةةةل التإوةةةةةا  لا  عتتةةةةةإ اةةةةةي رما  عةةةةة  ال   ةةةةةا   باشةةةةةإة 

 ة ةةةا   ةةةةإض للةةةل ل صةةةةإ رم  المةةةاف الةةةةسا  تلةةة ن   ةةةة  التإوةةةلر اةةةةي حةةةة   ةةةةإ  الةةةةبع  

إنا  ةةةةةةا اإضةةةةةةخ  سةةةةةةعإ  إ  ةةةةةةر  ة ةةةةةةا اةةةةةةي ال اقةةةةةةر الآ ةةةةةةإ مة ةةةةةةا ضةةةةةةإخبل  باشةةةةةةإة  الةةةةةةل 

   إض للل الثإوة وليا للل ال اقعل الم  لل لاةت ال ا
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 ( المعيار الاقتصادي ) الضريبة : معيار انتقال عبء الفرع الثالث

   يةةةةةار اةت ةةةةةاف لةةةةة   الدةةةةةإخبلمو  الدةةةةةإخبل ت ةةةةةس  ةةةةةسا الم يةةةةةار  ةةةةة  الةةةةةإة اةت ةةةةةاف        

مساسةةةةةةا للت إقةةةةةةل بةةةةةةة  الدةةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة  ر   الةةةةةةبع يمةةةةةةا يسةةةةةةمي مو الم يةةةةةةار الاقتصةةةةةةاوا

 ي ةةةةةة   للةةةةةةل ة ةةةةةةي لةةةةةة   الدةةةةةةإخبل اةةةةةة ن قةةةةةةا ا ةةةةةةسا الم يةةةةةةار   والدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةإةر

بتسةةةةةا ا ا و  حمةةةةي العةةةةة   و لا يسةةةةتيير ة ل ةةةةةا اةةةة ن الدةةةةةإخبل  باشةةةةإة م ةةةةةا التةةةةةي  المكلةةةة 

يةةةةار مةةةةة  و يعةةةةا  للةةةةل  ةةةةسا الم ر 1 يسةةةةتيير ة ةةةةي لتئ ةةةةا ا ةةةةي الدةةةةإخبل اللاةةةةةإ المباشةةةةإة

غةةةةةإ  ابةةةةث و من لمليةةةةل ة ةةةةي العةةةة     عةةةةي الملةةةة   الح ي ةةةةي    ةةةة لا اةةةةي  عةةةة  الحةةةةالا  

الدةةةةإخبل  باشةةةةإة إنا وةةةةان الملةةةة   ب ةةةةا قاة ةةةةةا  ةةةة  الةةةةسا يحمةةةةي لتئ ةةةةا  صةةةة ل ة افيةةةةلر  لللةةةة

 حةةةةةةث لا يمكةةةةة  الةةةةةت لل    ةةةةةا مو ة ةةةةةي لتئ ةةةةةا إلةةةةةل شةةةةة ل ت ةةةةةإ  ثةةةةةي الدةةةةةإخبل للةةةةةل 

شةةةةةإة ل ةةةةةا ا يمكةةةةة  ة ةةةةةي ل  ةةةةةا إلةةةةةل غةةةةةةإ  مو إلةةةةةل بة مةةةةةا  لةةةةة ن الدةةةةةإخبل غةةةةةةإ  با الةةةةةا ير

شةةةةة ل ت ةةةةةإ والدةةةةةإخبل للةةةةةل الاسةةةةةت    ر حةةةةةةث من اسةةةةةت    السةةةةةلر والتةةةةةي وإن واةةةةةر 

 تللا ةةةةةا الم ةةةةةتج مو البةةةةةافر اةةةةة ن المسةةةةةت ل   ةةةةة  الةةةةةسا يحمةةةةةي لتئ ةةةةةا اةةةةةي ة ايةةةةةل الميةةةةةا ر 

 مع ةةةةةةةةل من اةةةةةةةةي الدةةةةةةةةإخبل المباشةةةةةةةةإة لا   ةةةةةةةةةا وسةةةةةةةةا ل بةةةةةةةةة  المكلةةةةةةةة  ا لةةةةةةةةلي واروارة 

إلا من  ةةةةةسا  تيل اةةةةةي حةةةةةة    ةةةةة    ثةةةةةي  ةةةةةس  ال سةةةةةا ل اةةةةةي الدةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإةالدةةةةةإخ

الم يةةةةار اةت ةةةةةا بةةةةةاور  للةةةةةل التبةةةةةار من ةةةةةةا إة اةت ةةةةةاف لةةةةة   الدةةةةةإخبل  ةةةةةي ةةةةةةا إة  ع ةةةةةاة 

مؤشةةةةإا   ت ةةةةا كل ل ا ةةةةا ا باقةةةةل  ة ةةةةا   دةةةةر  ال ةةةةا إةأوغةةةةةإ وقي ةةةةلر إن لا يمكةةةة   ح

ل احةةةةا  ةةةة  الدةةةةإاف ر و ةةةة    ةةةةا يمكةةةة  و تبا  ةةةةل يصةةةةع   ع ةةةةا التمةةةةةة  حتةةةةل بةةةةة  ال ةةةة ه ا

                                                           

ر ل  2009علي ر الماليل العا ل و ال اة ن المالي و الدإختي ر إ إا  لل  إ و الت زخر ر ا رون ر لاوف ال -  1 
146  . 
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للدةةةةإخبل ال احةةةةةاة من  لةةةةة ن  باشةةةةةإة  ةةةةةارة و غةةةةةةإ  باشةةةةةإة  ةةةةةارة م ةةةةةإ ر االدةةةةةإخبل الع ارخةةةةةل 

 ةةةةةةي ضةةةةةةإخبل  باشةةةةةةإة  تحمل ةةةةةةا المالةةةةةة  م ةةةةةةا إنا اسةةةةةةتياه  ةةةةةةسا ا  ةةةةةةةإ ة ةةةةةةي لتئ ةةةةةةا إلةةةةةةل 

 . ل ن م ا  ضإخبل غةإ  باشإةةالمست ةإ ل   إخأ ال خاوة اي قيمل اري ار 

وح ي ةةةةل ا  ةةةةإ من محةةةةاا  ةةةة   ةةةةس  المعةةةةا ةإ لةةةةم يسةةةةلم  ةةةة  ال  ةةةةا و التةةةةالي لةةةةم   لةةةة         

اةةةةةةي إليةةةةةةا  ال تةةةةةةافج الصةةةةةةحيحل  الاقةةةةةةل العلميةةةةةةل لتلةةةةةة ن مساسةةةةةةا لةةةةةةالحا للم اضةةةةةةلل بةةةةةةة  

الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة والدةةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإةر ول ةةةةةةسا ا  ةةةةة  ال  ةةةةة  المةةةةةةالي الحةةةةةا ث إلةةةةةةل 

  .لا  ارستعاةل   ا   يار ةا ا

 و الضرائب  ير المباشرة : مزايا وعيوب نظام الضرائب المباشرة الثالث المطلب

 عةةةةا  عإا ةةةةا للةةةةل    ةةةة   وةةةةي  ةةةة  الدةةةةإاف  المباشةةةةإة و الدةةةةإاف  غةةةةةإ المباشةةةةإة ر       
 و  عا ةإ التمةة  بة  ما ر س حاوف   ضي    ايا و لة   و  ال  ا ة  .

 الأول : مزايا وعيوب نظام الضرائب المباشرة الفرع

   : مزايا الضرائب المباشرة أولا

   تمتر الدإاف  المباشإة اي ة إ  ؤخا  ا  عاة   ايا    م م ا

  تها النسبيبات حصيلثانتظامها و   

لل ة ةةةةةةةا   ةةةةةةةر للةةةةةةةل  إايةةةةةةة   اليةةةةةةةل قافمةةةةةةةل للةةةةةةةل ل الةةةةةةةإ ليسةةةةةةةخ سةةةةةةةإخعل التتةةةةةةةاف        

صةةةةةةلل  ةةةةةاف للةةةةةل غةةةةةةإ نلةةةةة ر نلةةةةة  من  ةةةةةا   بةةةةةا  الح ةةةةةةإ من ال اقةةةةةروالتلاةةةةةةإ ةسةةةةةتيار غ

 ت قةةةة  إلةةةةل حةةةةا وتةةةةةإ للةةةةل الت  ةةةةيم ال  ةةةةي للدةةةةإخبل و الةةةةل للةةةةل مسةةةةل     ةةةةا إ  حةةةةي 

 .مو   ض ه الدإخبل
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 1العدالة  استجابتها لاعتبارات 

اةةةةةي   زخةةةةةر ا ئبةةةةةا  العا ةةةةةل  عتتةةةةةإ الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة مقةةةةةإ  إلةةةةةل  ح ةةةةةةأ العاالةةةةةل       

لمكل ةةةةةة  للةةةةةل الةةةةةاار  مةةةةةا  ةةةةة  الدةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإةر إن  ةةةةةتم  إالةةةةةاة ال ةةةةةارة التلليفيةةةةةل ل

اةةةةي نلةةةة   إالةةةةةاة موضةةةةال م ال  صةةةةةيلر ومةةةةا  ةةةةتم  حا ةةةةةا  عةةةةاف الدةةةةةإخبل ب سةةةة    تل ةةةةةل 

وا ةةةةا لمصةةةةاور الةةةةةا ي والثةةةةإوةر  ةةةةس  ال الةةةةةيل   ت لةةةةل  ةةةة  ال احيةةةةةل العلميةةةةلر إلا مةةةةة   ةةةةة  

 . ال احيل العمليل ا ن م إ  ح ةأ العاالل  ب ل ر ة   يتي  ا حس  مسالة  وي وولل

 ي  بايتهااقتصادية ف 

 ة ةةةةا لا  تيلةةةة   ةةةة  اإضةةةة ا وةبا ت ةةةةا ة  ةةةةا  وتةةةةةإة  حةةةةةث لا  سةةةةتل   لةةةةاوا وتةةةةةةإا       

 ةةةةة  المةةةةة ة ة   ةةةةة  مةةةةةةي إةةةةةةإا  لمليةةةةةل المإاقبةةةةةل والحةةةةةا  ةةةةة  الت ةةةةةإ  الدةةةةةإختي ومةةةةةا  ةةةةة  

ا  ةةةةةإ اةةةةةي الدةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإةر إلا من ةةةةةةا إة الت ةةةةةإ  الدةةةةةإختي لا   تصةةةةةإ للةةةةةل 

 ةةةةةإر  مةةةةةا يع ةةةةةي مةةةةةة  لا   ةةةةةاف ل تةةةةة ف  ةةةةةس  ال الةةةةةيل ةةةةةة ه  عةةةةةة   ةةةةة  الدةةةةةإاف  وون ا 

 للل ال ة  الميلأ. 

 سهولة رف  سعرها 

يمكةةةةة  ال خةةةةةاوة اةةةةةي حصةةةةةةلت ا مو إة الةةةةة ا  محةةةةة  إراوة الم ةةةةةإه لةةةةة   إخةةةةةأ  عةةةةةا ي      

 . عالا  ا م ا زخاوة مو ة صاةار و سا  ا   عخ  المإوةل ال اة ةيل
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 استجابتها لقاعدة الملائمة 

لدةةةةةةإاف  المباشةةةةةإة يكةةةةة ن ا ةةةةةةا ل ةةةةةا  ح ةةةةةأ ار ةةةةةةإاو ال علةةةةةي للمكلةةةةةة  من  حصةةةةةةي احةةةةةةث 

  .ب ا

 : عيوب الضرائب المباشرة ثانيا

 لة   الدإاف  المباشإة اتتل ل  يما  لي  ل   م ا

  ي لتئ ا للل المكل   

شةةةةةع ر المكلةةةةة  بث ةةةةةي لتئ ةةةةةا  مةةةةةا  ااعةةةةة  إلةةةةةل  حاولةةةةةل الت ةةةةةإ     ةةةةةار  الةةةةةل إنا وةةةةةان  

 . تللا ا مو   اار ا  إ  عا

  ال  ل اي  إوةت ا 

يمةةةةةةةةا من حصةةةةةةةةةلت ا  تمةةةةةةةةة   التةةةةةةةة  إ لان  باللا ةةةةةةةةا لا  حةةةةةةةةاو وةةةةةةةةةااول ا لا  صةةةةةةةةار        

لةةةةاوة إلا  عةةةةا  ةةةةإور اتةةةةإة  ةةةة  السةةةة ل الماليةةةةلر  حةةةةةث لا  باشةةةةإ  الم ح ةةةةل والتحصةةةةةي إلا 

ر  مةةةةةا ي ةةةةة   للةةةةةل  ة اةيةةةةةل الاولةةةةةل ةسةةةةةبل  ا ةةةةةل  ةةةةة  المةةةةة ارو العا ةةةةةل 1اةةةةةي وقةةةةةخ  تةةةةة  إ

 .ولل    الس ل الماليل  ف ال تإة ا 

  ر و   ةةةةا ة صةةةةا من  ةةةةس  الدةةةةإخبل  إالةةةةل اةةةةي اإضةةةة ا الم ةةةةارة  حاوويةةةةل المكل ةةةةة  ب ةةةةا

 التلليفيل للمكل  و وسا ال إو  ال  صيل ل  .
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  ةةةةة   ةةةةةةس  ا سةةةةةإار التةةةةةةي لا  إغةةةةة  اة ةةةةةةا ر  مة ةةةةةا  ل ةةةةة  لةةةةةة   عةةةةة  مسةةةةةةإار المكلةةةةة 

تةةةةةإ نلةةةةة   ةةةةةا   المكلةةةةة  و ميةةةةةل شةةةةة ل ت ةةةةةإ  ةةةةة   عإاةةةةةل ح ةةةةةم  إو ةةةةة  و و لةةةةة  ر و يعت

 .1اي شؤوة  ال الل ال ي  السا ي عل     إ    الدإخبل 

  حةةةةةةث ومةةةةةا سةةةةةتأ و قةةةةةا  ا من  حصةةةةةةي الدةةةةةإخبل  ةةةةةتم لتةةةةةإ  رإةةةةةةإا ا  ةبا ت ةةةةةا عةةةةةاو

 لاة  إ  و اةإا ا  .

 و وةةةةةةسا إر  ةةةةةةاه حصةةةةةةةلت ا   سةةةةةةت  الع قةةةةةةل المباشةةةةةةإة بةةةةةةة  المكلةةةةةة  و اروارة الدةةةةةةإختيل

ه مسةةةةةالة  غةةةةةةإ   ةةةةةإولل    ةةةةةا اللاةةةةةش و الت ةةةةةإ  لةةةةةا  المكلةةةةة  ر  مةةةةةا  ااعةةةةة  إلةةةةةل إ بةةةةةا

الدةةةةةةإختي ر لةةةةةةةإض الإشةةةةةةةاو  ....ر و لليةةةةةةة  ة تةةةةةةإب رقم ةةةةةةةل اروارة الدةةةةةةةإختيل لةةةةةةةي نلةةةةةةة  

    ل     س  السل وا  .

 : مزايا وعيوب الضرائب  ير المباشرة الثاني الفرع

دةةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةةإ المباشةةةةةةةةإة ولاةإ ةةةةةةةةا  ةةةةةةةة  الدةةةةةةةةإاف  المباشةةةةةةةةإة ر ل ةةةةةةةةا اي ابيا  ةةةةةةةةا و ال     

 يا ا لل  ا  ي ا  إ  لا   ل     العة   و المساو  .  ا

 : مزايا و ايجابيات الضرائب  ير المباشرة أولا

 المباشإة حس  مةصار ا   ايا  تعاوة    ا  غةإ للدإاف 

 وفرة حصيلة هص  الضريبة ومرونتها 

  تمةةةةةة  الدةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإة  ار  ةةةةةاه حصةةةةةةلت ا لا سةةةةةاه ةياق ةةةةةا مو   ال ةةةةةار إن      

  صةةةةةة  للةةةةةةل لمليةةةةةةا  ارةتةةةةةةار والاسةةةةةةت    والتةةةةةةااوفر ومةةةةةةا مة ةةةةةةا   ةةةةةةإض للةةةةةةل ةميةةةةةةر 
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ا شةةةة ال ا ةةةةإا  ومغ يةةةةا ر و ةةةةي سةةةة لل اةةةةي واع ةةةةا وون من ي ةةةةعإ المكلةةةة  بث ةةةةي لتئ ةةةةا ر 

 يما من رار مسعار ا يمك     زخاوة حصةلت ا.

إلا من  ر ولمةةةةةة ة ار  ةةةةةاه الحصةةةةةةلل م ميةةةةةل  اللاةةةةةل اةةةةةي  م خةةةةةي ال   ةةةةةا  العا ةةةةةل للاولةةةةةل      

 ي ر  ةةةةةةا  ب ةةةةةةل ميدةةةةةةا قافمةةةةةةل  الةةةةةةل اةةةةةةي اتةةةةةةإا  اللسةةةةةةاو الاقتصةةةةةةاوا حةةةةةةةث  ةةةةةة     

 الدإختيل .الحصةلل 

 في التحصيل و السهولة السرعة 

إن  ةةةةةةةةتم  حصةةةةةةةةةي الدةةةةةةةةإخبل  سةةةةةةةةإلل ما  م ةةةةةةةةإو حصةةةةةةةة ف ال اقعةةةةةةةةل الم  ةةةةةةةةئل لحةةةةةةةةأ       

 ةةةةةةا  ن الاولةةةةةةل  الدةةةةةةإخبلر ومةةةةةةا مة ةةةةةةا  تمةةةةةةة  بتةةةةةةاا  ا المسةةةةةةتمإ  ةةةةةة ف السةةةةةة ل المتعل ةةةةةةل ب

ر ومةةةةةا مة ةةةةةا لمليةةةةةا  ارة ةةةةةا  والتةةةةةااوف والتصةةةةةإاا   تةةةةة الل  يإخ ةةةةةل  سةةةةةتمإة  ةةةةة ف السةةةةة ل

 اةإا ا  قا  تسم  البي  اي  حصةل ا وما اي الدإاف  المباشإة .لا  تيل  

  عدم ثقل عبئها عل  المكل  

من الدةةةةةةإخبل غةةةةةةةإ المباشةةةةةةإة  تدةةةةةةم ل اةةةةةةي سةةةةةةعإ السةةةةةةلر مو ال ةةةةةةا ا  ر اةةةةةة  ي ةةةةةةعإ   مةةةةةةا

 .1عتئ ا ر و  سا  ا يص   البع  "  الت س إ الدإختي " المكل   

 : عيوب و سلبيات الضرائب  ير المباشرة ثانيا

و الم ابةةةةةةي اةةةةةةة ن  صةةةةةة   الدةةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةةإة   ة ةةةةةة ن اةت ةةةةةةةاوا  ل ةةةةةةسا ال ةةةةةةة ه  ةةةةةةة  

 الدإاف  و   بة  ا  
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 ير عادلة ضريبة أنها  

ه ال  صةةةةةةةةيل للمكل ةةةةةةةةة ر ا ةةةةةةةةي لا  ة ةةةةةةةةا لا  إالةةةةةةةةي ال ةةةةةةةةارة التلليفيةةةةةةةةل ولا ا وضةةةةةةةةا      

  عةةةةةي ةصةةةةة  لة ة ةةةةةا إلا   ضةةةةة ه المةةةةةاوة الدةةةةةإختيلر ومةةةةةا مة ةةةةةا  عتتةةةةةإ مشةةةةةا و ةةةةة ة للةةةةةل 

 نوا الا  ف الصلاةإة والمت سيل    ا للل نوا الا  ف اللتةإة.

  ضريبة مؤثرة عل  القدرة ال،رائية 

للةةةةل ال ةةةةارة ال ةةةةإافيل للمكلةةةة  و  الدةةةةبا ملةةةةحا  الةةةةا  ف مة ةةةةا  ةةةة  إ سةةةةلبا  حةةةةةث       

 . 1الد ي ل ر  الل إنا واةخ  ما السلر و ال ا ا  الدإورخل للمكل  ب ا

  بايتهاارتفاع تكاليف  

 تيلةةةةةة   يتةةةةةةةأ  ةةةةةةس  الدةةةةةةإخبل إةةةةةةةإا ا    إخةةةةةةإ و إاقبةةةةةةل وة  ةةةةةةا   حصةةةةةةةير  مةةةةةةا       

ر العلةةةةم من  ةةةةسا ال ةةةة ه  ةةةة  يسةةةةتل    ةةةة اةإ لةةةةاو وتةةةةةإ  ةةةة  المةةةة ة ة  وة  ةةةةا  ضةةةة ملر  ةةةة

الدةةةةةةإاف  نا  ةيةةةةةةا  واسةةةةةةر  تدةةةةةةم  لةةةةةةاوا  ةةةةةةاف   ةةةةةة  لمليةةةةةةا  ارةتةةةةةةار والاسةةةةةةت    

 والتااوف.

 تدةةةة   مةةةةا سةةةةتأ مةةةةة   ةةةة  الصةةةةع    دةةةةةي محةةةةا ال ةةةة لة  للةةةةل الآ ةةةةإر و مةةةةا من       

ا ة مةةةةل الدةةةةإختيل الحا ثةةةةل  تعةةةةاو اة ةةةةا الدةةةةإاف  ا ةةةةة  يمكةةةة  ال مةةةةر بةةةةة  ال ةةةة لة  حتةةةةل 

ا محةةةةةةةةا ما لةةةةةةةةة   ا  ةةةةةةةةإ وخةةةةةةةةتم اسةةةةةةةةت اا  ا لتح ةةةةةةةةةأ م ةةةةةةةةاا  الم تمةةةةةةةةر  صةةةةةةةةح    ايةةةةةةةة

 المتعاوة.
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 المطبقة في النظام الجبائي الجزائري : أنواع الضرائب المباشرة  الثانيالمبحث 

أ مو للةةةةةل الةةةةةا ي ومةةةةةا سةةةةةتأ المةةةةةاف رم   ةللةةةةةل الثةةةةةإو  المباشةةةةةإة   صةةةةة  الدةةةةةإاف       

ل ةةةة ل  صةةةة رة وورخةةةةل   ت مةةةةل الةةةةا ي  ةةةة  وةةةةي  ةةةةا يحصةةةةي لليةةةة  ا و ر و مشةةةةإةا لةةةةسل  

للةةةةةل ةحةةةةة   سةةةةةتمإ  ةةةةة   صةةةةةار  عةةةةةة  قةةةةةا  تمثةةةةةي اةةةةةي  للةتةةةةة  ل سةةةةةافي ارةتةةةةةار مو اةةةةةي 

ر اةةةةةة نا وةةةةةةان ال ةةةةةة ل المكلةةةةةة  ش صةةةةةةا  تي يةةةةةةا ةلةةةةةة ن  صةةةةةةاو  لملةةةةةة  مو اةةةةةةي و  مةةةةةةا 

ـــــــالي سةةةةةةةمل ضةةةةةةةإخبل  ـــــــدخل ان م ـــــــ  ال ر و إنا وةةةةةةةان المكلةةةةةةة  ش صةةةةةةةا  بالضـــــــريبة عل

و  الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل مر ةةةةةةاب ال ةةةةةةإوا  ر   سةةةةةةملالتبارخةةةةةةا  شةةةةةةإول أ ةلةةةةةة ن  صةةةةةةاو ضةةةةةةإخبل 

قتةةةةي نلةةةة  لابةةةةا  ةةةة  اليةةةةا  لمحةةةةل لا ةةةةل حةةةة ف الدةةةةإخبل للةةةةل الةةةةا ي لم  ةةةةا   الميلةةةة  

اةةةةةةةي ال  ةةةةةةةا  ال بةةةةةةةافي المباشةةةةةةةإة  الدةةةةةةةإاف  ة ةةةةةةةا  ل ةةةةةةةكلي  ة ت ةةةةةةةي ا وف أ ر للةةةةةةةل  ةةةةةةةم 

 ت ةةةةةس ةةةةةة لة  مو شةةةةةكلة   ةةةةة  الدةةةةةإاف   مةةةةةا   الدةةةةةإخبل للةةةةةل الةةةةةا ي ال  افةةةةةإا و التةةةةةي  

أ ر م ةةةةا ال ةةةة ه الثةةةةاةي  ةةةة  الدةةةةإاف  المباشةةةةإة ا ةةةة  الدةةةةإخبل  الثةةةةاةيلميلةةةة  اا   ارةمةةةةالي

 أ . الميل  الثالثللل مر اب ال إوا    

 مفهوم الضريبة عل  الدخل : الضريبة عل  الدخل عموماالمطلب الأول : 

يصةةةةةةةع  إليةةةةةةةا     ةةةةةةة   شةةةةةةةا ي ولةةةةةةةا  لمع ةةةةةةةل الةةةةةةةا ير  ن الت ةةةةةةةإخعا  الدةةةةةةةإختيل      

ا الم  ةةةةةة  ر وإةمةةةةةةا  لت ةةةةةةي  ةةةةةةس  الت ةةةةةةإخعا  ب ضةةةةةةر ق الةةةةةةا لا ةةةةةةل للاولةةةةةةل لا  تدةةةةةةم  ة ةةةةةة

لتحا ةةةةةا    ةةةةة   الةةةةةا ي ال اضةةةةةر للدةةةةةإخبلر لةةةةةسل    ةةةةةةا ة إخةةةةةا     ة  للةةةةةا ير  مول مةةةةةا 

 الم     الت لةاا و اةة م الم     ال اسر. 
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يعتتإ الا ي  م ة  الم     المفهوم التقليدي للدخل ) نظرية المصدر (:الفرع الأول : 

وي  اف ة اا مو قابي للت ا إ  ال   و يحصي للي  ال إو  ص ل وورخل  »للل مة   الت لةاا

 .«  ت مل     صار  ستمإ مو قابي ل ستمإار 

  در  م ة  الم     ال اسر المفهوم الواس  للدخل ) نظرية انثراء ( :الفرع الثاني : 

لمكل   الدإخبل س ا  وان للا ي وي زخاوة اي ال يمل اري ابيل   قيمل رم  المافأ لس ل ا

ش صا  تي يا م   ع  خا ل تإة ز  يل  عة لر بسل  ا ن  ا يحصي للي  ال  ل      اار 

و ا ا  وم  اف ووي  ا ييإم للل الم ارة الماليل للمكل  و   س ا  حصي للي    كي 

   ت م مو لإضي.

صةةةةةةةة رة وللةةةةةةةةل ضةةةةةةةة   نلةةةةةةةة  اةةةةةةةة ن ا ر ةةةةةةةةاب التةةةةةةةةي يح   ةةةةةةةةا المكلةةةةةةةة   الدةةةةةةةةإخبل          

إسةةةةةةتث افيل ةتي ةةةةةةل قيا ةةةةةة   عمةةةةةةي لإضةةةةةةي مو اةةةةةة ز    ةةةةةةاف ة الياةصةةةةةةة  ي ةةةةةة  من   دةةةةةةر 

 للدإخبل  ثل ا اي نل   ثي ار إاوا  الم ت مل.

 مةةةةةةةا سةةةةةةةتأ ي  ةةةةةةةإ من الم  ةةةةةةة   ال اسةةةةةةةر للةةةةةةةا ي قةةةةةةةا وسةةةةةةةر  ةةةةةةة  وافةةةةةةةإة الةةةةةةةا ي         

ل ال اضةةةةةةةر للدةةةةةةةإخبلر ونلةةةةةةة    و ةةةةةةةاف ا ر ةةةةةةةاب وار ةةةةةةةإاوا  الاسةةةةةةةتث افيلر  ارضةةةةةةةاال إلةةةةةةة

 ا ر اب مو الماا ةي التي يحصي للي    كي   ت م ووورا.

وخةةةةةةةةةةإ  اللثةةةةةةةةةةةإ  ةةةةةةةةةة  اللتةةةةةةةةةةا  من الم  ةةةةةةةةةة   ال اسةةةةةةةةةةر ميثةةةةةةةةةةإ   فمةةةةةةةةةةل و إالةةةةةةةةةةاة         

لم تدةةةةةةيا  العاالةةةةةةل الدةةةةةةإختيل ومةةةةةةا من غالتيةةةةةةل الت ةةةةةةإخعا  الدةةةةةةإختيل     ةةةةةةس   ةةةةةةالم     
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  صةةةةةةةا ال اسةةةةةةةر لةةةةةةة   إخةةةةةةةأ إضةةةةةةةاال ةصةةةةةةة ل حا ثةةةةةةةل اةةةةةةةي ق اةة  ةةةةةةةا الدةةةةةةةإختيل ونلةةةةةةة  

  .إ داه مة اه الماا ةي العإضيل حتل لا   لخ    ال د ه للدإخبل للل الا ي

 (:IRG) الضريبة عل  الدخل ان ماليالمطلب الثاني:  

قييعةةةةةةل  ةةةةةةر ة ةةةةةةا   1991محةةةةةةاي ارلةةةةةة ب الدةةةةةةإختي الةةةةةةسا  ت تةةةةةة  ال  افةةةةةةإ سةةةةةة ل 

للةةةةةل الدةةةةةإاف  ال  ئيةةةةةل للةةةةةل  ةةةةةاا ةي ا شةةةةة ال اليتيعةةةةةةة  ر    تيةةةةةار ضةةةةةإخبل وحةةةةةةاة 

الةةةةةةا ي اةةةةةةي شةةةةةةكي الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل الةةةةةةا ي ارةمةةةةةةالي ر ةةةةةةةا    ةةةةةةس  الدةةةةةةإخبل لتعةةةةةة ض 

ة ةةةةا  الدةةةةةإاف  ال  ئيةةةةل نا المعةةةةةالا  المتعةةةةاوة الةةةةةسا وةةةةان   إوضةةةةةا اةةةةي السةةةةةابأ للةةةةةل 

المةةةةةةاا ةي ر حةةةةةةةث اشةةةةةةتمي ال  ةةةةةةا  السةةةةةةابأ للةةةةةةل ضةةةةةةإاف   تعةةةةةةاوة  ثةةةةةةي الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل 

ر ةةةةةاب غةةةةةةإ الت ارخةةةةةل ر و الدةةةةةإخبل ا ر ةةةةةاب الصةةةةة ائيل و الت ارخةةةةةل ر و الدةةةةةإخبل للةةةةةل ا 

 للل  اا ةي الا  ن ر و الدإخبل للل الإوا   و ا ة ر ر ...إلخ .

  الفرع الأول : مفهوم و خصائص الضريبة عل  الدخل ان مالي

   أولا : مفهوم الدخل ان مالي

 عتتةةةةةةإ الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل الةةةةةةا ي ارةمةةةةةةالي  ةةةةةة  بةةةةةةة  الدةةةةةةإاف  المحصةةةةةةلل لحسةةةةةةا  

ر و التةةةةةةي 1 1991 ةةةةةة  قةةةةةةاة ن الماليةةةةةةل لسةةةةةة ل  38 م ةةةةةةة  المةةةةةةاوة الاولةةةةةةل ر و   سسةةةةةةخ 

وضةةةةعخ ا حكةةةةا  التةةةةي  سةةةةإا للةةةةل  ةةةةس  الدةةةةإخبل ر و  ةةةة ل المةةةةاوة ا ولةةةةل  ةةةة  قةةةةاة ن 

ضةةةةإخبل سةةةة  خل وحةةةةةاة للةةةةل و ةةةةي  "  ؤسةةةةالمباشةةةةإة و الإسةةةة   المما لةةةةل للةةةةل  الدةةةةإاف  ا

                                                           

ر و المتدم  قاة ن الماليل لس ل  1990ويسمتإ س ل  31المؤرخ اي  36 – 90   ال اة ن رقم  38الماوة  -  1
 . 1990ويسمتإ س ل  31مؤر ل اي ر ال 57ر ال إخاة الإسميل رقم  1991
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ــــــدخل ان مــــــالي ا شةةةةةة ال اليتيعةةةةةةةة   سةةةةةةمل "  ةةةةةةس   و  ةةةةةةإضر  1الضــــــريبة علــــــ  ال

الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل الةةةةةةا ي الصةةةةةةااي ارةمةةةةةةالي للمكلةةةةةة   الدةةةةةةإخبلر المحةةةةةةاوة وا ةةةةةةا  حكةةةةةةا  

  قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل "    98إلل  85الم او    

  ثانيا : خصائص الضريبة عل  الدخل ان مالي

ـــــــدخل  ةةةةةةة   ةةةةةةة ف  ةةةةةةةسا التعإخةةةةةةة  يمكةةةةةةة  اسةةةةةةةت تار  ـــــــ  ال خصـــــــائص الضـــــــريبة عل
  تمثلل اي  و المان مالي 

 ضإخبل س  خل ر  حةث   إض للل المكل   إة واحاة اي الس ل . مة ا - 

للمكلةةةةةةة  وحةةةةةةةةاة ر إن مة ةةةةةةةا   مةةةةةةةر   تلةةةةةةة  ملةةةةةةة ا  الةةةةةةةا ي الصةةةةةةةااي   ةةةةةةةي ضةةةةةةةإخبل - 
ر ما  مةةةةةةةةا ةملةةةةةةةةل واحةةةةةةةةاة ةميةةةةةةةةر المةةةةةةةةاا ةي الصةةةةةةةةا يل و  ةةةةةةةةإض لليةةةةةةةة  ضةةةةةةةةإخبل واحةةةةةةةةاة

  .للمكل 

الةةةةسا  ةةةةتم الحصةةةة ف لليةةةة   عةةةةا  ةةةةإب و   ةةةةإض للةةةةل الةةةةا ي الصةةةةااي ارةمةةةةالير  مة ةةةةا - 
ا ئبةةةةةةةةا  المحةةةةةةةةاوة قاة ةةةةةةةةةا  ةةةةةةةة  الةةةةةةةةا ي ارةمةةةةةةةةالي ال ةةةةةةةةا ر و  التةةةةةةةةالي الةةةةةةةةا ي الصةةةةةةةةااي 

 ارةمالي    ال لا  الدإختي.

ش صةةةةةيل ر حةةةةةةث  إالةةةةةل اةةةةةي ةبا ت ةةةةةا ال ضةةةةة يل ال  صةةةةةيل للمكلةةةةة  ر   ةةةةةي ضةةةةةإخبل - 
 و   ار   التلليفيل .

مكلةةةة    ةةةةايم  صةةةةإخ  سةةةة  ا   ميةةةةر ضةةةةإخبل  صةةةةإخحيل ر حةةةةةث  تعةةةةة  للةةةةل ال  عتتةةةةإ - 
  اا ةل  إلل   ت يل الدإاف  التا عل لمحي إقا ل المكل   الدإخبل .

 للل ا ش ال اليتيعةة  .   إض - 

ما  حسةةةةةة  للةةةةةةل مسةةةةةةا  ةةةةةةةاوف  صةةةةةةالاا ر ما ولمةةةةةةا    ك ة ةةةةةةا  صةةةةةةالايل ر  تمةةةةةةة - 

 . 1 عاف و ي المكل  ب س  الدإخبل ولما ار  ر  عال ا
                                                           

 .12ر ل2024قاة ن الدإاف  المباشإة والإس   المما للر الما إخل العا ل للدإاف ر وزارة الماليلر ة إة  -  1
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ال صةةةةةافل التةةةةةي  تمةةةةةة  ب ةةةةةا الدةةةةةإخبل للةةةةةل الةةةةةا ي ارةمةةةةةالي   مةةةةةا سةةةةةتأ و  ةةةةة   ةةةةة ف

يمكةةةة  ال ةةةة ف مة ةةةةا  تسةةةةم  ال ةةةة ا يل  ةةةة   ةةةة ف اإضةةةة ا للةةةةل وااةةةةل  ةةةةاا ةي المكلةةةة    مةةةةا 

 عةةةةةةاو  ر ومةةةةةةا مة ةةةةةةا ضةةةةةةإخبل لاولةةةةةةل و ة ةةةةةةا    ةةةةةةس  عةةةةةةة  الالتبةةةةةةار ال ةةةةةةإو  ال  صةةةةةةيل 

و  حسةةةةةةة  للةةةةةةل مسةةةةةةةا  ةةةةةةةةاوف  تصةةةةةةةالا  للمكلةةةةةة   ثةةةةةةةي  حا ةةةةةةةا ا لحةةةةةةا موةةةةةةةةل  ع ةةةةةةةل 

 ي  ي الحا ث  و   ضيح  نل  لاح ا . س

 اليمالدخل الصافي ان الفرع الثاني :  

سةةةة ت اوف  ةةةة   ةةةة ف  ةةةةسا ال ةةةةإه    ةةةة   الةةةةا ي الصةةةةااي ارةمةةةةالي ر  ةةةةم ةتيةةةةإ  إلةةةةل       
  ك ةا  .

 أولا : مفهوم الدخل الصافي ان مالي

مما لةةةةةل سةةةةةال ل مشةةةةةار  المةةةةةاوة ا ولةةةةةل  ةةةةة  قةةةةةاة ن الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة و الإسةةةةة   ال       

الةةةةةةةةسوإ ر من الدةةةةةةةةإخبل للةةةةةةةةل الةةةةةةةةا ي ارةمةةةةةةةةالي   ةةةةةةةةإض ا ةةةةةةةةا للةةةةةةةةل الةةةةةةةةا ي الصةةةةةةةةااي 

ر و لليةةةةةة  االةةةةةةا ي الصةةةةةةااي ارةمةةةةةةالي للمكلةةةةةة  و لةةةةةةيا للةةةةةةل الةةةةةةا ي ارةمةةةةةةالي ال ةةةةةةا  

ارةمةةةةةةةةالي الم صةةةةةةةة و  ةةةةةةةة  نلةةةةةةةة  الةةةةةةةةا ي ارةمةةةةةةةةالي  يإوحةةةةةةةةا   ةةةةةةةة    مةةةةةةةة ه ا ئبةةةةةةةةا  و 

لم ةةةة  التةةةةي   ةةةةتج ل  ةةةةا  ةةةةس  المةةةةاا ةي ال   ةةةةا  و التلةةةةالي  التةةةةي  ةةةةا ي اةةةةي ال  ةةةةا  مو ا

 و ةحصي للي  واأ المعاولل التاليل   

 . مجموع الأاباء و النفقات القانونية -الدخل الصافي ان مالي = الدخل ان مالي الخام 

 ثانيا : مكونات الدخل الصافي ان مالي

                                                                                                                                                                           

 . 189وةةاةي يحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
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 1يةةةةةل  ةةةةة    مةةةةة ه المةةةةةاا ةي الصةةةةةا يل للألةةةةة ا  التالالةةةةةا ي الصةةةةةااي ارةمةةةةةالي   تلةةةةة ن 
  

  خلو  ار يل ل ائ مر اب  -

 خل الت ار  غةإ الم     مر اب -

  مر اب ا حيل -

 و غةإ المت يل المت يل    الملليا  ي ارإ    المح  ل ار إاوا  -

 لافاا  رؤو  ا   اف الم   لل -

 المإ با  و ا ة ر و المعاشا  و الإخ ه العمإخل -

 ومو غةةإ المت يةل  يةلالمت  الع ةارا  لة  بةي م ا الت ةازف لة  ال ا  ةل ال يمةل اة اف  -

 الحصةل مو ا سة م لة  الت ةازف لة  ال ا  ةل  لة  ووةسا رالح ي يةل  خةل الع ار  الح ة   

               .المما لل ا ورا  مو يلارةتمائ

   مجال تطبيق الضريبة عل  الدخل ان مالي   الفرع الثالث

 ال المكل ةةةةة  بةةةةاار  ةةةةس  الدةةةةإخبل ر للةةةةل ا شةةةةسةةةة تعإ  اةةةةي  ةةةةسا ال ةةةةإه  ةةةة  الميت لةةةةل 

  م  عا نل   عإال  كان  حصةل ا مو واع ا .

 الأشخا  الخاضعون للضريبة عل  الدخل ان مالي أولا :

  مـــــــوطن ي دةةةةةةةر لدةةةةةةةإخبل الةةةةةةةا ي للةةةةةةةل وااةةةةةةةل  ةةةةةةةاا ةل م ا شةةةةةةة ال الةةةةةةةس     ةةةةةةةةا

  2تكليفهم في الجزائر

o  للإ  ال سبل ال  ابإ يا     ة و التللي       من ع تتإخو : 
                                                           

 . 2024ة إة     قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل ر الما إخل العا ل للدإاف  ر 02الماوة  -  1
 . 12   قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل ر  إةر سابأ ر ل  03راةر الماوة  -  2
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ةم  الة     تة اإالةس ا شة ال -  مو  ة ر ة   ت عة مو لة ر ة  ةالل  صة ت م  سةك    

ةةاري ار يكةة ن  ل ةةا ا خ  لةة ر سةةتؤةإ   إ ةةا لليةة  إ  ةةأ قةةا اةةي  ةةس  الحالةةل ا  ةةةإة   

 ا قي . للل واحاة س ل  ا  ا  ت اللل ل تإة  تتاليل  ا  اقا  مو  ا  ا  وحةار

  صةالح م  إوة  مو الإسةميل إقةا ت م كةان  ال  افةةإ اةي ل ةم الةس   ا شة ال -

 .ا ساسيل

 .لا م  مةإا  مياة ا س ا   ال  ابإ    يا   ة ا ا يمارس ن  الس   ا ش ال -

الةةةةس   يمارسةةةة ن   أعــــوان الدولــــةمن  ةةةة     للةةةةي  م   ةةةةةا اةةةةي ال  افةةةةإ ر  سل يعتتةةةةإ وةةةة –

تلةةةا لدةةةإخبل و الةةةس   لا ي دةةةع ن اةةةي  ةةةسا ال فـــي بلـــد أ نبـــيوةةةةاف  م مو يكل ةةة ن  م ةةةا  

 ش صيل للل   م ه و ل م .         

  الةس     ةةا  ا شة ال ة افةإار  صةار  ة  لافةاا  م للةل الةا ي لدةإخب لو ي دةر 

 ال  ابإ .  ارر  للي  م     

  لدةةةةةةةإخبل الةةةةةةةا ي سةةةةةةة ا  ميةةةةةةةان  ةةةةةةة     للةةةةةةةي  م اةةةةةةةي ال  افةةةةةةةإ م  لا ر خ دةةةةةةةر وةةةةةةةسل  و

 ن اةةةةي ال  افةةةةإ للةةةةل مر ةةةةاب ا شةةةة ال  ةةةة  ة سةةةةيل ة افإخةةةةل مو مة تيةةةةل ر الةةةةس    تحصةةةةل

مو  ةةةةةاا ةي يحةةةةة ف اةةةةةإض الدةةةةةإخبل للة ةةةةةا إلةةةةةل ال  افةةةةةإ ر  م تدةةةةةل ا  اقيةةةةةل ةبافيةةةةةل  ةةةةةم 

 . 1ل ا ا  ر بلاان م إ  

  ثانيا : مكان فرض الضريبة عل  الدخل ان مالي

يمةةةةةة  قةةةةةاة ن الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة و الإسةةةةة   المما لةةةةةل بةةةةةة   ةةةةة ي حةةةةةالا    صةةةةة ل 

  كان اإض  س  الدإخبل  
                                                           

    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 04راةر الماوة  -  1
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 - . ؤسا الدإخبل ل ا  حي ارقا ل ل ا ا  ل ن إقا ل وحةاة  

 -  ؤسةةةةةةةا الدةةةةةةةإخبل ل ةةةةةةةا ارقا ةةةةةةةل الإفيسةةةةةةةيل ل ةةةةةةةا ا  لةةةةةةة ن للمكلةةةةةةة   الدةةةةةةةإخبل لةةةةةةةاة 

  .إقا ا  اي ال  افإ

 -    ؤسةةةةةةا الدةةةةةةإخبل اةةةةةةي المكةةةةةةان المت اةةةةةةةا  يةةةةةة  المصةةةةةةال   ال سةةةةةةبل للأشةةةةةة ال الةةةةةةس 

ةةةةةة وة مو  مارسةةةةةل اةةةةةي ال  افةةةةةإ يمللةةةةة ن  ةةةةةاا ةي  ةةةةة   متللةةةةةا  ر اسةةةةةتلا لا  مو   ةةةةة     

 . 1وون من يك ن لا  م بةتا ةبافيا 

 الفرع الراب  : مجال تطبيق الضريبة عل  الدخل ان مالي 

  تمثي ا ش ال ال اضع ن للدإخبل للل الا ي ارةمالي اي  

شةةةةةةةةإوا  ال ةةةةةةةةإوا   –ال ةةةةةةةةإوا  اةةةةةةةةي شةةةةةةةةإوا  ا شةةةةةةةة ال  –ا شةةةةةةةة ال اليتيعةةةةةةةةة ن  -

ملدةةةةةةةا   – ةةةةةةة  مةةةةةةةةي الممارسةةةةةةةل الم ةةةةةةةتإول لم  ةةةةةةةل ملدةةةةةةةاف ا الماةيةةةةةةةل الم  يةةةةةةةل الم ةةةةةةةكلل 

  دةةةةةر لةةةةة  ال ةةةةةإوا   اسةةةةةم ةمةةةةةالي ر ال ةةةةةإوا  الماةيةةةةةل ال اضةةةةةعل لةةةةة  ا ال  ةةةةةا  الةةةةةسا 

  ةةةةإ  من لا   ةةةةكي  ةةةةس  ال ةةةةإوا  اةةةةي شةةةةكي شةةةةإول مسةةةة م  مو شةةةةإول  حةةةةاووة المسةةةةؤوليل  

ي ةةةةةةل و من  ةةةةةة ل ق اةة  ةةةةةةا ا ساسةةةةةةيل للةةةةةةل المسةةةةةةؤوليل غةةةةةةةإ المحةةةةةةاووة لل ةةةةةةإوا   يمةةةةةةا 

ملدةةةةةةةا  شةةةةةةةإوا  المسةةةةةةةا مل الةةةةةةةس   ل ةةةةةةةم  سةةةةةةةؤوليل  دةةةةةةةا  يل و غةةةةةةةةإ  –و ةةةةةةة ن ال ةةةةةةةإول 

  حاوة اة ا .

   م ا الماا ةي ال اضعل ل س  الدإخبل ر اتتمثي اي 

                                                           

   قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس    08مة إ الماوة  -ر  191وةةاةي يحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
 مما لل.ال
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 –المةةةةةةةاا ةي ال  حيةةةةةةةل  –ا ر ةةةةةةةاب غةةةةةةةةإ الت ارخةةةةةةةل  –ا ر ةةةةةةةاب الصةةةةةةة ائيل و الت ارخةةةةةةةل  -

 الإوا   و ا ة ر . –  اا ةي رؤو  ا   اف الم   لل –الماا ةي اري ارخل 

 ةةةةةةة  قةةةةةةةاة ن الدةةةةةةةإاف  المباشةةةةةةةإة و الإسةةةةةةة   المما لةةةةةةةل يسةةةةةةةم    صةةةةةةةم  85وواةةةةةةةأ للمةةةةةةةاوة 

 التلالي  التاليل    الا ي ارةمالي الصااي  

ا افةةةةةةةا ال ةةةةةةةإوض و الةةةةةةةا  ن الم تإضةةةةةةةل  غةةةةةةةإاض    يةةةةةةةل ر و  لةةةةةةة  الم تإضةةةةةةةل ل ةةةةةةةإا   -

  سك  مو ب اف  .

ةتمةةةةةةالي التةةةةةةي  ةةةةةةااع ا المكلةةةةةة   الدةةةةةةإخبل اشةةةةةةتإايا   ةةةةةة   ال ةةةةةةي   ل و الدةةةةةةمان الا -

  ص ل ش صيل .

 ة  ا  ار عا  . -

  تإ   المال  المؤةإ .ل ا الت  ة  السا  -

 المتةإ  ر"المإا حةل صةيلال " ل ةا إ ةار ياة  سةب ا للية  المت ةأ الةإ    ةا ش  تلة  -

 . 1المكل   الدإخبل  لا أ للل  سك  اقت ا  مةي   

 عفاءات الضريبية الخاصة بالدخل ان مالي: التخميضات و انالخامسالفرع 

سةةةةةة   ةسةةةةةةتعإض اةةةةةةي  ةةةةةةسا ال ةةةةةةإه ةملةةةةةةل  ةةةةةة  الت فيدةةةةةةا  و ارل ةةةةةةا ا  الدةةةةةةإختيل 

التةةةةةةةي مقإ ةةةةةةةا الم ةةةةةةةإه الدةةةةةةةإختي اةةةةةةةي قةةةةةةةاة ن الدةةةةةةةإاف  المباشةةةةةةةإة و الإسةةةةةةة   المما لةةةةةةةل و 

ةحةةةةاوف ا ةةةةا نوةةةةإ الةةةةبع     مةةةةا للةةةةل سةةةةتةي الاسةةةةتالاف ر لمعإاةةةةل اللاايةةةةل الم  ةةةة وة  ةةةة  

                                                           

 2024   قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل ر الما إخل العا ل للدإاف  ر ة إة  85مة إ الماوة  -  1
 . 29رل 
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وةةةةةةةةسا الالتبةةةةةةةةارا  التةةةةةةةةي رالا ةةةةةةةةةا الم ةةةةةةةةإه  ةةةةةةةة   ةةةةةةةة ف  لةةةةةةةة  الت فيدةةةةةةةةةا  و نلةةةةةةةة  ر و 

 ارل ا ا  الدإختيل . 

 

 

 

  1أولا : التخميضات

 ةةةةةةةة  بةةةةةةةةة  الت فيدةةةةةةةةا  الدةةةةةةةةإختيل التةةةةةةةةي حمل ةةةةةةةةا قةةةةةةةةاة ن الدةةةةةةةةإاف  المباشةةةةةةةةإة       

  ا لي  

 .%35  فيدا ب سبل  أ ييتأ للل الإ   ال ا ج ل  ة ا  الم ت ة وون س ا ر1

 يمةةةةةا ي ةةةةةل  حا ةةةةةا  % 30ا ر ةةةةةاب المعةةةةةاو اسةةةةةتثمار ا   فةةةةةي  ةسةةةةةتت   أ ييتةةةةةأ للةةةةةل3

 الا ي ال اة  إوراة  اي مسا الدإخبل للل الا ي ارةمالي وا ا لل إو  الآ يل 

ي ةةةةة  إلةةةةةاوة إسةةةةةتثمار ا ر ةةةةةاب اةةةةةي ارسةةةةةتثمارا  ار ت ييةةةةةل  الم  ةةةةة لا  مو الع ةةةةةارا أ  ( م

لإفيسةةةةيل لل  ةةةةا   ةةةة ف السةةةة ل الماليةةةةل   سةةةةتث ا  السةةةةيارا  السةةةةياحيل التةةةةي لا   ةةةةكي ا واة ا

لتح ي  ةةةةةةا مو  ةةةةةة ف السةةةةةة ل الماليةةةةةةل الم اليةةةةةةل. و اةةةةةةي  ةةةةةةس  الحالةةةةةةل ا  ةةةةةةةإةر ي ةةةةةة  للةةةةةةل 

المسةةةةةةت ةا    ةةةةةة   ةةةةةةسا الا تيةةةةةةةاز ايتتةةةةةةا  التةةةةةة ا    لةةةةةةةاوة ارسةةةةةةتثمارر ولمةةةةةةا لتصةةةةةةةإخحا  م 

 الس  خل.  

                                                           

  قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل .    21مة إ الماوة  -  1
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. و ل سةةةةةت اوة  ةةةةة   ةةةةةسا الت فةةةةةي ر ي ةةةةة  من يمسةةةةة  المسةةةةةت ةاون  حاسةةةةةبل   ت مةةةةةل (  

ادةةةةةةة  للةةةةةةةل نلةةةةةةة ر ي ةةةةةةة  من  تة ةةةةةةة ا  صةةةةةةة رة  مةةةةةةةة ةر اةةةةةةةي التصةةةةةةةإخ  السةةةةةةة  ا لل تةةةةةةةافجر 

ا ر ةةةةاب التةةةةي يمك  ةةةةا الاسةةةةت اوة  ةةةة  الت فةةةةي  و إلحةةةةا  قافمةةةةل الاسةةةةتثمارا  المح  ةةةةل  ةةةةر 

 ارشارة إلل  تيعت ا و  ارخخ و  ل ا اي ا ل ف و وسا سعإ ول ت ا.

 ةةةةلاةي الةةةةسا حةةةةاي اةةةةي مةةةةةي ي ةةةة  للةةةةل ا شةةةة الر اةةةةي حالةةةةل الت ةةةةازف مو وقةةةة  الت (  

سةةةة  ا  و لةةةةم  تبةةةةر  اسةةةةتثمار اةةةة رار من  ةةةةااع ا ل ةةةةا   الدةةةةإاف   (05)مقةةةةي  ةةةة   مةةةةا 

 تللاةةةةةةا يسةةةةةةاوا ال ةةةةةةإ  بةةةةةةة  الدةةةةةةإخبل الم ةةةةةةإوض واع ةةةةةةا و الدةةةةةةإخبل المسةةةةةةاوة اةةةةةةي سةةةةةة ل 

الاسةةةةت اوة  ةةةة  الت فةةةةي . و  يتةةةةأ للةةةةل الح ةةةة   ارضةةةةا يل الم إوضةةةةل للةةةةل  ةةةةسا ال حةةةة  

%.5زخاوة قار ا   

ا ضةةةةةةإخبل  لمةليةةةةةةل ضةةةةةةم  ة ةةةةةةا ال ةةةةةةإو  اةةةةةةي حالةةةةةةل لةةةةةةا  احتةةةةةةإا  الالتةةةةةة ا  يمةةةةةةا  ؤسةةةةةة

 %.25    س  الماوة  ر زخاوة قار ا  -م -3المسو ر اي ال  إة 

 25 ب سةةبل  ةة    فةةي  السةةك ا  لةة  إي ةةار ال ا  ةةل خةةلالع ار  ةيالمةةاا   سةةت ةا  ( 4

  .. 1ليارةما الا ي لللالدإخبل  مسا  حسا  ل ا ر%

  الضريبة عل  الدخل ان مالي : انعفاء منثانيا : 

ل ةةةةةةةا مقةةةةةةةإ الم ةةةةةةةإه الدةةةةةةةإختي لةةةةةةةاو وتةةةةةةةةإ  ةةةةةةة  المةةةةةةةاا ةي و ا شةةةةةةة ال  ةةةةةةة  ال ةةةةةةةا ا   

 .  ؤقخ  ضإختيل    ا  ا   ال ا  وافم ر و    ا  ا   ال ا 

                                                           

 ما لل .   قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   الم 85ال  إة ا  ةإة    الماوة  -  1



81 
 

  انعفاءات الدائمة – 1

    كي وافم يع ل    الدإخبل للل الا ي ارةمالي

 نوا  ا شةة ال ل م يةةا  التا عةةل ا المؤسسةة  ةةإ    ةة  المح  ةةل المةةاا ةيأ 1

  ؛ل ا التا عل ال يايي ووسا المعتماة ال الل الاحتياةا 

 1 المسإحيل ال إ   قتي    المح  ل  بال  الا إاوا أ 2

أ ا شةةةةةة ال الةةةةةةس   يسةةةةةةاوا و ل ةةةةةةم ارةمةةةةةةالي السةةةةةة  ا الصةةةةةةااي مو ي ةةةةةةي لةةةةةة  الحةةةةةةا ا وةةةةةةةل 3

  . لل الا ي ارةماليل  داه ال بافي الم ص ل للي  اي ةاوف الدإخبل ل

أ السةةةةةةةة إا  وا لةةةةةةةة ان الابل  اسةةةةةةةةة ن وال  الةةةةةةةةي و ا لةةةةةةةة ان ال  صةةةةةةةةلةة   ةةةةةةةة  ة سةةةةةةةةيل مة تيةةةةةةةةل 4

ل ةةةةةةةةا ا  مةةةةةةةة   التلةةةةةةةةاان التةةةةةةةةي يمثل ة ةةةةةةةةا ة ةةةةةةةةا الا تيةةةةةةةةازا  للألةةةةةةةة ان الابل  اسةةةةةةةةةة  وال  صةةةةةةةةلةة  

 .2ال  افإخة 

 وح ة    م عةا  يشةك ياة المحصةللال  المبة ر  يارةمال الا ي لللإخبل الد     ع لوم  أ5

 قتةي  ة  ر و السةة مافيل يةل و ال  يةلوالعلم ا وبيةل  ا لمةاف المتعل ةل ة والم تةإل ة ل ؤ المة

 . 3 للي  م اي ال  افإ        ةا    الس الم تإلة  و و الملح ة   المؤل ة  و ال  اةة 

 ةةةةة  الدةةةةةإخبل للةةةةةل الةةةةةا ي ارةمةةةةةالير ار ةةةةةإاوا  ال ا  ةةةةةل لةةةةة  زرالةةةةةل  وةةةةةسل   ع ةةةةةل( 6

 . 4حت   و الب  ف ال اال و الت م رال

                                                           

    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 13مة إ الماوة  -  1
 .   قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل 05 ب ا  حكا  الماوة  -  2
 ة س  . ل اة ن ،ا  كإر 25 ماوة ب ا لل -  3
 ة ا ال اة ن .    36رحكا  الماوة   ب ا -  4
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يمةةةةةا  سةةةةةت ةا  ةةةةةة  إل ةةةةةا  وافةةةةةةمر  ع ةةةةة ان الدةةةةةةإخبل للةةةةةل الةةةةةةا ي ارةمةةةةةالير المةةةةةةاا ةي  (7

  .اليازرالمح  ل اي ال  ا ا  المتعل ل  الحلة  اليتيعي 

ا شةةةةة ال  ةةةةة  ة سةةةةةيل مة تيةةةةةل يع ةةةةةل وةةةةةسل   ةةةةة  الدةةةةةإخبل للةةةةةل الةةةةةا ي ارةمةةةةةالي   أ8 

إ ةةةةةار  سةةةةةالاة بةةةةةاون   ابةةةةةير الم صةةةةة ل للة ةةةةةا اةةةةةي  الةةةةةس   يعملةةةةة ن اةةةةةي ال  افةةةةةإ اةةةةةي

 الا  ا  الاولي؛

ا شةةةة ال  ةةةة  ة سةةةةيل مة تيةةةةل الةةةةس   يعملةةةة ن اةةةةي الم ةةةةازن المإو خةةةةل للتمةةةة خ ر الةةةةسا  أ9

 ؛ 1  كإر    قاة ن ال مار  196مة   ة ا  ا ال مإوي  م تدل الماوة 

ل إلةةةةةةل   ةةةةةةلاةي أ ا ةةةةةةة ر و المكااةةةةةةد  ا  ةةةةةةإ  الماا لةةةةةةل اةةةةةةي إ ةةةةةةار التةةةةةةإا ج الإا يةةةةةة10

 ال با ر وا ا لل إو  المحاوة ل   إخأ الت  يم؛

 أ التع خدا  المإل وة لمصارخ  الت  ي و الم  مل؛11

 التع خدا  ل  الم ي ل ال لاإا يل؛ أ12

أ المةةةةة   نا  اليةةةةةا ر العةةةةةافلي التةةةةةي  ةةةةة  ل للة ةةةةةا الت ةةةةةإخر الاةتمةةةةةالي  ثةةةةةي  ا ةةةةةةإ 13

 ال حةا و الم   العافليل و   حل ا    ل؛

التع خدةةةةةا  المؤقتةةةةةل و المةةةةة   و الإخةةةةة ه العمإخةةةةةل الماا لةةةةةل لدةةةةةحايا حةةةةة اوي العمةةةةةي  أ14

 مو لسوا ح  ق م؛

                                                           

   ال اة ن ة س  أ. 68رحكا  الماوة   ب ا - 1 
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 ةةةةةة   البيالةةةةةةةل و التع خدةةةةةةةا  و المةةةةةةة   الماا لةةةةةةةل للةةةةةةل ما شةةةةةةةكي وةةةةةةةان  ةةةةةةة  قتةةةةةةةي  أ15

الاولةةةةةةةةةل و ال مالةةةةةةةةةا  المحليةةةةةةةةةل و المؤسسةةةةةةةةةا  العم  يةةةةةةةةةل  يتي ةةةةةةةةةا لل ةةةةةةةةة اةة  و المإاسةةةةةةةةةيم 

  ؛ال الل  المسالاة و الت  ة

أ الإخةةةةةة ه العمإخةةةةةةل الماا لةةةةةةل وتع خدةةةةةةا  لةةةةةة  الدةةةةةةإر  م تدةةةةةةل حكةةةةةةم قدةةةةةةافي  ةةةةةة  16

مةةةةةةةي  عةةةةةة خ  ضةةةةةةإر ةسةةةةةةماةي ةةةةةةةتج ل ةةةةةة   ال سةةةةةةبل للدةةةةةةحيلر ل ةةةةةة  وافةةةةةةم ولةةةةةةي مل  ةةةةةة  

 الل    إلل  سالاة اللاةإ لل يا   ا اعاف العاويل للحياة؛

أ عاشةةةةةةةةا  الم ا ةةةةةةةةا   و ا را ةةةةةةةةي و ا لةةةةةةةة ف  ةةةةةةةة  ةةةةةةةةةإا  وقةةةةةةةةافر حةةةةةةةةإ  التحإخةةةةةةةةإ 17

    يل؛ال

 أ المعاشا  الماا لل  ص ل إل ا يل للل إ إ حكم قدافي؛18

  . ع خدل التسإخ أ 19

  ة % 70 حةاوو اةي والع لةلر  ارقا ةل ال الةل  ال ةإو  المإ بيةل خدةا التع   أ20 

  .ال الاا ا ةإ

يع ةةةةةةي  ةةةةةة  الدةةةةةةإخبل السةةةةةة إا  وا لةةةةةة ان الابل  اسةةةةةةة ن و ال  الةةةةةةلل وملةةةةةة اة م نوا أ 21 

ة تيةةةةةةلر إنا   حةةةةةةخ الةةةةةةاوف الةةةةةةسا يمثل ة ةةةةةةا ة ةةةةةةا الا تيةةةةةةازا  لممثلةةةةةةي الاولةةةةةةل ال  سةةةةةةيل ا 

 . ال  افإخل    الس إا  وا ل ان الابل  اسةة  و ال  اللل

 م عةا  شةكي اةي المحصةلل المبةال  ر   ارةمةالي الةا ي للةل  ة  الدةإخبل  ع ةلأ 22 

و  و ال  يةةل و العلميةةل ا وبيةةل المتعل ةةل  ا لمةةاف والم تةةإلة    المةةؤل ة    وح ةة   
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  ة      ةةا والم تةإلة  الةس    و الملح ةة  و المةؤل ة  قتةي ال  ةاةة   ة  السة مافيلر

   1 للي  م   ال  افإ

  ثانيا : انعفاءات المؤقتة 

 2 ارةمالي الا ي للل الدإخبل  ؤقخ    إل ا      ست ةا

 ولةم مة مةل  ة  ل سةت اوة المؤ لة ن  الاسةتثمارا ر ملةحا  يمارسة ا التةي ا ة ةيل  -

 الة   ي الصة او  "ال   يةل لةالم و   ميةل الم اولا يةل " مو "  ال والةل"  سةةإ ا التةي الت ةلاةير

 ،س  ا    ي لماة ونل   "المصلاإ ال إض لتسةةإ ال   يل ال والل" مو "البيالل للل للت  ة 

مةار   ةس  ل ةا ا  سة  ا   6و إار اتإة ارل ا  إلةل ، الاستلا ف يا ال إوه خخ ار     ابتاا 

 و ماوا ة يل اي الم ا أ ال اة   إقةت ا    تم  حا ا  س  الم ا أ ل   إخأ الت  يم أ ر 

 ا قةير للةل لمةافر أ3     ةل بت ةية  المسةتثمإون    تع ةا ل ةا ا أ 2 سة تة   ال تةإة  ةس 

  سةالاة  ة   سةت ةا   ةال       ي ةل اةي ا ة ةيل  ةس   ت اةةا ل ةا ار   حةاوة لمةاة غةةإ

 و  ي خإ الاولل  ة اةيل    ة   ع  ان المس لل العم  ير   الاستثمار لمليا   سةةإ ل او  "

 إلل ارةمالي الا ي للل الدإخبل    ارل ا  اتإة  ماو ر" العليا   وال دا  ال       ا أ

 أ ر ابتاا      ارخخ ال إوه اي الاستلا ف .10س  ا    ل إ

 يحإاة ة ةا   مارسةل ل  ال اةمل  الماا ةي س  ا 10   ال ا   ؤقخ لماة وما  ست ةا  -

 .3ي ا  حإاي ة ا  مو   لةاا

                                                           

  كإر    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل .  25راةر الماوة  -  1
  كإر    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 13مرةر للماوة  -  2
  كإر    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل .  13الماوة  -  3
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   وسل    كي  ؤقخ   الدإخبل للل الا ي ارةمالي  يست ةا    ارل ا 

سةةةةةةة  ا ر ار ةةةةةةةإاوا   (10) ع ةةةةةةةل  ةةةةةةة  الدةةةةةةةإخبل للةةةةةةةل الةةةةةةةا ي ارةمةةةةةةةالي لمةةةةةةةاة ل ةةةةةةةإة 

 سةةةةةةل اةةةةةةي ا راضةةةةةةيال ا  ةةةةةةل لةةةةةة  ا ة ةةةةةةيل ال  حيةةةةةةل و مة ةةةةةةيل  إ يةةةةةةل الحة اةةةةةةةا  الممار 

المستصةةةةةلحل حةةةةةا ثا و اةةةةةي الم ةةةةةا أ ال تليةةةةةل التةةةةةي سةةةةةةتم  حا ةةةةةا ا لةةةةة   إخةةةةةأ الت  ةةةةةيم و 

   نل  ابتاا ر للل الت الير     ارخخ   ح ا  با  ة ا  ا.

 ةةةةة ف وراسةةةةةت ا ل ل ةةةةةا ا  و الت فيدةةةةةا  الدةةةةةإختيل التةةةةةي مقإ ةةةةةا   ةةةةة :  ملاحظـــــة هامـــــة

الالتبةةةةارا   و رلةةةةةا اةةةةي نلةةةةة  العا ةةةةةا الم ةةةةإه ال  افةةةةةإا ة ةةةةا  راه اةةةةةي نلةةةة  العا ةةةةةا  ةةةةة  

 ةةةةةةةة  ا  ةةةةةةةةاا  سةةةةةةةة ا  واةةةةةةةةةخ  لةةةةةةةة  الالتبةةةةةةةةارا  التبةةةةةةةةارا  ش صةةةةةةةةيل   ةةةةةةةةل ال ةةةةةةةةإو  

ال  صةةةةةةةةةيل للمكلةةةةةةةةة  ر و وةةةةةةةةةسا   ار ةةةةةةةةة  التلليفيةةةةةةةةةل ر مو التبةةةةةةةةةارا  اةتمائيةةةةةةةةةل وت ةةةةةةةةة ير 

الت ةيةةةة  و الحةةةةا  ةةةة  البيالةةةةل ر مو رلةةةةا  ةةةة  ورا   ةةةةسا ارل ةةةةا  غايةةةةا  إقتصةةةةاويل  ةةةة  

ر  صةةةةة رة لا ةةةةةل و وةةةةةسا  ح ةةةةةةأ الت ميةةةةةل اةةةةةي الم ةةةةةا أ ال افيةةةةةل مو  ةةةةة ف   ةةةةة ير ارسةةةةةتثما

 التبارا  سياسيل و  ارخ يل اةتمائيل ....

 ) الجدول التصاعدي ( المعدلات المطبقة عل  الضريبة عل  الدخل ان ماليثالثا: 

الدةةةةإخبل للةةةةل الةةةةا ي ارةمةةةةالي وف ا ةةةةا التةةةةسوةإ بةةةةبع  المعةةةةالا  الميب ةةةةل للةةةةل سةةةة حا

 اوف التصالاا و  حاولل اباا    ح ا     ة  .و التي   ل ال 

ل ةةةةا  ةةةةم  عةةةةا ي ال ةةةةاوف التصةةةةالاا للدةةةةإخبل للةةةةل الةةةةا ي ارةمةةةةالي ر لا ةةةةا المةةةةإا  ر  -

 ةةةةم اةةةةي قةةةةاة ن  ... ر 1999ر  ةةةةم قةةةةاة ن الماليةةةةل لسةةةة ل  1994بةةةةا ا   ةةةةاة ن الماليةةةةل لسةةةة ل 
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  ةةةة  5لمةةةةاوة  م ةةةةة  ا رووةةةةان ت ةةةةإ  عةةةةا ي  ةةةة   31 م ةةةةة  المةةةةاوة  2022الماليةةةةل لسةةةة ل 

ر و  ةةةةةةتم حسةةةةةةا  الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل الةةةةةةا ي ارةمةةةةةةالي وا ةةةةةةا   2023قةةةةةةاة ن الماليةةةةةةل لسةةةةةة ل 

    1 لل اوف التالي

 معدل الضريبة قسط الدخل الخاض  للضريبة ) د ج (
 %0 ور 240.000لا  ت اوز  

 %23 ور 480.000إلل   ور    240.001    
 %27 ور 960.000ور إلل   480.001   
 %30 ور 1.920.000ور إلل   960.001   
 %33 ور 3.840.000ور إلل  1.920.001   

 %35 ور 3.840.000ميثإ    
 

 ةةةةةةة   ةةةةةةة ف ال ةةةةةةةاوف ملةةةةةةة   من الم ةةةةةةةإه ال  افةةةةةةةإا لمةةةةةةةي   الةةةةةةةاة العاالةةةةةةةل  ة حةةةةةةةف     

ر حة مةةةةةةا مل ةةةةةةل شةةةةةةإخحل  ةةةةةة  الدةةةةةةإختيل ر  ةةةةةة   ةةةةةة ف ا  ةةةةةةس  الم ةةةةةةارة التلليفيةةةةةةل للمكلةةةةةة  

لدةةةةةةإختي ر ومةةةةةةا م ةةةةةةس  متةةةةةةام شةةةةةةإئيل الدةةةةةةإخبل ر االدةةةةةةإخبل لا المةةةةةةاا ةي  ةةةةةة  ال اةةةةةةة  ا

اة  ةةةةةةةةاض الحةةةةةةةا ا وةةةةةةةةةل ة حةةةةةةةف للةةةةةةة    ةةةةةةةإض إلا   ةةةةةةةاة ن و ارل ةةةةةةةةا  يكةةةةةةة ن وةةةةةةةةسل  ر 

ر و  ةةةةةة  حةةةةةةا  ةةةةةة     ةةةةةةةاا  الةةةةةةل  ةةةةةةر ار  ةةةةةةاه ور سةةةةةة  خا 240.000المع ةةةةةةل البةةةةةةال  

ل مسةةةةةعار السةةةةةلر و ال ةةةةةا ا   مةةةةةا م ةةةةةإ سةةةةةلبا للةةةةةل ال ةةةةةارة ال ةةةةةإافيل للمةةةةة ا    ر الم ح ةةةةة

%  0الثاةيةةةةةل و  ةةةةةي ار  ةةةةةاه المعةةةةةالا  الميب ةةةةةل لم  ةةةةةا ر و الةةةةةل المعةةةةةاف الثةةةةةاةي  ةةةةة  

     % ر و مة   يما شإخحل وتةإة    المكل ة  . 23 باشإة إلل 
                                                           

الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل ر الما إخل العا ل للدإاف  ر وزارة الماليل ر ة إة    قاة ن  104الماوة  -  1
 . 35ر ل  2024
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    (IBS )   المطلب الثالث : الضريبة عل  أرباح ال،ركات

 ت ةةةةةةةس ال ةةةةةةةإوا  اةةةةةةةي المةةةةةةةةاان الدةةةةةةةإختي شةةةةةةةكلة   شةةةةةةةإوا  مشةةةةةةة ال وشةةةةةةةإوا         

ا ةةةةةةةةي ا ولةةةةةةةةل لا يمكةةةةةةةة  اصةةةةةةةةي الس ةةةةةةةةل الماليةةةةةةةةل لل ةةةةةةةةإوا  لةةةةةةةة  الس ةةةةةةةةل الماليةةةةةةةةل  فم ةةةةةةةة ا

للمسةةةةةةا مة  اة ةةةةةةةار إن  عتتةةةةةةإ  ةةةةةةةإوة المسةةةةةةا مة  ةةةةةةةة   لا  ت ةةةةةة م  ةةةةةةة   ةةةةةةإوة ال ةةةةةةةإولر م ةةةةةةةا 

شةةةةةةإوا  ا  ةةةةةة اف ا ةةةةةةي  تمتةةةةةةر    صةةةةةةيل  ع  خةةةةةةل ل ةةةةةةا ن ةةةةةةل  اليةةةةةةل  سةةةةةةت لل لةةةةةة  الس ةةةةةةل 

التةةةةةي  ح   ةةةةةا ال ةةةةةإوا    دةةةةةر  الماليةةةةةل للأاةةةةةإاو المسةةةةةا مة  اة ةةةةةار  مةةةةةا يع ةةةةةي من ا ر ةةةةةاب

 باور ا ل قتياه الدإختي.

إلا من السةةةةةةةةؤاف الميةةةةةةةةإوب  تعلةةةةةةةةأ  المعا لةةةةةةةةل الدةةةةةةةةإختيل للأر ةةةةةةةةاب الم زلةةةةةةةةل للةةةةةةةةل        

ا اةةةةإاو المسةةةةا مة  اةةةةي ال ةةةةإولر  الةةةةل اةةةةي الت ةةةةإخعا  التةةةةي   صةةةةي بةةةةة  الدةةةةإخبل للةةةةل 

زخةةةةةةر ا ر ةةةةةةاب و ةةةةةة ف ا اةةةةةةإاو والدةةةةةةإخبل للةةةةةةل و ةةةةةة ف ال ةةةةةةإوا  ؟ ما  ةةةةةةي يمكةةةةةة   عةةةةةةا    

 للل المسا مة  اإض الدإخبل للل و  ل م؟

إن الت ةةةةةةةةةإخعا  الم ارةةةةةةةةةةل اةةةةةةةةةي وةةةةةةةةةي  ةةةةةةةةة  ال لايةةةةةةةةةا  المتحةةةةةةةةةاة ا  إخكيةةةةةةةةةل وإسةةةةةةةةةباةيا       

وس خسةةةةةإا والةةةةةااةمار   يتةةةةةأ اة ةةةةةا ضةةةةةإخبل   ووةةةةةةل ما   ةةةةةإض للةةةةةل ا اةةةةةإاو  عةةةةةا   زخةةةةةر 

 ا ر اب للل المسا مة  اة ا.

أ ميدةةةةا ضةةةةإخبل   ووةةةةةل لل  ةةةةا     دةةةةل اةةةةي شةةةة  ا واةةةةي اإةسةةةةا وإة لتةةةةإا  ةةةةتم  يتةةةةة      

الثةةةةةاةي ما للةةةةةل ا ر ةةةةةاب الم زلةةةةةل للةةةةةل المسةةةةةا مة  ر م ةةةةةا اةةةةةي الة ةةةةةةان اةةةةة ن الدةةةةةإخبل لا 

  ةةةةةةةإض إلا للةةةةةةةل مر ةةةةةةةاب ال ةةةةةةةإول غةةةةةةةةإ الم زلةةةةةةةل م ةةةةةةةا ا ر ةةةةةةةاب الم زلةةةةةةةل ا ة ةةةةةةةا   دةةةةةةةر 

 للدإخبل للل ا اإاو ليا إلا.
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 رباح ال،ركاتالفرع الأول : تعريف و خصائص الضريبة عل  أ

  أولا : تعريف الضريبة عل  أرباح ال،ركات

 ةةةةا يسةةةةمل  الدةةةةإخبل للةةةةل  1991الماليةةةةل لسةةةة ل  ةةةة  قةةةةاة ن  38ل ةةةةا مسسةةةةخ المةةةةاوة       

 ةةةةة  قةةةةةاة ن الدةةةةةإاف  المباشةةةةةإة و  135خ للة ةةةةةا المةةةةةاوة و قةةةةةا  ةصةةةةة 1مر ةةةةةاب ال ةةةةةإوا  

مةةةةةةاا ةي التةةةةةةي  ؤسةةةةةةا ضةةةةةةإخبل سةةةةةة  خل للةةةةةةل   مةةةةةةي ا ر ةةةةةةاب مو ال"  :الإسةةةةةة   المما لةةةةةةل 

   136 ح   ةةةةةا ال ةةةةةإوا  وغةإ ةةةةةا  ةةةةة  ا شةةةةة ال المع ةةةةة خة  الم ةةةةةار إلةةةةةة م اةةةةةي المةةةةةاوة 

  .2«الضريبة عل  أرباح ال،ركات»و سمل  س  الدإخبل 

و  ةةةةةةةةي ضةةةةةةةةإخبل سةةةةةةةة  خل   ةةةةةةةةإض للةةةةةةةةل   مةةةةةةةةي ا ر ةةةةةةةةاب مو المةةةةةةةةاا ةي التةةةةةةةةي  ح   ةةةةةةةةا   

ا شةةةة ال اليتيعةةةةةة  و ال ةةةةإوا  ر و  ةةةةسا  ةةةةائيما لمتةةةةام الت إقةةةةل ال اة ةيةةةةل بةةةةة   ةةةةاا ةي 

وختلةةةةة ن الةةةةةا ي مو الةةةةةإ   ال اضةةةةةر للدةةةةةإخبل  ةةةةة  اةةةةةاف  ال ةةةةةا ج ارةمةةةةةالي المع ةةةةة خة  ر 

الم ح ةةةةةأ اعةةةةةة   مةةةةةةا اةةةةةي نلةةةةةة  ا ر ةةةةةةاب و الا تيةةةةةازا  العة يةةةةةةل التةةةةةةي  تمتةةةةةر ب ةةةةةةا المؤسسةةةةةةل 

 للل ال   ا  الم صصل للس  الا ي و الح اظ للي . 

 ثانيا : خصائص الضريبة عل  أرباح ال،ركات

  تمة   س  الدإخبل  عاة  صافل يمك  إي از ا  يما  لي  

   إض للل ا ش ال المع  خة .   ة ا  تعلأ  دإخبل واحاة ضريبة وحيدة

   إض للل   مي ا ر اب وون  مةة  ليتيعت ا. لل ة ا   ضريبة عامة

                                                           

 . 191وةةاةي يحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 135الماوة  -  2
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و لةةةةةيا إلةةةةةل ةةةةةةاوف  ابةةةةةخ    ن الةةةةةإ   الدةةةةةإختي ي دةةةةةر لمعةةةةةاف واحةةةةةا ضـــــريبة نســـــبية

  صالاا.

ر  مع ةةةةةةل   ةةةةةةإض  ةةةةةةإة  لا  ةةةةةةا  تدةةةةةةم  ر ةةةةةة  سةةةةةة ل واحةةةةةةاة    لةةةةةةل  إن و ضــــــريبة ســــــنوية

 واحاة اي الس ل للل ا ر اب المح  ل   ف س ل .

 صةةةةإخ  سةةةة  ا     عتمةةةةا للةةةةل التصةةةةإخ  ارةبةةةةارا للمكلةةةة   ةةةة   ةةةة فضــــريبة تصــــريحية

 ل الدةةةةةإاف  مو  إوةةةةة  الدةةةةةإاف ي بافيةةةةةل لم ت ةةةةةال تةةةةة  ة اةة   رسةةةةةال  مر احةةةةة  و نلةةةةة ل ميةةةةةر 

  .1التا ر للم إ الاةتمالي لمؤسست  الإفيسيل 

 

 

 الشركات أرباح على الضريبة تطبيق مجالالفرع الثاني : 

 يتةأ ال اة نر ا ن  يتةأ ال اة ن ال بافي  لا ي إر ل  ال الاة   إقليميل  تام حس         

  ل  ياةخ ا س    ال  افإ المح  ل ا ر ابةمير  ال إوا  مر اب لللو للي  ي در للدإخبل 

 ال إوا  ووسل    ال  افإ المت اةاة ا ة تيل ال إوا  مو ال   يل ال الل  ال إوا  ا ر اب

الصةبلال  ال ةإوا  مر ةاب للةل الدةإخبل  يتةةأ   ةاف ي  ةس و ال الةل ال ةإوا  و العم  يةل

 :  لي يما  تد  و ر الا تيارخل يسل  و ارةبارخل

 ال،ركات أرباح عل  بةللضري و وبا الخاضعة أولا : ال،ركات
                                                           

 . 17ر ل  2011ر ال  افإ ر  2 ل ر  و.ب  لمارة   ص ر ر الدإخبل للل مر اب ال إوا  ر وار     -  1
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 : التاليل  ال إوا  ل س  الدإخبل إةبارخل  ص ل   در حةث 

 . ا س م نا  شإوا  - 

  .  حاووة  سؤوليل نا  شإوا  -

   ا س م . الت ليل شإوا   -

 . الت ارا  و الص الي اليا ر نا  العم  يل وال ةئا  المؤسسا  - 

 ةةةةةة  قةةةةةةاة ن  12المةةةةةةسو رة اةةةةةةي المةةةةةةاوة  العمليةةةةةةا  و الم ت ةةةةةةا     ةةةةةة ال ةةةةةةإوا  التةةةةةةي  -
 ر و     س  العمليا  و الم ت ا  ة ا  الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل 

مو ال ةةةةةةإا  رلةةةةةةاوة  * ملمةةةةةةاف ال سةةةةةةا ل ل ةةةةةةإا  الع ةةةةةةارا  مو المحةةةةةة   الت ارخةةةةةةل مو بيع ةةةةةةا
 التير .

ا ة ةةةةةيل  * ا ر ةةةةاب المت  يةةةةةل  ةةةة  مة ةةةةةيل  إ يةةةةل الةةةةةاواة  و ا راةةةةة  ل ةةةةةا ا  لتسةةةةي  ةةةةةس 
  ا عا ل ائيا .

* ا ر ةةةةةاب المت  يةةةةةل  ةةةةة   ةةةةة ةةإ المؤسسةةةةةا  الت ارخةةةةةل مو الصةةةةة ائيل  مااة ةةةةةا  ةةةةة  م ةةةةةاي مو 

 . 1لتاو لاز  لاستلا ل ا ... 

ال ةةةةةةإوا  التعاوةيةةةةةةل و الا حةةةةةةاوا  التا عةةةةةةل ل ةةةةةةا   سةةةةةةتث ا  ال ةةةةةةإوا  الم ةةةةةةار إلة ةةةةةةا اةةةةةةي  -
 138.2الماوة 

 : ال،ركات أرباح عل  ضريبةلل اختياريا الخاضعة ال،ركات ثانيا : 

 إلا ارةمةالي الةا ي للةل للدةإخبل  اضةعل ملة   عتتةإ التةي ال ةإوا   عة    ةةا

 ل ةةا سةةم   ةة  قةةاة ن الدةةإاف  المباشةةإة و الإسةة   المما لةةل 136 ةة  المةةاوة  أال  ةةإة  من
                                                           

    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 12مة إ الماوة  -  1
 ال اة ن ة س  . 138الماوة  -  2
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  تإ ة  الحالةل  ةس  اةي و ال ةإوا ر مر ةاب للةل الدةإخبلإلةل  ال دة ه اةي الا تيةار

 اةةي لليةة   التصةإخ  الم صةة ل  إاةأ الا تيةار  لة    ةايم  ةإوا ال  لة  للةل

 ي ةكي و المع يةلر الدةإاف    ت ةيل لةا  المباشةإة الدةإاف  قةاة ن   ة   151  المةاوة

  يمةا  تمثةي ال ةإوا   ةس  و ال ةإولر حيةاة  ةا   ية  رةعةل لا ة ةافي ما ا تيةار  ةسا

  :  لي

  . التدا   شإوا  -

 . البسييل الت ليل شإوا  -

 . المسا مل شإوا   -

 التي لم  تل ن للل شكي شإول  ا س م . الماةيل ال إوا   - 

 

 :عل  أرباح ال،ركات المجال انقليمي للضريبةالفرع الثالث : 

 ح  ةةةةةل  و عتتةةةةةإ مر احةةةةةار  ال  افةةةةةإل  اةةةةةي المح  ةةةةةال ةةةةةإوا   ر ةةةةةابلةةةةةل م سةةةةةتحأ الدةةةةةإخبل ل      

  ال  افإ للل ال ص ل 

شةةةةةةةكي شةةةةةةةإوا ر والعافةةةةةةةاة  ةةةةةةة  الممارسةةةةةةةل العاويةةةةةةةل ل  ةةةةةةةا  نا  ةةةةةةةا ر  ا ر ةةةةةةةاب المح  ةةةةةةةل اةةةةةةةي *

 ل الي مو   ارا مو ا حي ل ا لا  وة و إقا ل  ابتل.

مر ةةةةةاب المؤسسةةةةةا  التةةةةةي  سةةةةةتعة  اةةةةةي ال  افةةةةةإ  ممثلةةةةةة  ليسةةةةةخ ل ةةةةةم ش صةةةةةيل    يةةةةةل  تمةةةةةة ة *  

 ل   س  المؤسسا .
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ن*    ةةةةة ر إلا مة ةةةةا  مةةةةار   صةةةة ل ياةةةةةخ لا  ملةةةة  إقا ةةةةل مو  مثلةةةةة    عة مر ةةةةاب المؤسسةةةةا ر وا 

  باشإة مو غةإ  باشإةر ة ا ا  تمثي اي إة از حل ل وا لل    العمليا  الت ارخل.

إنا واةةةةةةخ  ؤسسةةةةةل  ةةةةةا  مةةةةةار  اةةةةةي تن واحةةةةةا ة ةةةةةا  ا  ةةةةةال  افإ و ةةةةةارر التةةةةةإا  الةةةةة   ير        

 ة اةةةةة ن الةةةةةإ   الةةةةةسا  ح  ةةةةة   ةةةةة  لمليةةةةةا  ارةتةةةةةار مو ل ةةةةةا ارقتدةةةةةا   ةةةةة  لمليةةةةةا  التيةةةةةر الم  ةةةةة

ر  الةةةةاا اةةةةي حالةةةةل إ بةةةةا  العكةةةةا  ةةةة   ةةةة ف  سةةةة   ما اةةةةي ال  افةةةةإأ ةةةةال  افإ يعةةةةا  ح  ةةةةا اة ةةةةا

ر الم صةةةةةةةة و   ةةةةةةةةا اةةةةةةةةي حالةةةةةةةةل من  ةةةةةةةةس  المؤسسةةةةةةةةل  ثتةةةةةةةةخ مة ةةةةةةةةا  ةةةةةةةةاار  1  حاسةةةةةةةةتتة   تبةةةةةةةةا  تة 

 الدإخبل لا  بلا ت إ .

  الأرباح الخاضعة للضريبة الفرع الراب  : 

 ح ال،ركات:الأرباح الخاضعة للضريبة عل  أرباأولا : 

 : ستحأ الدإخبل س  خا للل ا ر اب المح  ل   ف     

شةةةةةة إا التةةةةةةي اسةةةةةةتعملخ ال تةةةةةةافج  (12)السةةةةةة ل الم صةةةةةةإ ل مو م  ةةةةةةا   ةةةةةةاة م  ةةةةةةل ل ةةةةةةإ  *   
 المح  ل اة ا رلااو ت إ حصةلل ل ا ا لا  ت ا    س  الماة  ر الس ل الماةيل.

لم صةةةةةةإ ل إلةةةةةةل ميثةةةةةةإ  ةةةةةة  ار  ةةةةةةل ل ةةةةةةإ إنا إ تةةةةةةا  السةةةةةة ل الماليةةةةةةل الم تتمةةةةةةل اةةةةةةي السةةةةةة ل ا *  

 ش إا  اار الدإخبل المستح ل حس  ال تافج المح  ل اي  ل  الس ل الماليل. (12)

اةةةةةةي حالةةةةةةل لةةةةةةا  إلةةةةةةااو ميةةةةةةل حصةةةةةةةلل  ةةةةةة ف سةةةةةة ل  ةةةةةةار  ؤسةةةةةةا الدةةةةةةإخبل المسةةةةةةتح ل  صةةةةةةاو  * 

اإضةةةةخ السةةةة ل الم اليةةةةل للةةةةل ا ر ةةةةاب المح  ةةةةل اةةةةي ال تةةةةإة الم صةةةةإ ل إبتةةةةاا    ةةةة  ة ايةةةةل ت ةةةةإ اتةةةةإة 

 ديســـــمبر31اة ةةةةةا الدةةةةةإخبلر مو  ةةةةة  باايةةةةةل العمليةةةةةا   ال سةةةةةبل للمؤسسةةةةةا  الحا ثةةةةةلر إلةةةةةل غايةةةةةل 

    الس ل المعتتإة.  م       يما  عا  س  ا ر اب    ةتافج الحصةلل التي  دم ت ا.
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ل ةةةةةا ا  ةةةةةتم إلةةةةةااو ح الةةةةةي  تتاليةةةةةل اةةةةةي ةةةةةةإ  سةةةةة ل واحةةةةةاةر   مةةةةةر ةتةةةةةافج  ةةةةةس  الح الةةةةةي *  

 .1 المستح ل  صاو الس ل الم اليل لتحا ا ولا  الدإخبل

و  دةةةةةةر ار كاةيةةةةةةا  المتاحةةةةةةل م ةةةةةةا  المؤسسةةةةةةا  ر تتةةةةةةا  سةةةةةة  ا  ا الماليةةةةةةل اةةةةةةي  ةةةةةةارخخ ت ةةةةةةإ *  

 2007ةةةةةةةة امتإ سةةةةةةة ل   25المةةةةةةةؤرخ اةةةةةةةي  11-07ر  حكةةةةةةةا  ال ةةةةةةةاة ن رقةةةةةةةم ديســـــــمبر 31غةةةةةةةةإ

 والمتدم  ال  ا  المحاستي المالي.

                                                           

ر ل  2024لما إخل العا ل للدإاف  ر ة إة    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل ر ا 139الماوة  -  1
46 . 
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 الربح الخاض  للضريبة: -ثانيا

الةةةةةةةإ   ال اضةةةةةةر للدةةةةةةةإخبل  ةةةةةةة  الةةةةةةإ   الصةةةةةةةااي المحةةةةةةاو حسةةةةةةة  ةتي ةةةةةةةل   ةةةةةة   إن       

  تلةةةة  العمليةةةةا   ةةةة  ميةةةةل  تيعةةةةل واةةةةةخ التةةةةي      ةةةةا وةةةةي  ؤسسةةةةل مو وحةةةةاة مو  سةةةةتثمإة 

 ا عةةةةل لمؤسسةةةةل واحةةةةاة ر  مةةةةا اةةةةي نلةةةة  للةةةةل ال صةةةة ل الت ةةةةازلا  لةةةة  ما ل صةةةةإ  ةةةة  

 ل الإ ا ل ف ر م  ا  الاستلا ف مو اي ة ا ت  .

إ   الصةةةةةةااي  ةةةةةة  ال ةةةةةةإ  اةةةةةةي قةةةةةةيم ا لةةةةةة ف الصةةةةةةا يل لةةةةةةا  ا تتةةةةةةا  و  ت ةةةةةةكي الةةةةةة       

ااتتةةةةةةاب ال تةةةةةةإة التةةةةةةي ي ةةةةةة  اسةةةةةةت اا  ال تةةةةةةافج المح  ةةةةةةل اة ةةةةةةا قالةةةةةةاة للدةةةةةةإخبل و   صةةةةةةم 

الدةةةةةةإخبل  ةةةةةة  ال خةةةةةةاوا  الماليةةةةةةل و  دةةةةةةا  ل ةةةةةةا الاقتيالةةةةةةا  التةةةةةةي ي ةةةةةة   ب ةةةةةةا لةةةةةةاح  

ل ر ال ةةةةةاف  اةةةةةي  ةةةةة ف  ةةةةةس  ال تةةةةةإة ر وخ صةةةةةا  ا لةةةةة ف الصةةةةةا يالاسةةةةةتلا ف مو ال ةةةةةإوا  

قةةةةةةيم ا لةةةةةة ف  ةةةةةة  بةةةةةةة  ةملةةةةةةل ال صةةةةةة   المتل ةةةةةةةل  ةةةةةة  و ةةةةةة ن اللاةةةةةةةإ ر و الا ت يةةةةةةا  

  . 1الماليل و ا رلاة المثتتل 

و يحةةةةةةةاو الةةةةةةةإ   الصةةةةةةةااي ال اضةةةةةةةر للدةةةةةةةإخبل  عةةةةةةةا  صةةةةةةةم وةةةةةةةي التلةةةةةةةالي  التةةةةةةةي        

    2 تدم  للل ال ص ل 

ارا  التةةةةةي  سةةةةةت ةإ ا و مةةةةةة ر وةةةةةإا  الع ةةةةة المصةةةةةارخ  العا ةةةةةل  ةةةةة  ميةةةةةل  تيعةةةةةل واةةةةةةخ ر -

 .المؤسسل و ة  ا  المست ا ة  و الةا العا لل 

                                                           

 . 193وةةاةي يحي ر  إةر سابأ ر ل  -  1
    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 141مة إ الماوة  -  2
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يمكةةةةة  من ي ةةةةةةا اةةةةةي المحاسةةةةةبل  ةةةةة  مةةةةةةي  حا ةةةةةا الةةةةةإ   ال اضةةةةةر للدةةةةةإخبل قيمةةةةةل  ةةةةة او  -

و   ل ةةةةةا   ةةةةة  إةةةةةةإا ا   إاقبةةةةةل الت  ةةةةةة  و قيةةةةةر الويةةةةةار و المةةةةة او المسةةةةةت روة بةةةةةاون واةةةةةر 

 الت ارة ال ارةيل و الصإ  .

التةةةةةةةةي  مةةةةةةةةخ اعةةةةةةةة  اةةةةةةةةي حةةةةةةةةاوو  لةةةةةةةة  الم ت لةةةةةةةةل لةةةةةةةةاوة حسةةةةةةةة   لار ت يةةةةةةةةا  الماليةةةةةةةة -

 الاستعمالا  اي وي ة ه    مة اه الص الل مو الت ارة مو الاستلا ف .

الدةةةةةإاف  ال اقعةةةةةل للةةةةةل وا ةةةةةي المؤسسةةةةةل و المحصةةةةةلل  ةةةةة ف السةةةةة ل الماليةةةةةل   سةةةةةتث ا   -

 الدإخبل للل مر اب ال إوا  .

مو اللاةةةإ  الم  وةةةا  حسةةا  اةةي  لاةةإض   اة ةةل  سةةافإ ال ةةيمالم ةةكلل  المؤوةةةا   -

مو التةةةةةةي  ت قةةةةةةر حةةةةةةاو  ا   عةةةةةةي ا حةةةةةةااي ال ارخةةةةةةل شةةةةةةإخيل   ةةةةةةةةا ا اةةةةةةي   ت يةةةةةةل ب ضةةةةةة ب

 حسا ا  الس ل الماليل و  تياة ا اي و   ا رلاة .

  الفرع الخامس : الاعفاءات الخاصة بالضريبة عل  أرباح ال،ركات

 ار ةةاب للةةل خبلالدةةإ   ةة  ارل ةةا ا   عةة  الدةةإختي الم ةةإه وضةةر ل ةةا      

ل و اةةي   ةةا أ  عة ةة ة ةةا ا  اةةي الاسةةتثمارخل المؤسسةةا    ةة ير للاةةإض ال ةةإوا 

 ال ةا   ة   سةت ةا التةي ال  ةا ا   عة  الةل اشةار حةةث  عة ةل ومةا مليةل م ميةل 

  ل . ؤقت ال ا ا  او لوافما  

 1أولا : انعفاءات الدائمة 

 ال إوا   يما  ست ةا    إل ا  وافم اي   اف الدإخبل للل مر اب

 ؛ يلالعم   ةئا وال  سسا ؤ للم التا عل يلالاست  ي يا التعاوة*      
                                                           

    قاة ن الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 138الماوة  -  1



96 
 

المعتمةةةةةةةةةةاة ووةةةةةةةةةةسا  نوا الاحتياةةةةةةةةةةةا  ال الةةةةةةةةةةل ا شةةةةةةةةةة ال المؤسسةةةةةةةةةةا  التا عةةةةةةةةةةل ل م يةةةةةةةةةةا  *

 ال يايي التي  تبع ا.

 ل او أ التعاون ال  حي ل افاة العمليا  الت ليل والت  ة  والمح  ل  ر شإواف ا ا ا.* 

عاوةيةةةةةةةا  ال  حيةةةةةةةل للتمةةةةةةة خ  وال ةةةةةةةإا  ووةةةةةةةسا ار حةةةةةةةاوا  المسةةةةةةةت ةاة  ةةةةةةة  ارلتمةةةةةةةاو  سةةةةةةةلم  الت *

المصةةةةةةال  المؤ لةةةةةةل التا عةةةةةةل لةةةةةة زارة ال  حةةةةةةل والمسةةةةةةةإة  ب ةةةةةةا للأحكةةةةةةا  ال اة ةيةةةةةةل والت  يميةةةةةةل التةةةةةةي 

    م ار   ستث ا  العمليا  المح  ل  ر المستعملة  غةإ ال إوا ؛

 خةةةةةةير ح ةةةةةةف و يةةةةةةر الم ت ةةةةةةةا  ال  حيةةةةةةلر ووةةةةةةسا إ حاوا  ةةةةةةا ال ةةةةةةإوا  التعاوةيةةةةةةل رةتةةةةةةارر  ح*   

المعتمةةةةةاة حسةةةةة  ة ةةةةةا ال ةةةةةإو  الم صةةةةة ل للة ةةةةةا ملةةةةة   والمسةةةةةةإة  ب ةةةةةا للأحكةةةةةا  ال اة ةيةةةةةل مو 

 الت  يميل التي  سةإ ار   ستث ا  العمليا  التاليل 

  تيعا   ح  ل اي  ح   الت  فل الم  صلل ل   ؤسست ا الإفيسيل؛- 

ي التةةةةةةةي   ةةةةةةةل الم ت ةةةةةةةةا  مو شةةةةةةةب  الم ت ةةةةةةةةا    سةةةةةةةتث ا   لةةةةةةة  الم ة ةةةةةةةل لمليةةةةةةةا  التح خةةةةةةة-  

 لتلاسيل ارةسان والحة اةا  مو يمك  إستعمال ا وم او موليل اي ال  حل مو الص الل؛

لمليةةةةةةةةةا   ح  ةةةةةةةةةل  ةةةةةةةةةر المسةةةةةةةةةتعملة  غةةةةةةةةةةإ ال ةةةةةةةةةإوا  والتةةةةةةةةةي ر صةةةةةةةةةخ ب ةةةةةةةةةا التعاوةيةةةةةةةةةا  مو -  

 اضيإ  ل ت ل ا.

 يةةةةةةا  المح ةةةةةأ  ةةةةةة   ةةةةةةإ   عاوةيةةةةةةا  الحتةةةةةة   وا  حاوا  ةةةةةةاييتةةةةةأ  ةةةةةةسا ارل ةةةةةةا  للةةةةةةل العمل      

 والمتعل ل   إا ر بير مو  ح خي مو ة ي الحت  .   ر الا  ان ال  افإا الم  ي للحت  

ييتةةةةةةةةأ ة ةةةةةةةةا ال ةةةةةةةةي   ال سةةةةةةةةبل للعمليةةةةةةةةا  المح  ةةةةةةةةل  ةةةةةةةة   ةةةةةةةةإ   عاوةيةةةةةةةةا  الحتةةةةةةةة    ةةةةةةةةر  - 

   . عاوةيا  م إ  للحت   اي إ ار بإا ج ي عا ا الا  ان مو بتإ يل  

 .ل  مة يل ةمر و بير الحلة  اليازر ال ا  لالماا ةي * 
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 التةإا  ال  ةي سسةا ؤ   ةإ    ة  الم  ة ة  ل   استث ا  وال ا ا ر السلر  صا إ لمليا * 

وحا لي لمتعا لي ال ا   ال  اف   ال سبل ووسا والت    الت  ة  إلاوة مليا ول وال  ا  والبحإا 

 والمؤسسةا  ا ةتإةةخ بإو  وة ف لتةإ الصة     ح خةي  ةا ا  واسةتلا ف إقا ةل  ةإا يل

لمليا   صا إ ي أو البعدي للإنتاج في القطاع المنجمي مقارنة مع القبل المجال اي ال اشيل

 . ح خل ا  عا مو ال ا  حال ا الم ت ا  الم  ميل للل

 .الص بل  العملل المح أ ا لماف رقم مسا  للل المع ل الإ   يحاو - 

 ال بافيةل المصةال  إلةل ال ةإول  ت ةايم  ال  ةإةر  ةس  محكةا   ة  ةالاسةت او  ةإ با - 

 لل ةإو  وا ةا  ةال  ابإر ب ة   ة    لةا  ار ةإاوا   ةس  واةر  ثتةخ و ي ةل الم تصةلر

 .الم ع ف السارا  الت  يم اي المحاوة والآةاف

  سةلم  التمةاو  ة  المسةت ةاة وا حاوا  ةا و  إ يةل المافيةا ر البحةإا  *  عاوةيةا  الصةةا

 المكل ةةل  الصةةةا البحةةإا و  إ يةةل المافيةةا  و المسةةةإة  للةة زارة التا عةةل المؤ لةةل مصةةال ال

  ةةر المح  ةةل العمليةةا   اسةةتث ا   حكم ةةار التةةي والت  يميةةل ال اة ةيةل للأحكةا   ب ةا

  غةإ ال إوا  . المستعملة 

 ع ةةةةةي  ةةةةة  الدةةةةةإخبل للةةةةةل مر ةةةةةاب ال ةةةةةإوا  اةةةةة اف  ال ةةةةةيمر غةةةةةةإ  لةةةةة  المح ةةةةةأ  ةةةةة  السةةةةةلرر  *

التةةةةةةي   ةةةةةةتج لةةةةةة   ةةةةةة   مسةةةةةة م مو حصةةةةةةل   اةةةةةةةا اةةةةةةي ال ةةةةةةإول  حصةةةةةةل اةةةةةةي رمسةةةةةةمافأ ل ةةةةةة  

 إو ار شإول مس م اي شإوا  نا   سؤوليل  حاووة.

 شإول مس م مو نا   سؤوليل  حاووة  ييتأ ة ا ال  ا  ل ا ا    ي *

 يا ي مل ل ا إلل شإوتة  مو لاة شإوا   م   كةل ا واأ محا  س  ا شكاف؛  -

 إ مل ل ا إلل شإول م إ   م   كةل ا واأ محا  س  ا شكاف.ة      ل ال -
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 ت قةةةةة   يتةةةةةةأ محكةةةةةا   ةةةةةس  المةةةةةاوة للةةةةةل ارلت ا  ةةةةةي ل ةةةةةا ارو ةةةةةار موارسةةةةة ا   حسةةةةةا          

لةةةةةةةة وة للةةةةةةةةل السةةةةةةةةلر المتدةةةةةةةةم ل اةةةةةةةةي الحصةةةةةةةةلر ار ت يةةةةةةةةا  الماليةةةةةةةةل السةةةةةةةة  خل التةةةةةةةةي ي ةةةةةةةة  

  ةةةةةةتج لةةةةةة  إة ةةةةةةاز  ةةةةةةس  الع الةةةةةةإ إقتيال ةةةةةةا  ةةةةةة  ا ر ةةةةةةاب ووةةةةةةسا اةةةةةة اف  ال ةةةةةةيم ال ح ةةةةةةل التةةةةةةي 

حسةةةةةةة  سةةةةةةةعإ التلل ةةةةةةةلر وال الةةةةةةةل  ال ةةةةةةةإوا  الما  ةةةةةةةل والمسةةةةةةةا ملر  ةةةةةةةر  صةةةةةةةم ار ت يةةةةةةةا  

 الماليل التي ستأ من ح  ت ا.

وخ ةةةةةةر  ةةةةةةسا ارلتةةةةةة ا ر اةةةةةةي الحالةةةةةةل الم ةةةةةةار إلة ةةةةةةا اةةةةةةي ال  ةةةةةةإة ملةةةةةة  ر للةةةةةةل لةةةةةةا أ ال ةةةةةةإول        

ا ةةةةة  ي ةةةةرر للةةةةل التةةةة الير -2-ي ال  ةةةةإة الاا  ةةةةل مو الحا ثةةةةل. م ةةةةا اةةةةي الحةةةةالا  الم ةةةةار إلة ةةةةا اةةةة

إ ةةةةةا للةةةةةل لةةةةةا أ ال ةةةةةإوا  المسةةةةةت ةاة  ةةةةة  ارسةةةةة ا ا   الت اسةةةةة   ةةةةةر قيمةةةةةل ل الةةةةةإ ا لةةةةة ف 

 .1 المم  حل ل ا وإ ا للل لا أ ال إول المست ةاة    ا س م ال  فيل

  ثانيا : انعفاءات المؤقتة 

       م م ارل ا ا  المؤقتل التي مقإ ا الم إه الدإختي ة ا

إلاةةةةةةةةل  سةةةةةةةت ةا ا ة ةةةةةةةيل التةةةةةةةي يمارسةةةةةةة ا ال ةةةةةةةبا  نوو الم ةةةةةةةارخر المؤ لةةةةةةة ن ل سةةةةةةةت اوة  ةةةةةةة   *

 المصةلاإ ال ةإض ةةإلتسة يةلال    ال والةل مو يةلالم اولا  و   ميةل لةالم  يةلال    ال والةل

 ةةةةةةة  إل ةةةةةةةا  ولةةةةةةةي  ةةةةةةة  الدةةةةةةةإخبل للةةةةةةةل مر ةةةةةةةاب   الصةةةةةةة او  الةةةةةةة   ي للتةةةةةةة  ة  للةةةةةةةل البيالةةةةةةةل مو

 يما  لي   ال إوا 

  ابتاا      ارخخ ال إوه اي الاستلا ف. ( سنوات 03ثلاثة )لماة   -

ر إنا واةةةةةةةخ ال  ةةةةةةا ا   مارسةةةةةةل اةةةةةةي   ي ةةةةةةل ( ســــــنوات06ســــــت ) إاةةةةةةر  ةةةةةةاة ارل ةةةةةةا  إلةةةةةةل  -

 ي    إقةت ار ونل  ابتاا      ارخخ ال إوه اي ارستلا ف.
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 (03)   ةةةةةل ل ةةةةةا ا  تع ةةةةةا المسةةةةةتثمإون بت ةيةةةةة   (02بســـــنتين )و مةةةةةاو اتةةةةةإة ارل ةةةةةا   ةةةةةس   -

 لماف للل ا قي لماة غةإ  حاوة.

وختإ ةةةة  للةةةةةل لةةةةا  احتةةةةةإا  التع ةةةةاا  المتصةةةةةلل  عةةةةاو   الةةةةة  العمةةةةي الم  ةةةةة ةر سةةةةةح           

 الالتماو والميالبل  الح    والإس   المستح ل التسا ا.

ل ةةةةةةا ا يمةةةةةةار   ةةةةةةسا ال ةةةةةةبا  المسةةةةةةتثمإ ال  ةةةةةةا  اةةةةةةي  ؤسسةةةةةةل وا ةةةةةةي   ي ةةةةةةل  ةةةةةة  الم ةةةةةةا أ  - 

إقةت ةةةةا والتةةةةي  حةةةةاو قافمت ةةةةا لةةةة   إخةةةةأ الت  ةةةةيم و ةةةةارر  ةةةةس  الم ةةةةا أر اةةةة ن الةةةةإ   التةةةةي ي ةةةة   

المع ةةةةةل  ةةةةة  الدةةةةةإخبل   ةةةةةتج  ةةةةة  ال سةةةةةبل بةةةةةة  رقةةةةةم ا لمةةةةةاف المح ةةةةةأ اةةةةةي الم ي ةةةةةل التةةةةةي ي ةةةةة  

  إقةت ا ورقم ا لماف ارةمالي.

ةةةةةةةل إلا ةةةةة  إنا   اةةةةةةا  ا ة ةةةةةيل التةةةةةي يمارسةةةةة ا ال ةةةةةبا  نو الم ةةةةةةارخر المؤ لةةةةة ن ل سةةةةةت اوة  -

 المصةلاإ ال ةإض لتسةةةإ ال   يةل ال والةل مو الم اولا يةل و   ميةل لةالم  يةلال    ال والةل

ر اةةةةةةةي   ي ةةةةةةةل  سةةةةةةةت ةا  ةةةةةةة  إلاةةةةةةةةل "الصةةةةةةة او   الصةةةةةةة او  الةةةةةةة   ي للتةةةةةةة  ة  للةةةةةةةل البيالةةةةةةةل مو

ابتةةةةةاا    ةةةةة   ( ســـــنوات10)ال ةةةةةال لتيةةةةة خإ   ةةةةةا أ ال  ةةةةة  "ر  مةةةةةاو  ةةةةةاة ارل ةةةةةا  إلةةةةةل ل ةةةةةإ 

 ف. ارخخ ال إوه اي الاستلا 

ر المؤسسةةةةةةا  السةةةةةةياحيل المحا ةةةةةةل  ةةةةةة  قتةةةةةةةي ( ســــــنوات10ع،ــــــر) سةةةةةةت ةا  ةةةةةة  إل ةةةةةةا  لمةةةةةةاة  *

 سةةةةةةةةةةتثمإخ  و  ةةةةةةةةةةةة  مو مةاةةةةةةةةةةة ر  اسةةةةةةةةةةتث ا  ال وةةةةةةةةةةالا  السةةةةةةةةةةياحيل وا سةةةةةةةةةة ار ووةةةةةةةةةةسا شةةةةةةةةةةإوا  

 الاقتصاو الم تلا ال اشيل اي ال ياه السياحي؛

ـــــلاة ) سةةةةةت ةا  ةةةةة  ارل ةةةةةا  لمةةةةةاة  * مارسةةةةةل ال  ةةةةةا ر إبتةةةةةاا    ةةةةة   ةةةةةارخخ باايةةةةةل  ( ســـــنوات03ث

ووةةةةةةةالا  السةةةةةةةياحل وا سةةةةةةة ار ووةةةةةةةسا المؤسسةةةةةةةا  ال  اقيةةةةةةةل حسةةةةةةة  حصةةةةةةةل رقةةةةةةةم ملمال ةةةةةةةا المح ةةةةةةةأ 

  العملل الص بل.
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 سةةةةةةت ةا  ةةةةةة  إل ةةةةةةا  وافةةةةةةمر لمليةةةةةةا   صةةةةةةا إ السةةةةةةلر و لةةةةةة  التةةةةةةي  تدةةةةةةم  ال ةةةةةةا ا  المةةةةةةارة * 

 للعملل الص بل. 

قةةةةةةةم ا لمةةةةةةةاف  ةةةةةةة   ةةةةةةةس  المةةةةةةةاوةر حسةةةةةةة  ةسةةةةةةةبل ر  5و 4يمةةةةةةة   ارل ةةةةةةةا  المةةةةةةةسو ر اةةةةةةةي الت ةةةةةةةا   

 المح أ  العملل الص بل.

و ت قةةةةةةةة  الاسةةةةةةةةت اوة  ةةةةةةةة  محكةةةةةةةةا   ةةةةةةةةس  ال  ةةةةةةةةإة للةةةةةةةةل   ةةةةةةةةايم المع ةةةةةةةةي إلةةةةةةةةل المصةةةةةةةةال  ال بافيةةةةةةةةل 

 الم تصل و ي ل  ثتخ وار  س  ار إاوا  لا  ب    ت     ال  افإ.

ر لمليةةةةةةا  ال  ةةةةةةي التةةةةةةإا والبحةةةةةةإا  1 ةةةةةة   ةةةةةةس  المةةةةةةاوة 5لا يمك  ةةةةةةا الاسةةةةةةت اوة  ةةةةةة  محكةةةةةةا  ال  ةةةةةةإة

ووةةةةةةةسا  ال سةةةةةةةبل لمتعةةةةةةةا لي ال ةةةةةةةا   ال  ةةةةةةةاف وحةةةةةةةا لي  ا ولمليةةةةةةةا  إلةةةةةةةاوة التةةةةةةة  ة  والت ةةةةةةة  وال ةةةةةةة  

 ةةةةةةةةةإا يل إقا ةةةةةةةةةل وإسةةةةةةةةةتلا ف  ةةةةةةةةةا ا   ح خةةةةةةةةةي الصةةةةةةةةة   لتةةةةةةةةةإ بإ  وةةةةةةةةة ف ا ةتإةا  المؤسسةةةةةةةةةا  

ال اشةةةةةةةيل قتةةةةةةةي و عةةةةةةةا ارةتةةةةةةةار اةةةةةةةي ال يةةةةةةةاه الم  مةةةةةةةي  يمةةةةةةةا ي ةةةةةةةل لمليةةةةةةةا   صةةةةةةةا إ المةةةةةةة او 

 ا.الم  ميل للل حال ا ال ا  مو  عا  ح خل 

 : أنواع الضرائب  ير المباشرةالثالثالمبحث 

 تدةةةةةةم  للةةةةةةل   " 2خ المةةةةةةاوة ا ولةةةةةةل  ةةةةةة  قةةةةةةاة ن الدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةإة ةصةةةةةة       

قةةةةةةاة ن الدةةةةةةإاف  غةةةةةةةإ المباشةةةةةةإة   مةةةةةة ه ا حكةةةةةةا  ال اة ةيةةةةةةل المتعل ةةةةةةل  الةةةةةةا ي المحصةةةةةةي 

ف  و المتدةةةةةةةم  اةةةةةةةي المصةةةةةةةيل  ال ةةةةةةة لي للدةةةةةةةإا ل افةةةةةةةاة الاولةةةةةةةل مو ال مالةةةةةةةا  المحليةةةةةةةل

ال إلةةةةل الإسةةةةم للةةةةل  ارضةةةةا  ةةةة  ا ةةةةا   ومةةةةا لي " 3غةةةةةإ المباشةةةةإة " ر م ةةةةا المةةةةاوة الثاةيةةةةل 

 ةةةةةةةإ  الم ةةةةةةةاب ل لإسةةةةةةةم   دةةةةةةةر اللحةةةةةةة ف و ال مةةةةةةة ر و الم ةةةةةةةإو ا  ا  ال يمةةةةةةةل المدةةةةةةةاال

                                                           

    ال اة ن المتعلأ  الدإاف  المباشإة و الإس   المما لل . 138الماوة  -  1
 ر  تدم  قاة ن الدإاف  غةإ المباشإة . 1976ويسمتإ  09المؤرخ اي  104 – 76ا  إ رقم  -  2
 . 2024اف  ر وزارة الماليل ر ة إة    قاة ن الدإاف  غةإ المباشإة ر الما إخل العا ل للدإ  02الماوة  -  3
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 ةس    حصةةي م ةت  ضةمان لإسةم و الب  ةة  وال دةل الةس    صة  لا    دةر المةإور

او اي التل   الالل  بعا الاوللر  ة اةيل لصال  الإس    ال اة ن  ح 

 رسةم وحةةا  ةةالل ةةة لي رسةةم إلةل و الب  ةةة  وال دةةل الةس    صةة  لا    دةر

ةاو ا قةاة ن  التةي ال  الةا حسة  الاولةل  ة اةيةل ل افةاة  ةا ار و ضةمان  الدةإاف  غةةإ يح 

 ".المباشإة

ي  ةةةةةةةم  ةةةةةةة   ةةةةةةةس   ال صةةةةةةةة  من الم ةةةةةةةإه الدةةةةةةةإختي لةةةةةةةم يعةةةةةةةإ  الدةةةةةةةإاف  غةةةةةةةةإ         

و إةمةةةةةةةا بةةةةةةةة  ال ة ةةةةةةل التةةةةةةةي سةةةةةةةتع و إلة ةةةةةةا حصةةةةةةةةلت ا   الاولةةةةةةةل و ال مالةةةةةةةا   المباشةةةةةةإة ر

المحليةةةةل أ ر م ةةةةا الةةةة ل الثةةةةاةي احةةةةاو ةةةةة ه  ةةةة  الدةةةةإاف  غةةةةةإ المباشةةةةإة ر و  ةةةةي الإسةةةةم 

للةةةةل ال يمةةةةل المدةةةةاال ر بة مةةةةا اةةةةي  ةةةةاقي ال  ةةةةإا  حةةةةاو ةةةةة ه المةةةة او و السةةةةلر و التةةةةي  ةةةةي 

 ةةةةي ال لةةةةا  الدةةةةإختي ل ةةةةسا ال ةةةة ه  ةةةة  تل ن سةةةةغةةةةةإ مساسةةةةيل مو وماليةةةةل للمةةةة ا   و التةةةةي 

  تعةةةةةاو الدةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةإةالدةةةةةإاف  ل ةةةةةا اسةةةةةت  ي ا مو  ةةةةةااول ا مو ...ر حةةةةةةث من 

و ت ةةةةة هر لل  ةةةةةا ةميع ةةةةةا   ةةةةةإض للةةةةةل الةةةةةا ي  م اسةةةةةبل اسةةةةةتعمال  ما  م اسةةةةةبل إة اقةةةةة ر مو 

 للةةةةةل المةةةةةاف  م اسةةةةةبل اةت الةةةةة  مو  ااولةةةةة ر و كةةةةةسا يمكةةةةة    سةةةةةيم  ةةةةةسا ال ةةةةة ه  ةةةةة  الدةةةةةإاف 

 إلل ضإاف  إة ا  مو است    وضإاف   ااوف.

  الأول: ضرائب الاستهلاي )اننفاق( المطلب

 التةةةةةةةةي   ةةةةةةةةإض  م اسةةةةةةةةبل اسةةةةةةةةتعماف غةةةةةةةةةإ المباشةةةةةةةةإة  الدةةةةةةةةإاف  ةةةةةةةة  م ةةةةةةةةم   ةةةةةةةةي        

يع ةةةةةي من  ما  ر 1 لتلتيةةةةةل حاةةةةةةا  م  ةةةةة  السةةةةةلر و ال ةةةةةا ا  مو إة اقةةةةة  و ل ةةةةةم ا شةةةةة ال

                                                           

 . 128و.ساحي  حما ر  إةر سابأ ر ل  -  1
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لدةةةةةةإخبل ال  ئيةةةةةةل للةةةةةةل ارة ةةةةةةا  مو   ةةةةةةإض  ةةةةةةس  الدةةةةةةإاف  قةةةةةةا  ت ةةةةةةاوف  عةةةةةة  السةةةةةةلر ا

 . ضإخبل لا ل للل الاست      الدإخبل العا ل للل الاست    مو ارة ا أ

 الضريبة العامة عل  اننفاق الفرع الأول :

  ةةةةإض الدةةةةإخبل العا ةةةةل للةةةةل ارة ةةةةا  للةةةةل   مةةةة ه  ةةةةا     ةةةة  المكلةةةة  وون  مةةةةةة        

 بة  السلر و ي    ل مشكاف 

 ضريبة الوحيدة:ال أولا :

و  ةةةةإض  ةةةةس  الدةةةةإخبل للةةةةل ارةتةةةةار سةةةة ا  اةةةةي باا تةةةة  مو ة ا تةةةة  و ةةةةي  سةةةةا م اةةةةي       

 رار السعإر  ما ي عي المل  ة   ت إ  ن    ار إضاال إلل ار  اه  لالي  ا ال بافيل

 الضريبة المتدر ة: ثانيا :

و  ةةةةةةةي الدةةةةةةةإخبل التةةةةةةةي   ةةةةةةةإض للةةةةةةةل وةةةةةةةي  إحلةةةةةةةل  ةةةةةةة   إاحةةةةةةةي إةتةةةةةةةار السةةةةةةةلعل م      

اسةةةةتعمال ا مو  ةةةةااول ار و كةةةةسا   ةةةةإض ل ةةةةا باايةةةةل ارةتةةةةار ما للةةةةل المةةةة او ا وليةةةةل  ةةةةم ل ةةةةا 

 التص ير  م ل ا اةت ال ا إلل  إحلل ال ملل  م إلل  إحلل الت سيا

 الضريبة عل  القيمة المضافة : ثالثا :

 ن ل ةةةةا ةةةةةل للة ةةةةا الم ةةةةإه الدةةةةإختي اةةةةي ال  ةةةةإة ا ولةةةةل  ةةةة  المةةةةاوة الثاةيةةةةل  ةةةة  قةةةةاة      

  ..."1 إلل الإسم للل ال يمل المداالالدإاف  غةإ المباشإة "  ارضاال 

ــــ  القيمــــة المضــــافة : - 1 ــــف الرســــم عل  ةةةة  رسةةةةم للةةةةل ال يمةةةةل المدةةةةاال  االإسةةةةم تعري

لةةةةةةةةا  للةةةةةةةةل الاسةةةةةةةةت    ييتةةةةةةةةأ للةةةةةةةةل العمليةةةةةةةةا  نا  اليةةةةةةةةا ر الصةةةةةةةة الي ر الت ةةةةةةةةارا ر 

                                                           

   قاة ن الماليل لس ل  65 م إو اف الإسم للل ال يمل المداال اي ال  ا  ال بافي ال  افإا  م ة  الماوة  -  1
 . 1992ماإخي  1ر و و ي حة  الت  ةس ابتاا      1991
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المسةةةةةةت ل  و يحصةةةةةةي ولمةةةةةةا  الحإاةةةةةةي ر مو الم ةةةةةة  الحةةةةةةإة ...الةةةةةةخ و  ةةةةةة  ي ةةةةةةر وليةةةةةةا للةةةةةةل

للةةةةةل وةةةةةي  إاحةةةةةي إةتةةةةةار السةةةةةلعل ي ةةةةةإض ر  مع ةةةةةل  1حةةةةةا خ لمليةةةةةل  اضةةةةةعل للدةةةةةإخبل 

و ةةةةااول ا إلا مة ةةةةا   ةةةةإض ا ةةةةا للةةةةل ال خةةةةاوة التةةةةي  ةةةةإم  للةةةةل قيمةةةةل السةةةةلعل اةةةةي المإحلةةةةل 

 . ال ا اة

   خصائص الرسم عل  القيمة المضافة  – 2

لتحصةةةةةةةل ا للةةةةةةل  إاحةةةةةةي  تعةةةةةةاوة  و تمةةةةةةة   ةةةةةةس  الدةةةةةةإخبل  صةةةةةةع  ل الت ةةةةةةإ     ةةةةةةا       

وميدةةةةا مة ةةةةا غ خةةةةإة الحصةةةةةللر و سةةةةالا للةةةةةل  حسةةةةة  ارةتةةةةار و  ا ةةةة ر ومةةةةا مة ةةةةا  حةةةةةاي 

ر ومةةةةةا  تمةةةةةة   ك ةةةةةة  ضةةةةةإخبل اعليةةةةةل  ةةةةةة   ا ةةةةةت لا  غةةةةةةإ   صةةةةة وة اةةةةةي  ةةةةةإ  ارةتةةةةةار

 ت    ال  ةةةةةةةةةافي للأ ةةةةةةةة اف و ال ةةةةةةةةةا ا يمةةةةةةةةا اسةةةةةةةةتعماف الةةةةةةةةةا ي ر ما ال   ةةةةةةةةا  مو الاسةةةةةةةة

 باشةةةإة   ة ةةةا  ةةةاار لل  خ ةةةل  ةةة   ةةةإ  ال ةةةإول التةةةي  ةةةي  اضةةةةعل  و ك ةةةة  ضةةةإخبل غةةةةإ

و لةةةةةةةةيا  باشةةةةةةةةإة  ةةةةةةةة   ةةةةةةةةإ  و التةةةةةةةةي   ةةةةةةةة    ارةتةةةةةةةةار مو   ةةةةةةةةايم ال ةةةةةةةةا ا   ل ةةةةةةةةا قاة ةةةةةةةةةا

 المست ل  ال  افي .

 ةةةةةي ضةةةةةإخبل قيميةةةةةل ر و ة ةةةةةا  حصةةةةةي  ال سةةةةة  للةةةةةل قيمةةةةةل المةةةةة او و لةةةةةيا ال  ئيةةةةةل       

  ضةةةةة لل حسةةةةة   ةةةةةإ  الةةةةةاار  ا قسةةةةةا  الماويةةةةةل للمةةةةة او ر ومةةةةةا مة ةةةةةا ئبةةةةةارة لةةةةة  ضةةةةةإخبل 

ما مة ةةةةةا اةةةةةةي وةةةةةةي  إحلةةةةةةل   زخةةةةةر ر الإسةةةةةةم يمةةةةةةا ا ةةةةةةا ال يمةةةةةل المدةةةةةةاال الم  لةةةةةةل للمةةةةةةاوة 

 صةةةةة رة   عةةةةةي مةةةةةة  اةةةةةي ت ةةةةةإ الةةةةةاورة للمةةةةةاوة  لةةةةة ن التلل ةةةةةل الدةةةةةإختيل  ت اسةةةةة   ةةةةةر الإسةةةةةم 

 المحس   للل  م  التير للمست ل  .

                                                           

 . 187ل  وةةاةي يحي ر  إةر سابأ ر -  1
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للةةةةةةل مسةةةةةةالة  اليةةةةةةإب ا  ةةةةةةا  يعةةةةةةا الإسةةةةةةم للةةةةةةل ال يمةةةةةةل المدةةةةةةاال  مثا ةةةةةةل ضةةةةةةإخبل  عتمةةةةةةا

 ال اضر للدإخبل  ل   اي وي المإاحي الاقتصاويل ال يا   ا لماف التاليل   

حسةةةةا  الإسةةةةم الميلةةةة   للةةةةل التيةةةةر مو ال ةةةةا ا  ر  ةةةةإب الإسةةةةم الةةةةسا   ةةةةي الع الةةةةإ  -

المك ةةةةل لةةةثم  التلل ةةةل  ةةةم  عةةةا نلةةة  الةةةاار لل  خ ةةةل ال ةةةإ  بةةةة  الم مةةةر و الإسةةةم الميةةةإب ر 

تتةةةةةةةةإ الإسةةةةةةةةم للةةةةةةةةل ال يمةةةةةةةةل المدةةةةةةةةاال  مثا ةةةةةةةةل رسةةةةةةةةم حيةةةةةةةةاوا للةةةةةةةةل ةتي ةةةةةةةةل و م ةةةةةةةةةإا يع

 1ال اضةةةةعة  ل ةةةةس  الدةةةةإخبل قاة ةةةةةا  ةةةةة  ي ةةةةر اةةةةي ال  ايةةةةل للةةةةل وا ةةةةي المسةةةةت ل  ال  ةةةةافي

 للسلعل مو ال ا ل . 

 الضرائب النواية عل  اننفاق: الفرع الثاني :

للةةةةةةل مةةةةةةة اه   ةةةةةةإض الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل  عةةةةةة  مةةةةةةة اه  ةةةةةة  ارة ةةةةةةا  مو الاسةةةةةةت    ما       

الم ةةةةةةةإو ا  الإوحيةةةةةةةل والسةةةةةةةكإ والم ت ةةةةةةةا   ثةةةةةةةي   عة ةةةةةةل  ةةةةةةة  السةةةةةةةلر و عةةةةةةة  ال ةةةةةةةا ا ر

 . الخ… التتإوليل

إلا من اةةةةةةةإض  ةةةةةةةس  الدةةةةةةةإخبل  ثةةةةةةةةإ ةةةةةةةة لة   ةةةةةةة  الم ةةةةةةةايي  تعلةةةةةةةأ مول ةةةةةةةا  ا تيةةةةةةةار       

السةةةةةةةلعل و اةة مةةةةةةةا  يإخ ةةةةةةةل وويفيةةةةةةةل  حصةةةةةةةةل ا. إلا من التمةةةةةةةةة  بةةةةةةةة   ةةةةةةةس  السةةةةةةةلر   سةةةةةةةلر 

ةارخةةةةلأ شةةةة ن ةسةةةةتير إن  تلاةةةةةإ و  تلةةةة   ةةةة  وولةةةةل إلةةةةل م ةةةةإ  حسةةةة  ضةةةةإورخلر وماليةةةةلر 

ال ةةةةةةإو  السياسةةةةةةيل والاقتصةةةةةةاويل والاةتمائيةةةةةةلر بةةةةةةي و  تلةةةةةة   ةةةةةة  ائةةةةةةل اةتمائيةةةةةةل إلةةةةةةل 

م ةةةةإ  وا ةةةةي وولةةةةل واحةةةةاةر م ةةةةا  إخ ةةةةل  حصةةةةةل ا ا ةةةةا  ةةةةتم اةةةةي المإحلةةةةل التةةةةي  ةةةةتم وضةةةةر 

خ ت ةةةةةي لةةةةة   السةةةةةلر  حةةةةةخ  صةةةةةإ  المسةةةةةت ل  ل ةةةةةا بيع ةةةةةا لةةةةة ر مو اةةةةةي  إحلةةةةةل ارةتةةةةةار و 
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و الدةةةةةةإاف  ال  ئيةةةةةةل للةةةةةةل    ةةةةةةا ج المتلةةةةةة  اةةةةةةي  مةةةةةة  السةةةةةةلر الدةةةةةةإخبل إلةةةةةةل المسةةةةةةت ل  و

   1 م ام و ارة ا  

ــــة ما   ةةةةإض لةةةةا  اةتيةةةةاز السةةةةلعل لحةةةةاوو للةةةةل الةةةة اروا  والصةةةةاورا ر  الضــــرائب الجمركي

 .ل   يالاولل س ا   صا إا مو استةإاوا ر و لاوة  ا ستعمي لحمايل ارةتار ا

و عتتةةةةةإ الدةةةةةإاف  ال مإويةةةةةل ضةةةةةإاف   الةةةةةل للةةةةةل ارة ةةةةةا    ةةةةةإض للةةةةةل السةةةةةلر        

المسةةةةةت روة والمصةةةةةارة والتةةةةةي  عتةةةةةإ حةةةةةاوو الاولةةةةةل ال مإويةةةةةلر و   سةةةةةم الدةةةةةإاف  ال مإويةةةةةل 

سةةةةة ا  واةةةةةةخ للةةةةةل الصةةةةةاورا  مو الةةةةة اروا  إلةةةةةل ةةةةةة لة  رفيسةةةةةةة  ا  ةةةةةا من  لةةةةة ن قيميةةةةةل 

ل  ةةة  قيمةةةل السةةةلعل و  تلةةة  ةسةةةتت ا  ةةةا ت   و ةةةي التةةةي   ةةةإض للةةةل مسةةةا  ةسةةةبل  ئ خةةة

 تيعةةةةل السةةةةلعل مو ضةةةةإاف  ة ئيةةةةل   الةةةةلأ ا ةةةةي   ةةةةإض للةةةةل مسةةةةا   تلةةةة   عةةةةة  للةةةةي 

 الخ…وحاة  عة ل    السلعل مو ح م ا

  :ضرائب الاستعمال أو التداول :الثانيالمطلب 

و تعلةةةةةةأ  التصةةةةةةإاا  ال اة ةيةةةةةةل التةةةةةةي ي ةةةةةة   ب ةةةةةةا ا اةةةةةةإاو و التةةةةةةي  ةةةةةة  شةةةةةة ة ا  ةةةةةةااوف       

مو    ةةةةةإض  ع ةةةةم ا ة مةةةةل الدةةةةةإختيل ضةةةةإاف  للةةةةل الاسةةةةةتعماف   م ةةةة ةت ةةةةاف الملليةةةةل ر وا

ر 2ر ضةةةةةةةةإاف  اليةةةةةةةةا ر و التسةةةةةةةة ةي  ال ةةةةةةةةاة ةي للأ ةةةةةةةة اف  ثةةةةةةةةي رسةةةةةةةة   الا لاةةةةةةةةل  التةةةةةةةةااوف

الةةةةةةةةخر وختةةةةةةةةإر اةةةةةةةةإض  ةةةةةةةةس  … للةةةةةةةةل لمليةةةةةةةةا  الت رلةةةةةةةةل والإسةةةةةةةة   ال دةةةةةةةةافيلضةةةةةةةةإاف  

ة مشةةةةة الر و تمةةةةةة   ةةةةةس  الدةةةةةإاف   كةةةةة ن  ةةةةةس  العمليةةةةةا  ال اة ةيةةةةةل  ةةةةةاف للةةةةةل  تلةةةةة   ةةةةةإو 

الدةةةةةةإاف   سةةةةةة  لت ا و إوةت ةةةةةةا اةةةةةةي ال بايةةةةةةل. إن  حصةةةةةةي اةةةةةةي وقةةةةةةخ اةت ةةةةةةاف  لليةةةةةةل رم  
                                                           

ر  2003 حما الصلاةإ  علي ر يسإا مب  الع  ر الماليل العا ل ر وار العل   لل  إ و الت زخر ر ال  افإ ر  -  1
 . 71ل 

 . 129المإةر ة س  ر ل  -  2



106 
 

وقةةةةةا  ت ةةةةةس ر  المةةةةةاف اةةةةةي ال قةةةةةخ الةةةةةسا يكةةةةة ن  يةةةةة  الملةةةةة   قةةةةةاورا للةةةةةل واةةةةةر  تلةةةةة  الدةةةةةإخبل

الدةةةةةةإخبل للةةةةةةل رم  المةةةةةةاف مشةةةةةةكالا م ةةةةةةإ   ت  لةةةةةةلر ا ةةةةةةا   ةةةةةةإض للةةةةةةل زخةةةةةةاوة  ال ةةةةةةاف  

لةةةةل التةةةةي لا  عةةةة و إلةةةةل لمةةةةي ال ةةةة ل واو ةةةةار  وللةةةة   لةةةة ن ةتي ةةةةل ال يمةةةةل الع ارخةةةةل والم    

قيةةةةةا  الاولةةةةةل بةةةةةبع  ا لمةةةةةاف العا ةةةةةل مو ةتي ةةةةةل   سةةةةةر اةةةةةي العمةةةةةإان الت ةةةةةا أر وقةةةةةا  لةةةةة ن 

التإوةةةةةا ر والتةةةةةي  عةةةةةاو   ضةةةةةإخبل للةةةةةل اةت ةةةةةاف رم  المةةةةةاف وخلحةةةةةأ ب ةةةةةسا الصةةةةة   ضةةةةةإخبل

 . تإرا  ا الاقتصاويل وال اة ةيل والماليل

 ركاتالضريبة عل  الت   

 لةةةة  الدةةةةإخبل التةةةةي   ةةةةإض للةةةةل اةت ةةةةاف رم  المةةةةاف  ةةةة  المةةةة ري إلةةةةل ور تةةةة  ي صةةةةا ب ةةةةا 

 مو إلل الم لل ل مر و ت س الدإخبل للل التإوا  شكلة  و ما 

الدةةةةةإخبل للةةةةةل   مةةةةة ه التإوةةةةةل ما   ةةةةةإض للةةةةةل لةةةةةااي التإوةةةةةل قتةةةةةي   زخع ةةةةةا بةةةةةة   – 1

 ال ر ل و عا  صم الا  ن 

 .1ر و  إض للل ةصة  وي واري مو وي   لاوالدإخبل للل ةصة  ال اري – 2

  

 
 

 

                                                           

ف  للل مر اب الم   الحإة اي السية  ر  سوإة  اةستةإ ر وليل الاراسا  ميم  راشا لاو  حماو ر الدإا -  1
 . 70ر ل  2004العليا ر ةا عل ال  اب ال   يل ر 
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 خاتــــمة
م ةةةةةا  وةةةةةي  ةةةةةا   ةةةةةا  اةةةةةي  ةةةةةس  الميت لةةةةةل التةااغ ةيةةةةةل و التةةةةةي واةةةةةةخ حةةةةة ف  ةةةةةاوة قةةةةةاة ن        

الدةةةةةإاف  المباشةةةةةةإة و الدةةةةةةإاف  غةةةةةةإ المباشةةةةةةإة   لةةةةةةل ا إلةةةةةةل ةملةةةةةل  ةةةةةة  ال تةةةةةةافج و الت لةةةةةةيا  

 ة ة  ا  يما لي  

 واةخ والآ ي   ال سبل لل تافج المت لي إلة ا 

حسةةةة   ةةةةا نوإةةةةةا  اةةةة ن الدةةةةإخبل  ةةةةي ئبةةةةارة لةةةة  اإخدةةةةل ة ايةةةةل ةتإخةةةةل واع ةةةةا يكةةةة ن  ةةةة         

  ابةةةةةةي  باشةةةةةةإ و ة ةةةةةةافير   دةةةةةةر الم م لةةةةةةل  ةةةةةة   بةةةةةةاو  و ال  الةةةةةةا  تمثةةةةةةي اةةةةةةي  تةةةةةةام العاالةةةةةةل 

الي ةةةةةة ر الم فمةةةةةل اةةةةةي التحصةةةةةةي و م ةةةةةةإا قالةةةةةاة الاقتصةةةةةاو اةةةةةي التحصةةةةةةير و ال ةةةةةا   ةةةةة   ةةةةةس  

الت اةةةةةةةةةأ بةةةةةةةةة   صةةةةةةةةلحل الاولةةةةةةةل و  صةةةةةةةةلحل المكل ةةةةةةةةة  ما مة ةةةةةةةةا  ح ةةةةةةةةأ  صةةةةةةةةلحل  ال  الةةةةةةةا  ةةةةةةةة 

المكل ةةةةةة  ب ةةةةةا  ةةةةة  ة ةةةةةل م ةةةةةإ   ح ةةةةةأ  صةةةةةلحل ال  خ ةةةةةل العم  يةةةةةل ومةةةةةا ة ةةةةةا ا    ةةةةةي إلةةةةةل لةةةةةاة 

  .مة اه و  سا وا ا لعاة  عا ي

يمةةةةةةةا ةسةةةةةةةت لل ميدةةةةةةةا من الدةةةةةةةإخبل إلةةةةةةةل ةاةةةةةةةة  و ة ةةةةةةةا  م خليةةةةةةةل ا ةةةةةةةي ميدةةةةةةةا وسةةةةةةةةلل        

 . ولةةةةةةةةةةةةةةةةةل الاقتصةةةةةةةةةةةةةةةةةاويل و السياسةةةةةةةةةةةةةةةةةيل و اةتمائيةةةةةةةةةةةةةةةةةللتح ةةةةةةةةةةةةةةةةةةأ م ةةةةةةةةةةةةةةةةةاا  الا

و ل ةةةةةةا م دةةةةةةة  إن وةةةةةةي وولةةةةةةةل   تةةةةةةةار   خحةةةةةةا ضةةةةةةةإختيا  الةةةةةةةا ب ةةةةةةا إن من  ةةةةةةةس  الةةةةةةة  م لا        

 لةةةةة ن شةةةةةإ ا اةةةةةي وةةةةةي وولةةةةةلر الم ةةةةةم من  ح ةةةةةأ  ةةةةةا  ييةةةةةخ لتح ي ةةةةة  ومةةةةةا ة ةةةةةا إن  يتةةةةةةأ  ةةةةةس  

ة للةةةةل ال  ةةةةا  الدةةةةإاف  و    ةةةةةس ا    ةةةةإ ل ةةةة  وقةةةة ه لةةةةاة ت ةةةةار التةةةةي بةةةةاور ا  ةةةة  إ  صةةةة ل  باشةةةةإ 

الاقتصةةةةةةاوا لاولةةةةةةلر ةةةةةةةسوإ م م ةةةةةةا    ةإ ةةةةةةا للةةةةةةل الةةةةةةا ي و ارةتةةةةةةار و الاسةةةةةةت    و ا سةةةةةةعار و 

 . الاو ار

 م ا  يما ي ل الت ليا  التي مرا ا   مل وثةإا  يما ل   م ا  س ب ا ا ة ا ة تإب الآ ي      

من  ما الاولل  س  ا  ةإة ة إا   ميل  سا الم رو اي زخاوة  حصةي ار إاوا  لاولل  ي   للل  
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   ة ل و  عمي للل   ميل   ارو       ف وضر  ح ة ا  و ا تيازا  لاااعي   حااف للي 

 الدإاف   ة     غةإ المع  ف و لا الم ي ي من  تساو  السا يسا م و ي ار  اي  حمي 

    بسل  .ا ئبا  العا ل      ف المسا مل اي ار إاوا  العا ل للاولل و السا لا ي 

يةةةةسل  وةةةةة    عةةةةةي ال سةةةةافي الإوئيةةةةل الع ابيةةةةل ضةةةةا وةةةةي  ةةةة   ت ةةةةإ   ةةةة  موا  الدةةةةإخبل مو ي ةةةة   

 مقإ ما الاست ر . التحا ي و اللاش اي مواف ا ر  الل من  ا ة  ال إخمتة  

يةةةةسل   لثيةةةة  لمليةةةةا  الإقا ةةةةةل و الت تةةةةيش  ةةةةةااةيا ضةةةةا اللةةةةةي و  الةةةةل ال يةةةةاه ال ةةةةةال ر  ن 

 ه العم  ي و ب سبل وتةإة    ي      وا  واةب  الدإختي .ال اقر م تخ من ال يا

ميدةةةةا لمكااحةةةةل اللاةةةةش و الت ةةةةةإ  الدةةةةإختي لةةةةيا ا ةةةةا التمةةةةةاو مسةةةةل   الةةةةإوه مو  ةةةة   ا تيةةةةةازا  

مو  ح ةةةةة ا    ةةةة عل ر بةةةةي ضةةةةإورة رقم ةةةةل ال يةةةةاه الدةةةةإختي  كةةةةي ل الةةةةإ  حتةةةةل  ةةةةتم الةةةةت لل 

الحةةةةةا  ةةةةة  ل اةةةةةي اروارة الدةةةةةإختيل و اضةةةةة ا  ال ةةةةة ا يةةةةةةإا ا  التةإوقإا يةةةةةل  ةةةةة  ة ةةةةةل ر و  ةةةةة  ار

 ال ساو المست إا اي  ل  اروارا .
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 قائمة المصادر و المرا  
 

 المصادر -أولا

 2020ويسمتإ س ل  30المؤرخ اي  442 – 20المإس   الإفاسي رقم   رال  افإا الاست ر  -1
ويسمتإ  30بتارخخ  الصاورة 82ر  تعلأ   لاار التعا ي الاست را ر ال إخاة الإسميل رقم 

 أ2020س ل 
اب      ر ا اإخ ي المصإا ر لسان العإ  ر الم لا الثاةي ر وار بةإو  لليبالل و   -2

 ال  إ ر بةإو  ر لت ان.

 المرا   -ثانيا

I- النصو  القانونية 

 لقوانين:ا -أ 

ر المتعلأ    اةة  الماليل ر ال إخاة  1984ة خليل  07المؤرخ اي  17 – 84ال اة ن رقم  -01
 1984ة خليل س ل  10الصاورة بتارخخ   28الإسميل ر العاو 

ر و المتدم  قاة ن الماليل لس ل  1990ويسمتإ س ل  31المؤرخ اي  36 – 90ال اة ن رقم  -02
 1990ويسمتإ س ل  31ر المؤر ل اي  57رقم ر ال إخاة الإسميل  1991

 2024ة إة  روزارة الماليل رما إخل العا ل للدإاف ال رالدإاف  المباشإة والإس   المما للقاة ن  -03

 2024ة إة  روزارة الماليل رما إخل العا ل للدإاف ال رالمباشإةغةإ الدإاف  قاة ن  -04

 الأوامر: -ب

 ر المتدم  ال اة ن الماةي المعاف و المتمم 58 – 75ا  إ رقم  -01

02- 

 

 المعاف و المتمم الت ارا ر المتدم  ال اة ن  59 – 75ا  إ رقم 

 



110 
 

II:  المرا _ 

 الكتب باللغة العربية: - أ

 2003المإ يحياوا ر  سا مل اي وراسل الماليل العا ل ر وار    ل ر ال  افإر  -1

محما ا ةا  ر   ازلا  الدإاف  المباشإة اي ال  افإ رالمكتبل المصإخل لل  إ و الت زخر ر  -2
 2014 صإ ر 

لإحاحلل ر  اليل الاولل ارس  يل _ وراسل  حلةليل   ارةل بة  الماليل العا ل ابإاهيم قاسم ا -3
 اي لار ارس   و الماليل العا ل الحا ثل.

 2010الت زخر روةةاةي يحي ر الماليل العم  يل ر وار ال لاوةيل لل  إ و  -4

 1994ر ر  صإسك ارخلر ارر الاار ال ا  يلر  باو  الماليل العا لزخ   حسة  ل ض الله -5

 1995حسة   صي ل حسة  ر الماليل العا ل ر و  ان الميت لا  ال ا  يل ر ال  افإ ر  -6

 1998اليبعلالإا عل ر  العإ يلر بةإو  ةا عل العا لر الماليل ل اضلر حس  -7

إوض ال –الدإاف   –ار إاوا  العا ل  – حما ساحي ر الماليل العا ل " ال   ا  العا ل  -8
المة اةيل العا ل للاولل ر ةس ر لل  إ و الت زخر ر ال  افإ ر اليبعل ا ولل ر  –العا ل 
2017 

 حما  إ دل الحسة ي ال  ةاا ر  ار العإو  ر الم لا الثالث ر  يبعل حك  ل الل خخ ر  -9
 1967الل خخ رس ل 

ر العل   لل  إ و الت زخر ر  حما الصلاةإ  علي ر و. يسإا مب  الع  ر الماليل العا ل ر وا -10
 ال  افإ

 حم و حسة  ال اوا ر زوإخا محما ل ا  ر  باو  الماليل العا ل ر وار المسةإة ر لمان ر  -11
2006 

 2003 حما ئبا   حإزا ر إقتصاويا  ال بايل و الدإاف  ر وار    ل ر ال  افإ ر  -12

 الي ر الما ي الحا ث اي اقتصاويا  ة زاو لتا الإحم  ال ةتي ر    ا لتا الليي  ال  -13
 2006الماليل العا ل ر وار الم ا ج  لل  إ و الت زخر ر لمان ر ا رون ر 
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ةالإ  إاو ر اعاليل ال  ا  الدإختي بة  ال  إخل و التيتةأ ر وار    ل ر ال  افإ ر  -14
2003 

 2003بةإو  ر لت ان ر س زا لالي ةاشا ر الماليل العا ل ر     را  الحلتي الح  قيل ر -15

ر  1س زا لالي ةاشا ر مساسيا  الماليل العا ل ر     را  الحلتي الح  قيل ر لت ان ر    -16
2008 

لتا الباسا للي ةاسم ال  ةاا ر سليل الاولل   إض الدإاف  اي ال لإ المالي ارس  ي  -17
 و ال اة ن ال ضعير باون وار و س ل ة إ.

ر الماليل العا ل والت إخر المالي والدإختي ر وار الحا ا لل  إ والت زخرر لاوف الي  العلي -18
 2003ل ا ر ا رونر اليبعل ا وللر س ل 

لتا الميل  لتا الحمةار اقتصاويا  الماليل العا لر الاار ال ا  يلر ارسك ارخلر  صإر  -19
2005   

الاار ال ا  يل ر ارسك ارخل ر  صإ  لتا الميل  لتا الحمةار إقتصاويا  الماليل العا لر -20
 2005- 2004ر 

ئبا   حما  حإزار إقتصاويا  الماليل العا لر و  ان الميت لا  ال ا  يل ر  -21
 2003ال  افإر

لاوف الي  العلير الماليل العا ل و ال اة ن المالي و الدإختي ر إ إا  لل  إ و الت زخر ر  -22
 2009ا رون ر 

ر الماليل العا ل و ال اة ن المالي و الدإختي ر إ إا  لل  إ و الت زخر ر ا رون لاوف العلي  -23
 2009ر 

ا زا لي ا رالماليل العا ل" ال  م الدإختيل و   ازةل الاولل " ر    را  الحلتي الح  قيلر  -24
 لت ان

 2007الي  حس   ل  ر الماليل العا ل ر لالم اللتا  الحا ث ر لمان ر  -25

 الا شحاوة ال ية  ر محما ز ةإ شا يل ر مسا الماليل العا ل ر وار وافي لل  إ ر لمان  -26
   2007ر 

 

 :الرسائل والمصكرات الجامعية -ب

  اطروحات الدكتورا -
 سع و وراوسي ر السياسل الماليل و وور ا اي  ح ةأ الت ازن الاقتصاوا حالل ال  افإ  -1
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وليل العل   الاقتصاويل و لل   التسةةإ ر ةا عل ر م إوحل ووت را  ر  2004 – 1990
   2005ال  افإ ر 

  رسائل الما يستير-
ميم  راشا لاو  حماو ر الدإاف  للل مر اب الم   الحإة اي السية  ر  سوإة  اةستةإ ر  -1

 2004يليل الاراسا  العليا  ةا عل ال  اب ال   يل ر 

يل " مسباب ا و ستي  عال ت ا    وة ل ة إ وي  حما  حم و اللااةمر ارلتإاضا  الدإخت -2
وافإة ضإخبل الا ي والمكل ة "ر  سوإة  اةستةإ غةإ     رة ر وليل ا لماف ر ةا عل ال إ  

 2011ا وسا ر ا رون ر 
ضإختيل   غإاض التاقةأ -الدإختيل الم ازلا  اي  حإزار رسالل  اةيستةإ ئبا   حما -3

 يليل ر -
 2003ةابلار ال  ابر ةا عل العليار الاراسا 

سمإ لتا الإحم   حما الا لل ر ال  م الدإختيل بة  ال لإ المالي المعالإ و ال لإ المالي  -4
ارس  ي _ وراسل  حلةليل   ارةل _ ر  سوإة  اةستةإ ر وليل الاراسا  العليا ر ةا عل 

 2004ال  اب ال   يل ر 
 المقالات: -

  3يل والدإاف ر   لل الح   ر ةا عل الل خخر الل خخر العاو حما سعةا اإ  ور الت صص -1
1997 

سالم ال  ا كل ر قإار   ا إ ضإخبل الا ي و  إ  اليع     ر   لل الح    ر ةا عل  -2
 2000س ل   2الل خخ ر الل خخ ر العاو

 
 المحاضرات: -

ال  افإخلر     ر موسإخإر  حما حم ر  حاضإا  اي ةبايل المؤسسا ر  كتبل ال إول -1
 .2008ب وواور ال  افإر
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